
 

Ministerstvo financí 
Auditní orgán 

 

 

 

Č.j.: MFISAO-152/2018/5207-10 
PID: MFCRISAO18001520010 
 

 
ZPRÁVA O AUDITU SYSTÉMU 

 
Číslo auditu:   OPPIK/2018/S/001  
Název auditu:  Audit řádného fungování systému řízení a kontroly Operačního 

programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
Typ auditu:   plánovaný 

Audit systému byl vykonán ve smyslu čl. 127 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013 o společných ustanoveních o Evropském fondu 
pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti, Evropském 
zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském fondu, 
o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním 
fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení 
Rady (ES) č. 1083/2006. 
  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 2 (celkem 142) 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O AUDITU 
Detailní informace o auditu 

Členský stát: Česká republika 

Fond: Evropský fond pro regionální rozvoj 

Operační program: Operační program Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost 

CCI: 2014CZ16RFOP001 

Auditované období: 1. 7. 2017 - 30. 6. 2018 a období věcně, 
časově a finančně související 

Auditovaný subjekt: Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Na Františku 1038/32, 110 15 Praha – Staré 
Město, IČO: 476 09 109 
Prostřednictvím ŘO byl auditován také ZS: 
Agentura pro podnikání a inovace  
Žitná 18, 120 00 Praha 2, IČO: 051 08 861 
a ZS pro ITI:  
Brněnská metropolitní oblast, Hradecko-
Pardubická aglomerace, Olomoucká 
aglomerace, Ostravská metropolitní oblast, 
Plzeňská metropolitní oblast 

Zahájení auditu: 3. 4. 2018 

Termín začátku a konce práce na místě: 19. 4. 2018 – 17. 10. 2018 

Informace o auditorském týmu 

Vedoucí auditorského týmu: Ing. Vít Pelikán 

Členové auditorského týmu: Ing. Josef Konečný  
Ing. Karol Švec 
Ing. Gabriela Nováková 
Ing. Zbyněk Škuta 
Ing. Jitka Slezáková 
Ing. Renáta Milčická 
Ing. Marek Kučera 
Ing. Lenka Hojgrová 
Ing. Karel Khir 

Ostatní informace 

Rozdělovník: Auditovaný subjekt 
Auditní orgán 
PCO, NOK, EK 

Počet stran: 142 

Počet příloh: 4 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 3 (celkem 142) 

OBSAH 

SHRNUTÍ .................................................................................................................................. 4 

1. CÍL AUDITU .................................................................................................................. 4 

2. SHRNUTÍ IDENTIFIKOVANÝCH ZJIŠTĚNÍ ............................................................. 4 

2.1 Přehled zjištění ......................................................................................................... 4 

2.2 Dopad na implementaci OP ..................................................................................... 7 

3. CELKOVÝ ZÁVĚR ..................................................................................................... 10 

PODROBNÁ ZPRÁVA ......................................................................................................... 12 

1. PRÁVNÍ RÁMEC AUDITU ........................................................................................ 12 

2. ROZSAH A PŘÍSTUP AUDITU .................................................................................. 13 

3. AUDITNÍ PRÁCE ........................................................................................................ 14 

3.1 Metody a postupy auditní práce ............................................................................. 14 

3.2 Metodika výběru vzorku operací pro ověření KP .................................................. 17 

3.3 Provedená auditní práce ......................................................................................... 20 

4. ZJIŠTĚNÍ A DOPORUČENÍ ........................................................................................ 32 

5. DOKONČENÍ AUDITU ............................................................................................... 95 

6. PODPISY ČLENŮ AUDITORSKÉHO TÝMU ........................................................... 96 

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................... 97 

PŘÍLOHA Č. 1 – PŘEHLED NEREALIZOVANÝCH DOPORUČENÍ Z AUDITU Č. 
OPPIK/2017/S/001 ............................................................................................................... 99 

PŘÍLOHA Č. 2 – AKČNÍ PLÁN ....................................................................................... 101 

PŘÍLOHA Č. 3 – PŘEHLED HODNOCENÍ KP .............................................................. 130 

PŘÍLOHA Č. 4 – STANOVISKO AUDITOVANĚHO SUBJEKTU ............................... 142 

  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 4 (celkem 142) 

SHRNUTÍ 

1. CÍL AUDITU 
Cílem auditu systému č. OPPIK/2018/S/001 s názvem „Audit řádného fungování systému 
řízení a kontroly Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost“ bylo 
ověřit účinné fungování řídicího a kontrolního systému operačního programu a prověřit 
soulad s požadavky použitelného právního rámce pro programové období 2014 - 2020,  
a plnění nápravných opatření z auditu systému č. OPPIK/2017/S/001. Po tom, co 6. 4. 2018 
obdržel ŘO OP PIK, PCO a AO dopis EK ve věci přerušení plateb v rámci OP PIK 
Ares(2018)1834662 ze dne 5. 4. 2018, byl cíl auditu mimořádně rozšířen také o ověření 
splnění požadavků EK uvedených v tomto dopise.   

2. SHRNUTÍ IDENTIFIKOVANÝCH ZJIŠTĚNÍ 
2.1 Přehled zjištění 
V průběhu auditu bylo, v rámci ověření účinného fungování řídicího a kontrolního systému 
operačního programu, identifikováno celkem 23 zjištění, z toho: 
 2 zjištění s vysokou mírou závažnosti (zjištění č. 1 - 2), z toho zjištění č. 1 se týká 

oblasti MSP platné pro účetního období 2017/2018 
 7 zjištění se střední mírou závažnosti (zjištění č. 3 – 9), 
 14 zjištění s nízkou mírou závažnosti (zjištění č. 10 - 23). 

Identifikovaná zjištění a doporučení jsou uvedena v Podrobné zprávě níže.  
Nejsou zde uvedeny nedostatky nízké míry závažnosti, které nemají vliv nebo mají mírný vliv 
na fungování řídicího a kontrolního systému OP, jde o malé problémy ve fungování ŘKS. 

1. Zjištění s vysokou mírou závažnosti identifikovaná za vykázané výdaje účetního 
období 2017/2018 : 

Zjištění 
Související 

KP/ hodnotící 
kritérium 

Doporučení 

Zjištění č. 1 

Nedostatečně nastavení 
a funkčnost posuzování 
a ověřování statutu MSP 

2/2.4. 

5/5.1 

Doporučujeme provést dle nově nastavených postupů od 
1. 1. 2018 v platném znění kontroly statutu MSP při 
schvalování žádostí o platbu nebo při předkládání 
k certifikaci takových projektů, které byly schváleny před 
účinností nově nastavených postupů.  

2. Zjištění s vysokou mírou závažnosti po přijetí opatření k nápravě k systémovým 
zjištěním z auditu č. OPPIK/2017/S/001 : 

Zjištění 
Související 

KP/ hodnotící 
kritérium 

Doporučení 

Zjištění č. 2 

Nedostatečně nastavené a 
funkční postupy pro kontrolu 
VŘ 

4/4.1,  

4/4.3,  

4/4.4 

Doporučujeme zpřesnit kontroly VŘ s ohledem na další 
identifikovaná zjištění při auditech operací prováděných 
v roce 2018 např. doplněním upřesňujících relevantních 
otázek do kontrolních listů ke kontrole VŘ, případně 
nastavit i jiný způsob zpřesnění kontroly VŘ, provést dle 
nově nastavených postupů kontroly VŘ, týkajících se již 
schválených žádostí o platbu vztahujících se k  výdajům 
účetního roku 2018/2019 a žádostí o platbu předkládaných 
k certifikaci. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 5 (celkem 142) 

 

3. Zjištění se střední mírou závažnosti po přijetí opatření k nápravě k systémovým 
zjištěním z auditu č. OPPIK/2017/S/001: 

Zjištění 
Související 

KP/ hodnotící 
kritérium 

Doporučení 

Zjištění č. 3  

Nedostatky v nastavení 
ekonomického hodnocení jako 
součásti věcného hodnocení 
žádosti o podporu, prováděného 
dle Manuálu pro analytika 
ratingu.  

2/2.1,  

2/2.4. 

 

Doporučujeme:  

a) zařadit dokument Manuál AR jako součást řídicí 
dokumentace, např. jako přílohu Manuálu interních 
postupů ZS API a do řídicí dokumentace ŘO uvést  
u všech příslušných částí hodnocení, které probíhají 
podle Manuálu AR, odkaz na tento dokument a stanovit 
závaznost Manuálu AR pro ŘO a všechny ZS, tj. i pro 
ZS ITI (ad část zjištění A), 

b) v metodice ŘO jednoznačně vymezit hodnoty 
jednotlivých ekonomických ukazatelů a podmínky, na 
základě kterých analytik ratingu udělí v rámci 
hodnocení bonity žadatele výrok „nedoporučuji“ a  
v metodice ŘO (zejm. příloha OM č. D3_01_M) 
nastavit postupy, které zajistí provazbu výroku analytika 
ratingu „nedoporučuji“ v rámci hodnocení bonity 
žadatele do procesu hodnocení, např. promítnout výrok 
do některého ze stávajících či nově zavedeného kritéria 
přijatelnosti, přičemž výrok „Nedoporučuji“ by byl 
eliminační (ad část zjištění B), 

c) stanovit do Manuálu AR či do jiné části řídicí 
dokumentace dostatečně podrobně a jasně povinnost 
posouzení bonity žadatele v případě více projektů z OP 
PIK, postup takového ověření a  stanovit povinnost pro 
určenou osobu definovat konkrétní riziko a vše 
zaznamenat v MS2014+ a zajistit provazbu 
předmětných ustanovení, doplněných nově do příloh 
OM č. D3_01_M a D_01_M, také do Statutu výběrové 
komise a do PpŽP (ad část zjištění C), 

d) stanovit do Manuálu AR, podmínky a hodnoty 
ukazatelů pro výrok „Nedoporučuji“ v rámci hodnocení 
CBA (ad část zjištění D), 

e) stanovit v příloze OM č. D3_01_M ke kritériu 
přijatelnosti „Projekt byl posouzený jako přijatelný  
z hlediska CBA“ konkrétní podmínky pro přijatelnost 
projektu z hlediska CBA a podrobný popis hodnocení 
kritéria a při tom zajistit provazbu na výroky analytika 
ratingu k hodnocení CBA prováděného dle Manuálu 
AR, tj. stanovit, které z výroků analytika ratingu budou 
splňovat podmínku přijatelnosti projektu, a které budou 
eliminační (ad část zjištění D).  

Zjištění č. 4  

Nedostatečné ověření naplnění 
podmínky čl. 14 GBER – čistý 
nárůst Ročních pracovních 
jednotek 

4/4.1. 

3/3.1. 

Doporučujeme, aby ŘO, resp. API, oslovil s žádostí  
o předložení nové, aktuálně platné, tabulky pro vykazování 
čistého nárůstu RPJ u CSS ty příjemce, kteří již předložili 
původní verzi tabulky RPJ s platností do 10. 10. 2018 za 
účelem prokázání naplnění čistého nárůstu RPJ dle znění 
odst. 9 písm. a) a b) čl. 14 GBER a následně opětovně ověřil 
splnění této podmínky GBER dle údajů uvedených 
v opravené tabulce. 

Zjištění č. 5 Nedostatečně 
nastavené postupy a kontrolní 

4/4.1,  Doporučujeme: 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 6 (celkem 142) 

Zjištění 
Související 

KP/ hodnotící 
kritérium 

Doporučení 

listy pro provádění 
administrativní kontroly žádosti 
o platbu a nedostatečný audit 
trail těchto kontrol 

4/4.3,  

4/4.4 

5/5.1. 

a) vyplňovat KL pro administrativní kontrolu ŽoP dle 
doporučení v kap. 5.15 MP pro výkon kontrol (ad část 
zjištění A), 

b) doplnit do KL poznámku s odkazem na ověření  
v ARACHNE nebo obdobném systému pro ověřování 
střetu zájmů u VŘ a doplnit do postupů pro kontrolu 
všech VŘ (bez ohledu na hodnotu VŘ) využití systému 
ARACHNE či obdobného nástroje v souladu s MP pro 
výkon kontrol (ad část zjištění B), 

c) zajistit kontrolní mechanizmus nastavením postupů 
ověřování podmínek RoPD týkající se možných změn 
vlastnické struktury např. na základě analýzy rizik či 
pouze u závěrečných ŽOP nebo i jiným adekvátním 
způsobem, tak aby se možnost případné nepovolené 
změny vlastnické struktury vzhledem k podmínkám 
RoPD a možným proplacením nezpůsobilých výdajů při 
administraci ŽOP co nejvíce eliminovala. 

Zjištění č. 6  

Nedostatečně prováděná 
kontrola podmínek v rámci 
administrativního ověření 
žádosti o platbu 

4/4.1. 

4/4.3. 

Doporučujeme  

a) přeformulovat otázku č. 15 v KL č. 0106 (F1) na„Bylo 
ověřeno, že podpora je čerpána v souladu s pravidly  
de minimis/ schválenou veřejnou podporou dle 
jednotlivých článků GBER dle podmínek stanovených  
ve výzvě.“ a v poznámce uvést návod na ověření/postup, 

b) doplnit kontrolní otázky pro posouzení zamezení 
dvojího financování výdajů projektu (obdoba otázky  
č. 13 v KL D18_1_KL_Kontrolní list pro kontrolu 
projektu na místě – „Bylo ověřeno, že příjemce dotace 
nečerpá jinou nepovolenou formu podpory na tytéž 
způsobilé výdaje“.), v komentáři uvádět jak a z jakých 
zdrojů byla otázka ověřena (např. v MS2014+,  
v CEDRu, apod.) a informaci, zda jsou všechny účetní  
a daňové doklady předložené v rámci ŽoP ke 
způsobilým výdajům označeny v souladu s čl. IX, odst. 
(12) RoPD, 

c) doplnit otázku na ověření změn v projektu do KL  
č. D19_1_KL_Kontrolní list pro I. stupeň kontroly ŽoP 
věcná a pro kontrolu zpráv z realizace projektu (např. 
„V případě, že v průběhu realizace došlo ke změnám, 
byly tyto změny schváleny v souladu s platnou 
metodikou?“ S poznámkou: „Bylo ověřeno, že  
v průběhu kontrolované etapy projektu byly schválené 
změny posouzeny v souladu s platnou metodikou, byly 
zohledněny v dané etapě a zároveň při kontrole 
jednotlivých oblastí nebyly zjištěny žádné další změny, 
které nebyly nahlášeny?“). 

Zjištění č. 7  

Nesoulad provádění kontrol 
podmínek před podpisem 
rozhodnutí o poskytnutí dotace 
s nastavenými postupy pro tuto 
kontrolu  

 

2/2.4. 

2/2.5. 

Doporučujeme za fázi od výběru projektu k financování  
do podpisu RoPD, pro zajištění dostatečné kontroly 
vlastnické struktury a ověřování statutu MSP a ověřování 
změn projektu (jak na úrovni ŘO i ZS) sladit metodiku  
se skutečně prováděnými postupy. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 7 (celkem 142) 

Zjištění 
Související 

KP/ hodnotící 
kritérium 

Doporučení 

Zjištění č. 8  

Nedostatečné postupy pro sběr 
všech rizikových projektů 
identifikovaných v rámci 
procesu hodnocení a výběru 
projektu pro následnou 
kontrolu těchto projektů 

4/4.1 

4/4.2 

4/4.3 

1/1.6 

Doporučujeme zajistit optimalizaci, koordinaci a komplexní 
sběr všech rizikových projektů v rámci procesu hodnocení  
a výběru projektu pro následnou realizaci kontrol projektů, 
tak, aby docházelo k předávání všech informací/seznamů  
o rizikových projektech identifikovaných v rámci procesu 
hodnocení a výběru projektů ode všech subjektů OP PIK  
na jedno koordinované místo na ŘO (např. oddělení kontrol 
na místě), které by zajistilo jejich zohlednění při samotné 
kontrole realizace jednotlivých projektů (např. informování 
kontrolorů prostřednictvím depeší, povinností sledovat 
koordinovaný seznam rizikových projektů apod.) a rovněž 
nastavit postupy tak, aby došlo k zohlednění všech těchto 
informací/seznamů při analýze rizik a výběru vzorku pro 
kontrolu na místě resp. monitorovací návštěvy. 

Zjištění č. 9 

Nedostatečné odůvodnění a 
audit trail provedeného 
hodnocení  

2/2.4 

5/5.1 

Doporučujeme ŘO zavést opatření, které zajistí dodržování 
povinnosti na dostatečnost audit trailu provedeného 
hodnocení v souladu s nastavenými postupy ŘO. Např. 
doporučujeme ŘO v příloze D_01_M stanovit pro 
schvalovatele povinnost neschválit hodnocení v případě, 
kdy hodnocení kritéria nebude dostatečně podrobně 
zdůvodněno buď v kontrolním listu hodnocení, nebo pokud 
KL odkazuje na posudek či jinou přílohu hodnocení, v nichž 
však dané kritérium buď vůbec není hodnoceno, nebo  
je hodnoceno, ale i zde je pouze odpověď ANO/NE. 

Stupnice závažnosti zjištění: 

Míry závažnosti 
zjištění Definice zjištění dle míry závažnosti pro audit systému 

Vysoká 

Identifikovaný nedostatek je systémového charakteru a má podstatný/ 
významný vliv na efektivní fungování řídicího a kontrolního systému OP, 
podezření na podvod. 
Nedostatek vede a/nebo může vést k nesrovnalostem. 

Střední 

Identifikovaný nedostatek má vliv na efektivní fungování řídicího  
a kontrolního systému OP. Jde o procesní nedostatky středního významu (např. 
nedodržení stanovených postupů, neefektivní postupy, apod.). 
Nedostatek vede a/nebo může vést k nesrovnalostem. 

Nízká 
Nedostatky, které mají mírný vliv na fungování řídicího a kontrolního systému 
OP. 
Jde o malé problémy ve fungování ŘKS. 

2.2 Dopad na implementaci OP 
V rámci auditu systému byly posouzeny oblasti dle stanoveného předmětu a cíle uvedené 
v bodě 1 souhrnné části této zprávy o auditu. 
Vyhodnocení funkčnosti řídicího a kontrolního systému na úrovni ŘO/ZS: 
Identifikované nedostatky mají významný vliv na efektivní fungování auditovaného řídicího  
a kontrolního systému OP za účetní období 2017/2018. Byla identifikována zjištění vysoké  
i střední závažnosti, která v případě, že nebudou napravena, povedou/nebo mohou vést 
k  nesrovnalostem. Konkrétní dopady těchto zjištění jsou uvedeny v části 4 této Zprávy  
o auditu v rámci jednotlivých zjištění a doporučení. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 8 (celkem 142) 

Funkčnost řídicího a kontrolního systému (KP) na úrovni ŘO/ZS vyhodnotil Auditní orgán  
v souladu s EGESIF_14-0010 Pokyny pro Komisi a členské státy ke společné metodice pro 
hodnocení systémů řízení a kontroly v členských státech následovně: 

1. Za vykázané výdaje účetního období 2017/2018 

KP Vyhodnocení KP 
1 1 - Funguje dobře. Žádná, nebo jen drobná zlepšení nutná. 
2 3 - Částečně funguje. Podstatná zlepšení nutná. 
3 2 - Funguje. Jistá zlepšení nutná. 
4 3 - Částečně funguje. Podstatná zlepšení nutná. 
5 2 - Funguje. Jistá zlepšení nutná. 
6 NR – Ověření nebylo předmětem auditu. 
7 1 - Funguje dobře. Žádná, nebo jen drobná zlepšení nutná. 
8 1 -  Funguje dobře. Žádná, nebo jen drobná zlepšení nutná. 

V klíčovém požadavku č. 2 a 4 byla identifikována významná zjištění v rámci hodnotících 
kritérií, která měla podstatný dopad na vyhodnocení těchto hodnotících kritérií, což 
znamenalo zařazení KP č. 2 a 4 do kategorie 3.  
Významnost těchto zjištění vychází z auditu systému minulého roku, kde přijatá opatření ze 
strany ŘO se nemohla projevit do účinnosti řídícího a kontrolního systému s ohledem na: 

a) přerušení plateb v rámci Operačního programu Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost dle dopisu EK Ares(2018)1834662 ze dne 5. 4. 2018 (vykázané 
výdaje jsou jen za rok 2017), 

b) termín přijetí opatření k nápravě k ověřování statutu MSP (od 1. 1. 2018). 
Výsledkem ověření byly zaznamenány významné nedostatky spočívající v oblasti kontrol 
statutu malého a středního podniku a v oblasti kontroly výběrových řízení vyhlášených dle 
Pravidel pro výběr dodavatele, uvedené ve zjištěních č. 1 a 2 této zprávy, na jejichž základě 
byl identifikován systémový nedostatek v těchto oblastech.  
Aby se do budoucna předešlo zjištěným pochybením, uvedený systémový nedostatek mimo 
již přijatá opatření k nápravě v OM verze 5.0 a 5.1 byl napraven nastavením důkladnějších 
postupů při kontrole MSP s platností od 1. 1. 2018 a zpřesněných od 1. 10. 2018 a upravených 
postupů kontroly výběrových řízení s platností od 17. 9. 2018.  
V důsledku uvedených pochybení a z důvodu nemožnosti provedení re-kontroly celé 
populace ze strany ŘO a s ohledem na přiměřenost souvisejících činností, které se týkaly 
certifikovaných výdajů r. 2017 (za účetní rok 2017/2018) přijal ŘO systémovou paušální 
finanční opravu ve výši 5 % na související vykázané prostředky, které byly ověřovány  
v nastaveném řídicím a kontrolním systému do 31. 12. 2017, a které byly vykázané EK  
a nebyly nově ověřeny dle upravených postupů.  
V rámci KP č. 3 a 5 bylo identifikováno více zjištění, která ale neměla tak významný dopad 
na vyhodnocení těchto KP jako u předchozích požadavků a byly vyhodnoceny v kategorii 2. 
Do KP č. 5 byla zahrnuta v rámci daných hodnotících kritérií značná část zjištění, která byla 
sice identifikována v rámci KP č. 2 a č. 4, ale vzhledem ke svému charakteru bezprostředně 
souvisejí a spadají i do KP  č. 5, který byl na základě jejich závažnosti vyhodnocen 
v kategorii 2.  
 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 9 (celkem 142) 

2. Po přijetí opatření k nápravě k systémovým zjištěním z auditu 
č. OPPIK/2017/S/001 

KP Vyhodnocení KP 
1 1 - Funguje dobře. Žádná, nebo jen drobná zlepšení nutná. 
2 2 - Funguje. Jistá zlepšení nutná. 
3 2 - Funguje. Jistá zlepšení nutná. 
4 2 - Funguje. Jistá zlepšení nutná. 
5 2 - Funguje. Jistá zlepšení nutná. 
6 NR – Ověření nebylo předmětem auditu. 
7 1 - Funguje dobře. Žádná, nebo jen drobná zlepšení nutná. 
8 1 - Funguje dobře. Žádná, nebo jen drobná zlepšení nutná. 

 
V klíčovém požadavku č. 4 bylo identifikováno významné zjištění v oblasti kontroly VŘ 
realizovaných dle PpVD. Uvedené nedostatky týkající se kontroly VŘ se potvrdily  
v realizovaných auditech operací prováděných v roce 2018. I když částečně došlo na straně 
ŘO  nastavením nových postupů ke zlepšení kontroly VŘ, závažnost tohoto pochybení je 
zapříčiněna, identifikováním tohoto systémového nedostatku, který se týká řídicího  
a kontrolního systému do 31. 12. 2017, resp. výdajů účetního období 2017/2018, ke kterému 
byla přijata systémová paušální finanční oprava ve výši 5 % na související vykázané 
prostředky. Dále pak výdaje schválených žádostí o platbu vztahující se k výdajům účetního 
roku 2018/2019, které již byly zahrnuty do souhrnné žádosti o platbu, mohou obsahovat 
zjištěné nedostatky.  ŘO již částečně zajistil zlepšení ŘKS realizací, mimo již přijatá nápravná 
opatření v OM verze 5.0 a 5.1, dalších nápravných opatření, konkrétně úpravou postupů pro 
kontrolu VŘ platných od 17. 9. 2018. Dostatečnost a funkčnost těchto opatření k nápravě při 
praktické aplikaci však bude možno ověřit až v následujícím auditu systému. V klíčovém 
požadavku č. 2 a 4 byla identifikována další se střední mírou závažnosti a byly vyhodnoceny 
v kategorii 2. V rámci KP č. 3 a 5 bylo identifikováno také více zjištění, která ale neměla tak 
významný dopad na vyhodnocení těchto KP jako u předchozích požadavků a byly 
vyhodnoceny v kategorii 2. Do KP č. 5 byla zahrnuta v rámci daných hodnotících kritérií 
značná část zjištění, která byla sice identifikována v rámci KP č. 2 a č. 4, ale vzhledem 
ke svému charakteru bezprostředně souvisí a spadají i do KP  č. 5, který byl na základě jejich 
závažnosti vyhodnocen v kategorii 2.  
Detailní přehled hodnocení KP a hodnotících kritérií je uveden v příloze č. 3. 
Následující tabulka vymezuje 4 kategorie pro posouzení účinnosti KP, orgánů a celého 
systému: 

Kategorie Míra jistoty vyplývající z auditu systému Korespondující úroveň 
spolehlivosti systému 

1 Funguje dobře. Žádná, nebo jen drobná zlepšení nutná. Vysoká 

2 Funguje. Jistá zlepšení nutná. Průměrná 

3 Částečně funguje. Podstatná zlepšení nutná. Průměrná 

4 V podstatě nefunguje. Nízká 

  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 10 (celkem 142) 

3. CELKOVÝ ZÁVĚR 
Celkový závěr k funkčnosti řídícího a kontrolního systému je proveden samostatně 
s přímým dopadem na účetní období 2017/2018 a následující.  

Vyhodnocení ŘKS za vykázané výdaje v roce 2017 s  dopadem na účetní období 2017/2018 
je ovlivněno systémovým zjištění z auditu č. OPPIK/2017/S/001, kde se přijatá opatření 
k nápravě ze strany ŘO nemohla projevit do vykazovaných výdajů v rámci průběžných  
a konečných žádostí o platbu. Vyhodnocení ŘKS po přijetí opatření k nápravě k systémovému 
zjištění z auditu č. OPPIK/2017/S/001 vychází z provedeného ověření v rámci tohoto auditu  
a vyhodnocení přijetí těchto opatření, zejména v oblasti ověřování statutu MSP ze strany 
ŘO/ZS. 

 

1. Za vykázané výdaje účetního období 2017/2018 s dopadem na účetní období 
2017/2018 

V průběhu ověřování ŘKS byly zjištěny závažné nedostatky, které vedly k výskytu 
nesrovnalostí. Tyto nedostatky byly identifikovány s tím, že měly významný dopad  
na fungování řídicího a kontrolního systému Operačního programu Podnikaní a inovace 
pro  konkurenceschopnost.  
V souladu se zjištěnými systémovými nedostatky je řídicí a kontrolní systém hodnocen: 

Kategorie 3 - Systém částečně funguje. Podstatná zlepšení nutná. 
Na základě ověřených skutečností je výrok k řídicímu a kontrolnímu systému OP PIK 
s výhradou (významný dopad). 
 
Výrok s výhradou je dán na základě pochybení souvisejících s auditovaným obdobím 
týkajícím se výdajů r. 2017 účetního roku 2017/2018 vzhledem k identifikovanému 
systémovému nedostatku v oblasti kontroly statutu MSP.  
 

Je nutné konstatovat, že pro zlepšení této oblasti ŘO již zajistil podstatná zlepšení ŘKS 
přijetím systémové plošné finanční opravy a realizací mimo již přijatá nápravná opatření 
v OM verze 5.0 a 5.1 dalších nápravných opatření, konkrétně ve vztahu k MSP úpravou 
metodického dokumentu 06_03_I_Postup při kontrole MSP platného od 1. 1. 2018  
a aktualizovaným od 1. 10. 2018. Dostatečnost a funkčnost těchto opatření k nápravě při 
praktické aplikaci byla ověřena v rámci tohoto auditu, avšak plný projev pro účetní období 
2018/2019 a následující bude možno ověřit až v následujících auditních činnostech. 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 11 (celkem 142) 

2. Po přijetí opatření k nápravě k systémovým zjištěním z auditu 
č. OPPIK/2017/S/001 

V průběhu ověřování ŘKS byly zjištěny závažné nedostatky, které mohou vést nebo vedly 
k výskytu nesrovnalostí. Tyto nedostatky byly identifikovány s tím, že měly významný dopad 
na fungování řídicího a kontrolního systému Operačního programu Podnikaní a inovace 
pro  konkurenceschopnost.  
 
V této souvislosti byla auditorským týmem formulována doporučení, která má provést 
auditovaný subjekt.  

 
V souladu se zjištěnými systémovými nedostatky je řídicí a kontrolní systém hodnocen: 

Kategorie 2 - Funguje. Jistá zlepšení nutná. 
 
Závažné nedostatky byly zjištěny v oblasti kontroly výběrových řízení vyhlášených dle 
Pravidel pro výběr dodavatele. Tyto nedostatky byly identifikovány s tím, že mají významný 
dopad na fungování řídicího a kontrolního systému Operačního programu Podnikaní  
a inovace pro konkurenceschopnost.  Byla také identifikována zjištění se střední závažností, 
která v případě, že nebudou odstraněna, mohou vést k nesrovnalostem. Konkrétní dopady 
těchto zjištění jsou uvedeny v části 4 Zprávy o auditu v rámci jednotlivých zjištění  
a doporučení. 
 
Toto hodnocení je ovlivněno přijetím opatření k nápravě k ověřování statutu MSP, které  
se projeví ve vykazovaných výdajích v následujících účetních obdobích a přijetím opatření  
ke kontrolám výběrových řízení pro následující účetní období. 
 
Na základě ověřených skutečností je výrok k řídicímu a kontrolnímu systému OP PIK 
s výhradou (s omezeným dopadem). 
 
Zlepšení jsou nutná zejména v těchto oblastech: 

• nedostatečné postupy pro kontrolu výběrových řízení realizovaných podle PpVD, 
které byly zjištěny nad rámec pochybení vypořádaných v souvislosti WL, 

• nedostatečné postupy vztahující se vyhodnocení finančního zdraví a CBA, 
• nedostatečný audit trail dokumentace k hodnocení žádostí o podporu, 
• nedostatečné nastavení kritérií hodnocení v příloze výzvy a nedostatečné nastavení 

dokumentace pro kontrolu souladu výzvy s pravidly pro veřejnou podporu, 
• nedostatečně nastavené kontrolní postupy a kontrolní listy pro kontrolu realizace 

projektů včetně adekvátního audit trailu, 
• nedostatečná koordinace a postupy pro kontrolu rizikových projektů identifikovaných 

v rámci procesu hodnocení a výběru projektu, 
• Nesoulad kritérií hodnocení ve výzvách po 1. 8. 2018 s platným OM. 

  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 12 (celkem 142) 

PODROBNÁ ZPRÁVA 

1. PRÁVNÍ RÁMEC AUDITU 
Auditní práce byly vykonány zejména v souladu s/se: 
 zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o finanční kontrole”), 

 zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, v platném znění (dále jen „kontrolní řád”), 
 nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013, o společných 

ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, 
Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském 
námořním a rybářském fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu 
pro  regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském 
námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 (dále jen 
„nařízení č. 1303/2013“), 

 nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 480/2014 ze dne 3. března 2014, 
kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 
o společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském 
sociálním fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj 
venkova a Evropském námořním a rybářském fondu a o obecných ustanoveních 
o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu 
soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu, 

 nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1301/2013 ze dne 17. prosince 2013 
o Evropském fondu pro regionální rozvoj, o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle 
Investice pro růst a zaměstnanost a o zrušení nařízení (ES) č. 1080/2006, 

 nařízením (EU, EURATOM) č. 966/2012 Evropského parlamentu a Rady ze dne  
25. října 2012, kterým se stanoví finanční pravidla o souhrnném rozpočtu Unie  
a o zrušení nařízení Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002, 

 EGESIF_14-0010 Pokyny pro Komisi a členské státy ke společné metodice pro 
hodnocení systémů řízení a kontroly v členských státech, 

 EGESIF_15-0008-03 Pokyny pro členské státy k vypracování prohlášení řídicího 
subjektu a shrnutí výsledků za daný rok, 

 rozhodnutím Komise C(2013) 9527 ze dne 19. 12. 2013, kterým se stanoví a schvalují 
pokyny ke stanovení finančních oprav, jež má Komise provést u výdajů financovaných 
Unií v rámci sdíleného řízení v případě nedodržení pravidel pro zadávání veřejných 
zakázek, ve znění Opravy tohoto rozhodnutí C(2014) 7372 ze dne 30. 10. 2014 (dále 
jen „Rozhodnutí Komise C(2013) 9527“), 

 zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů, 
 zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 
 zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
 zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, 
 zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, 
 zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 13 (celkem 142) 

 zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů, 

  zákonem č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné 
činnosti a financování terorismu, 

 Metodickým pokynem certifikace výdajů pro programové období 2014 – 2020, 
dle  platných verzí souvisejících s auditovaným obdobím, 

 Metodickým pokynem pro monitorování implementace ESI fondů v ČR 
v programovém období 2014 – 2020, dle platných verzí souvisejících s auditovaným 
obdobím, 

 Metodickým doporučením pro projekty vytvářející příjmy v programovém období 2014 
– 2020, dle platných verzí souvisejících s auditovaným obdobím, 

 Metodickým doporučením pro implementaci finančních nástrojů v programovém 
období 2014-2020, dle platných verzí souvisejících s auditovaným obdobím, 

 Metodickým pokynem pro řízení rizik ESI fondů v programovém období 2014-2020, 
dle platných verzí souvisejících s auditovaným obdobím, 

 Metodickým pokynem k rozvoji lidských zdrojů v programovém období 2014-2020 
a v programovém období 2007-2013, dle platných verzí souvisejících s auditovaným 
obdobím, 

 Metodickým pokynem pro výkon kontrol v odpovědnosti řídicích orgánů 
při  implementaci Evropských strukturálních a investičních fondů pro období 
2014 – 2020, dle platných verzí souvisejících s auditovaným obdobím, 

 Metodickým pokynem finančních toků programů spolufinancovaných z Evropských 
strukturálních fondů, Fondu soudržnosti a Evropského námořního a rybářského fondu 
na programové období 2014 – 2020, dle platných verzí souvisejících s auditovaným 
obdobím, 

 Metodickým pokynem pro způsobilost výdajů a jejich vykazování v programovém 
období 2014-2020, dle platných verzí souvisejících s auditovaným obdobím, 

 Metodickým pokynem pro oblast zadávání zakázek pro programové období  
2014 - 2020, dle platných verzí souvisejících s auditovaným obdobím, 

 Metodickým pokynem pro publicitu a komunikaci Evropských strukturálních 
a investičních fondů v programovém období 2014 – 2020, dle platných verzí 
souvisejících s auditovaným obdobím, 

 Metodickým pokynem pro řízení výzev, hodnocení a výběr projektů v programovém 
období 2014 – 2020, dle platných verzí souvisejících s auditovaným obdobím, 

 Metodickým pokynem zásady tvorby a používání indikátorů v programovém období 
2014 – 2020, dle platných dle platných verzí souvisejících s auditovaným obdobím. 

Při provádění auditu byly zohledněny mezinárodně uznávané auditorské standardy (ISA, 
ISPPIA, ISSAI) dle čl. 127 odst. 3 nařízení č. 1303/2013. 

2. ROZSAH A PŘÍSTUP AUDITU 
Audit systému byl zahájen dne 3. 4. 2018. Vlastní práce na místě u auditovaného subjektu 
byly provedeny od 19. 4. 2018 do 17. 10. 2018. Auditovaným subjektem byl ŘO OP PIK  
a jeho prostřednictvím byly auditovány ZS, Agentura pro podnikání a inovace a ZS pro 
integrované územní investice, které jsou součástí řídicího a kontrolního systému OP PIK. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 14 (celkem 142) 

V rámci auditu systému byly využity zkušenosti z auditu systému č. OPPIK/2017/S/001  
a zohledněny výsledky auditů operací.  
Auditem systému byly plně ověřeny klíčové požadavky KP 1, KP 2, KP3, KP 4, KP 5, KP 7  
a KP 8. Audit nepokrývá oblast KP 6 „Spolehlivý systém shromažďování, zaznamenávání  
a ukládání údajů pro účely monitorování, hodnocení, finančního řízení, ověřování a auditu, 
včetně propojení se systémy elektronické výměny dat s příjemci“, který byl ověřován 
samostatným auditem systému č. ESIF/2017/S/002 „Audit systému ověření bezpečnosti  
a funkčnosti informačního systému MS2014+“ a bude opět ověřován v roce 2019. 
Audit systému OP PIK pokryl následující klíčové požadavky: 

Klíčové požadavky 
Pokryto 
auditem: 
ANO/ NE 

1. Adekvátní oddělení funkcí a adekvátní systémy podávání zpráv a 
monitorování v případech, kdy odpovědný orgán pověří výkonem úkolů 
jiný subjekt 

ANO 

2. Vhodný výběr operací ANO 

3. Adekvátní informace pro příjemce o příslušných podmínkách u 
vybraných operací ANO 

4. Adekvátní řídicí kontroly ANO 

5. Účinný systém, ve kterém je zajištěno uchovávání všech dokladů 
týkajících se výdajů a auditů pro zajištění adekvátní auditní stopy ANO 

6. Spolehlivý systém shromažďování, zaznamenávání a ukládání údajů pro 
účely monitorování, hodnocení, finančního řízení, ověřování a auditu, 
včetně propojení se systémy elektronické výměny dat s příjemci 

NE 

7. Účinná realizace přiměřených opatření proti podvodům ANO 

8. Vhodné postupy pro vypracování prohlášení řídicího subjektu a ročního 
shrnutí výsledků závěrečných zpráv o auditu a provedených kontrol ANO 

Cílem tohoto auditu systému bylo rovněž ověřit a vyhodnotit akční plán k systémovým 
zjištěním na základě auditu č. OPPIK/2017/S/001 a požadavky uvedené v dopise EK ve věci 
přerušení plateb v rámci Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
Ares(2018)1834662 ze dne 5. 4. 2018. Výsledky ověření jsou uvedeny ve Zprávě o ověření 
přijatých opatřeních Řídícím orgánem Operačního programu Podnikání a inovace  
pro konkurenceschopnost souvisejících s přerušením plateb programu (dále jen „Zpráva“)  
ze dne 23. 8. 2018 a v jejím Dodatku ze dne 21. 9. 2018.  
3. AUDITNÍ PRÁCE 
3.1 Metody a postupy auditní práce 
Auditní práce byly vykonány v souladu s vnitřními předpisy auditního orgánu pro výkon 
auditní činnosti. 
Auditorský tým před zahájením auditu zanalyzoval všechny dostupné zdroje informací 
o předmětu auditu (především MS2014+, programová dokumentace OP PIK, dokumentace 
JMP, OM, www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020, www.mpo.cz, 
https://www.agentura-api.org. 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020
http://www.mpo.cz/


Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 15 (celkem 142) 

Zjištění uvedená v této zprávě o auditu vychází z provedené auditní práce, která zejména 
zahrnovala:  
 přezkoumání popisu systému, implementačního schématu, řídicí dokumentace ŘO, 

interních směrnic a dokumentů, 
 porovnání s relevantní metodikou PCO a MMR – NOK 
 analýzu dat a údajů o auditovaném předmětu v informačních systémech, 
 popis systému (př. textový popis/ vývojové diagramy/ kombinace), 
 identifikaci rizik včetně rizika podvodu, 
 testování včetně průběhových testů v rámci KP, 
 využití průběžných informací z auditů operací, 
 prověření informací o rozpočtu a řízení, 
 písemné dotazování, rozhovory se zástupci a pracovníky auditovaného subjektu. 
 

Seznam osob, se kterými bylo jednáno za ŘO: 
 Bc. Svatopluk Kulkus, MBA - ředitel odboru kontrol, nesrovnalostí a právní podpory, 
 Ing. Tůma Jan - vedoucí oddělení kontrol na místě, 
 Ing. Lukáš Ulrych - referent oddělení metodiky a ISOP, 
 Ing. Jaromír Konderla – vedoucí oddělení bankovních nástrojů, 
 Ing. Lenka Barešová – referentka oddělení kontrol na místě, 
 Bc. Petr Skalický, Dis. - referent oddělení kontroly a nesrovnalostí, 
 Martin Biačko - referent oddělení kontroly a nesrovnalostí ŘO,  
 Ing. Lucie Volfová – ředitelka odboru kontrol, 
 Mgr. Barbora Novotná - vedoucí oddělení kontroly výběrových řízení,  
 Mgr. Petr Filipi - vedoucí oddělení PO4,  
 Kateřina Poulová - referentka oddělení metodické a právní podpory, 
 Bc. Květa Netíková – referent oddělení autorizace plateb,  
 Bc. Ľudmila Vitíková – referent odboru rozpočtu a financování - LKB AFCOS, 
 Ing. Soňa Víznerová - – referent odboru rozpočtu a financování - LKB AFCOS, 
 Ing. Jana Buchtová – vedoucí oddělení financování evropských programů, 
 Ing. Miloslava Stejskalová – referent oddělení financování evropských programů, 
 Ing. Jana Kolaříková, Ph.D. – referent Oddělení autorizace plateb, 
 Ing. Vlasta Rakovičová – vedoucí oddělení reportingu a financování národních 

programů, 
 Ing. Pavel Večeřa – referent Oddělení metodiky a ISOP, 
 Mgr. Josef Kovařík - referent oddělení metodiky a ISOP, 
 Ing. Martina Jochová - referent Oddělení kontrol na místě, 
 Ing. Renata Mestlová – referent oddělení kontrol na místě, 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 16 (celkem 142) 

 Ing. Roman Jochym – referent nesrovnalostí oddělení kontrol na místě, 
 Ing. Olga Holobradá – referent nesrovnalostí oddělení kontrol na místě, 
 Mgr. Karolína Šimerková - referent nesrovnalostí oddělení kontrol na místě, 
 PhDr. Ondřej Kočandrle - referent Oddělení infrastruktury VaV,  
 Mgr. Robert Wenzel – garant výzvy, odd. programů pro výzkum a vývoj, 
 Ing. Blanka Sawkins – garant výzvy, odbor PO1 a finančních nástrojů, 
 Ing. Pavel Zděnek – garant výzvy, oddělení implementace OPPI a PO3 OPPIK, 
 Ing. Kateřina Gabrišová – garant výzvy, vedoucí oddělení MSP a maloobchodu, 
 Ing. Jan Skalník – garant výzvy, interní hodnotitel, ZVO/odbor podpory MSP, 
 Mgr. Eva Tománková - vedoucí oddělení implementace PO2 OPPIK, 
 Ing. David Kloz - garant výzvy, 
 Ing. Miroslav Honzík Ph.D. - garant výzvy, oddělení implementace OPPI a PO3 

OPPIK, 
 Mgr. Jana Nečasová - referentka oddělení metodické a právní podpory, 
 Mgr. Iveta Zahrádková - vedoucí oddělení metodické a právní podpory, 
 Lucie Kováčová - odd. monitoringu a vzdělávání, 
 Ing. Irena Bauerová - oddělení MSP. 

 
Seznam osob, se kterými bylo jednáno za ZS API: 
 Ing. Bohumil Šmucr, MPA - ředitel odboru podpory fondů EU, 
 Ing. Dagmar Čiháková – vedoucí oddělení interního auditu, 
 Jana Guregová – interní auditor, 
 Ing. Renata Čechalová - projektový manažer oddělení Rozvoje spolupráce firem.  

 
Seznam osob, se kterými bylo jednáno za ZS ITI:  
 Ing. Petra Sojková – vedoucí oddělení zprostředkujícího subjektu (ZS ITI Ostrava), 
 Mgr. Ing. Veronika Eretová - vedoucí oddělení zprostředkujícího subjektu (ZS ITI 

Plzeň), 
 Ing. Ondřej Nečas - vedoucí odboru zprostředkujícího subjektu (ZS ITI Pardubice, 

Hradec Králové), 
 Ing. Jiří Michna - vedoucí referátu zprostředkujícího subjektu (ZS ITI Brno), 
 Ing. Zdeněk Bogoč - vedoucí oddělení zprostředkujícího subjektu (ZS ITI Olomouc), 
 Mgr. Jiří Hudec - oddělení strategie, Odbor strategického rozvoje, Magistrát města 

Ostravy, 
 Ing. Aleš Martinec – vedoucí odd. neinvestičních projektů, Magistrát města 

Olomouce. 
 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 17 (celkem 142) 

3.2 Metodika výběru vzorku operací pro ověření KP 
V rámci auditu systému č. OPPIK/2018/S/001 „Audit řádného fungování systému řízení  
a kontroly Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost“ byly 
vybrány vzorky pro průběhové testy v KP2 a KP4.  

V rámci ověřování KP2 byly použity základní soubory pozitivní populace, negativní 
populace, výzvy a žádosti o přezkum hodnocení.  

S ohledem na pozastavení OP PIK a posouzení především realizaci nově nastavených 
postupů OP obsažených v Operačním manuálu OP 2014 - 2020 verze 5.0 platném  
od 22. 11. 2017, byly vybrány základní soubory obsahující položky v ověřovaných 
procesech za období od 1. 12. 2017 do 30. 4. 2018.  

V rámci ověřování KP4 byly použity základní soubory administrativní ověření žádostí  
o platbu (dále též „ŽoP“), přehled ukončených kontrol na místě a přehled nesrovnalostí. Pro 
výběr vzorku Přezkum dle fondu a nesrovnalosti bylo, vzhledem k tomu, že se těchto procesů 
pozastavení plateb Evropskou komisí netýká, stanoveno období 1. 7. 2017 do 30. 4. 2018.  

K výběru vzorků pro KP2 pozitivní populace, KP2 negativní populace, KP2 žádosti  
o přezkum a KP4 administrativní ověření ŽoP byla použita metoda statistická standardní 
MUS s následujícími parametry (shodné jako parametry pro výběr auditů operací roku 2018):  

• Úroveň spolehlivosti: 90% 
• Koeficient očekávané chybovosti: 4% 
• Koeficient úrovně materiality: 2% 
• Směrodatná odchylka: 0,0789; 

Tyto parametry stanovily indikativní velikost vzorků na 43 položek, která je ovlivněna 
případnou stratifikací. 

K výběru vzorků pro KP2 projekty ITI a Přezkum, KP4 kontroly na místě (se zjištěním a bez 
zjištění) a nesrovnalosti byla použita nestatistická metoda s přihlédnutím k rizikovosti 
položek v základním souboru.  
U vzorku KP2 (v návaznosti na KP3) – týkajícího se vyhlášených výzev byly vybrány 
všechny vyhlášené výzvy v daném období, s tím, že v případě více výzev za daný program 
byla vzata vždy ta nejnovější ze souboru, celkem 19 výzev bylo ověřeno kompletně.  
Pro základní soubory KP2 negativní populace, KP2 pozitivní populace, KP2 Přezkum  
a Výzvy byly využity informace z MS2014+ ze souboru MO05 „Přijaté projekty MPO“ pro 
KP4 administrativní ověření ŽoP byly použita sestava MO45 přehled žádostí o platbu. Údaje 
ke KP 4 nesrovnalosti byly vygenerovány z modulu MS2014+ Nesrovnalosti. Údaje ke KP4 
kontroly na místě byly vygenerovány z modulu MS2014+ Kontroly. 
 

KP2 negativní populace 
Do základního souboru pro KP2 negativní populace byly zahrnuty projekty v negativních 
stavech v průběhu procesu hodnocení a výběru projektů, vč. negativních stavů v průběhu 
realizace projektů. Základní soubor byl rozdělen na 5 strat, viz níže, ze kterých bylo následně 
vybráno dle finančních hodnot jednotlivých strat procentuálně zastoupených v základním 
souboru statistickou metodou MUS 49 projektů vzhledem k zaokrouhlení procentuálních 
poměrů nahoru a vzhledem k tomu, že v každém stavu byly vybrány min. 3 projekty.   



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 18 (celkem 142) 

 

Strato Popisky řádků Celkem 
položek strato 

Vybraný 
vzorek 

1 PN 21 Žádost o podporu nesplnila formální náležitosti 
nebo podmínky přijatelnosti,  
PN 22 Žádost o podporu nesplnila formální náležitosti 
nebo podmínky přijatelnosti po doplnění 

90 19 

2 PN 23a Žádost o podporu nesplnila podmínky věcného 
hodnocení 

77 14 

3 PN 27 Žádost o podporu nedoporučená k financování 3 3 
4 PN 20a Žádost o podporu stažena žadatelem,  

PN 20b Žádost o podporu ukončena ŘO/ZS 
118 10 

5 PN 40a Projekt nedokončen - ukončen příjemcem 4 3 
  Celkový součet 292 49 

Vybraný vzorek představuje ve finančním vyjádření (3 609 061 319,50 Kč) 68 % z celkové 
hodnoty projektů v uvedeném souboru (5 313 865 032,16 Kč).  
 

KP2 pozitivní populace 
Do základního souboru pro KP2 pozitivní populace byly zahrnuty projekty hodnocené 
v auditovaném období. Základní soubor byl rozdělen na 2 strata, která zahrnovala procesy 
administrace ŘO – MPO a ZS - API. Z uvedených strat bylo následně statistickou metodou 
MUS vybráno 43 položek.  

Strato Popisky řádků 

Celkem 
položek 
strato 

 
Vybraný 
vzorek 

1 ŘO - MPO 2054 33 

2 ZS - API 451 10 

  Celkový součet 2505 43 

 
V rámci tohoto vzorku došlo k ověření nových postupů pro ověřování statusu MSP od  
1. 1. 2018, resp. dopadu na funkčnosti ŘKS. 
Vybraný vzorek představuje (7 622 750 528,01 Kč) ve finančním vyjádření 23 % z celkové 
hodnoty projektů v uvedeném souboru (33 994 254 900,50 Kč).  
Navíc bylo v rámci KP2 pozitivní populace ověřen výběr projektů územní dimenze, ITI, které 
byly ve stavu „Žádost o podporu splnila formální náležitosti nebo podmínky přijatelnosti  
po doplnění“. U ITI se jedná o celkový počet 20 projektů (197 435 508,00 Kč) a týká se to 
pouze ITI Olomouc 100 % (23 720 000,00 Kč) a Ostrava 18 % (31 460 000,00). U těchto 
dvou ITI byly vybrány nestatistickou metodou pomocí náhodného výběru v xls za každý  
3 projekty.  
 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 19 (celkem 142) 

ITI Popisky řádků 

Celkem 
položek 
strato 

 
Vybraný 
vzorek 

1 ITI Ostrava  17 3 

2 ITI Olomouc – 100% 3 3 

  Celkový součet 20 6 

KP2 (KP3) Výzvy 
Z vyhlášených výzev byly vybrány všechny vyhlášené v daném období, s tím, že v případě 
více výzev za daný program byla vzata vždy ta nejnovější. Bylo ověřeno celkem 19 výzev 
včetně výzev ITI Olomouc a Ostrava. 

KP2 žádosti o přezkum 
Základní soubor byl rozdělen na 3 strata, která zahrnovala všechny výsledky přezkumu 
„důvodné“, částečně důvodné“ a nedůvodné“. Z uvedených strat bylo následně nestatistickou 
metodou náhodným výběrem pomocí xls. vybráno 5% položek z každého strata, celkem 22 
projektů. 

Stavy Popisky řádků 

Celkem 
položek 
strato 

 
Vybraný 
vzorek 

1 Důvodné 5 3 

2 Částečně důvodné 151 8 

3 Nedůvodné 205 11 

  Celkový součet 362 22 

Vybraný vzorek představuje ve finančním vyjádření 4 % (358 702375,8Kč) z celkové 
hodnoty projektů v uvedeném souboru (9 758 076 576,68 Kč).  

KP4 administrativní ověření ŽoP 
Do základního souboru pro KP4 administrativní ověření ŽoP byly zahrnuty projekty,  
u kterých došlo ke změně stavu na PP36 Projekt ve fyzické realizaci, PP37 Projekt v plné 
(fyzické i finanční) realizaci, PP40 Projekt fyzicky ukončen a PP41 Projekt finančně ukončen 
ze strany ŘO v auditovaném období. Statistickou metodou MUS vybráno 43 položek, který 
obsahuje prioritní osy 1 - 4. U prioritní osy 5 nebyl vybrán žádný projekt. 
Vzhledem k jednotnému postupu, určenému období pro výběr vzorku a rizikovosti KP4, kdy 
postupy ověření řízení u jednotlivých prioritních os mimo prioritní osu 5 (která je pravidelně 
ověřována v auditech operací a nevykazuje větší rizika) jsou obdobné, je vzorek dostačující.  

Prioritní 
osa Popisky řádků 

Celkem 
položek  

Vybraný 
vzorek  

1 Prioritní osa 1 628 12 

2 Prioritní osa 2 626 19 

3 Prioritní osa 3 158 6 

4 Prioritní osa 4 339 6 

  Celkový součet 1751 43 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 20 (celkem 142) 

Vybraný vzorek představuje ve finančním vyjádření 10,85 % (1 564 342 482,95 Kč) 
z celkové hodnoty projektů v uvedeném souboru (14 418 743 776,60 Kč).  

KP4 kontroly na místě 
Do základního souboru pro KP4 kontroly na místě byly zahrnuty projekty z přehledu kontrol 
na místě z MS2014+ s ukončenou kontrolou jak se zjištěním, tak i bez zjištění. Kontrol  
se zjištěním bylo 7 a bez zjištění 66. Kontroly se zjištěním byly vybrány všechny, tj. 100 %,  
se zjištěním bylo vybráno 10 % z 66 projektů nestatistickou metodou náhodným výběrem, tj. 
7 projektů.  

Stavy Popisky řádků 

Celkem 
položek 
strato 

 
Vybraný 
vzorek  

1 Kontrola ukončena se zjištěním  7 7 

2 Kontrola ukončena bez zjištění 66 7 

  Celkový součet 73 14 

KP4 nesrovnalosti 
V rámci KP4 nesrovnalosti byly vybrány položky z modulu MS2014+ nesrovnalosti  
ve stavech podezření na nesrovnalost, nesrovnalosti vnější a vnitřní. Uvedené stavy  
se překrývají, z toho důvodu byl zvolen postup pro výběr vzorku takový, že veškeré 
nesrovnalosti byly sloučeny do jednoho souboru a byly odstraněny duplicity se stejným 
číslem hlášení. V konečném souboru pak bylo 87 Hlášení nesrovnalostí, z toho bylo vybráno 
10 % z celkového počtu položek, tj. 9 nesrovnalostí, a to nestatistickou metodou náhodným 
výběrem pomocí xls. Výsledný vzorek také obsahuje 3 hlášení z auditů operací. V rámci 
ověřování procesu nesrovnalostí byla provedena analýza všech nesrovnalostí v souboru  
a ponížené a nepotvrzené nesrovnalosti byly posouzeny všechny z hlediska důvodů ponížení  
a nepotvrzení.   
 

3.3 Provedená auditní práce 
Auditorský tým v rámci auditu systému nejprve provedl předběžnou analýzu dokumentace 
týkající se auditované oblasti a zároveň si od ŘO vyžádal další dokumentaci nezbytnou 
k provedení auditu systému. V rámci předběžné analýzy byly posouzeny zpracované 
vývojové diagramy z předchozího auditu systému pro popis všech významných procesů 
řídicího a kontrolního systému OP PIK k využití pro zpracování analýzy rizik a další 
auditorské práce. Auditorský tým provedl analýzu rizik, přičemž identifikoval rizika v rámci 
jednotlivých auditovaných KP a provedl vyhodnocení jejich významnosti. Na základě 
provedené analýzy rizik byla, doplněním dalších kontrolních otázek, provedena aktualizace 
kontrolních listů pro provedení průběhových testů. Rovněž byl auditorským týmem 
realizován výběr vzorku pro provedení průběhových testů daných KP – podrobněji  
viz kapitola 3.2. V návaznosti na analýzu rizik a výběr vzorku byl zpracován program auditu, 
který popsal auditované cíle, orientační harmonogram auditu, výběr vzorku, auditní postupy  
a stanovil podrobný program auditu s odpovědnými auditory. Vlastní provedené práce 
auditorským týmem jsou popsány v rámci jednotlivých oblastí auditu systému níže. Dále pak 
v rámci auditu byla posouzena realizace přijatých opatření k nápravě z předchozího auditu 
systému č. OPPIK/2017/S/001 a posouzení nastavení ŘKS v oblastech uvedených v dopise 
EK ve věci přerušení plateb v rámci Operačního programu Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost Ares(2018)1834662 ze dne 5. 4. 2018. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 21 (celkem 142) 

3.3.1 Posouzení přijetí opatření k nápravě dle akčního plánu k auditu systému 
č. OPPIK/2017/S/001 

1. V rámci auditu systému č. OPPIK/2017/S/001 v akčním plánu bylo uvedeno 17 zjištění 
s vysokou a střední závažností, které měly dopad na účinnost a funkčnost řídicího 
a kontrolního systému OP PIK, včetně doporučení a souvisejících opatření k nápravě, přičemž 
ŘO akceptoval 15 zjištění a neakceptoval 2 zjištění.  
a) Akceptovaná opatření k nápravě:  

• K úplnému přijetí opatření k nápravě došlo u 12 zjištění z 15 akceptovaných ŘO 
tak, že zapracoval a nastavil nové postupy do Operačního manuálu OP PIK verze 
5.1 platného od 1. 8. 2018 a do Manuálu interních postupů verze 4.0 API platného 
od 8. 8. 2018.  

• Ke 3 zjištěním se střední závažností (č. 3, 5 a 11) byla přijata částečně opatření 
k nápravě, která odstranila nedostatky mající podstatný vliv na řídicí a kontrolní 
systém OP PIK. 

• ŘO nerealizoval nápravné opatření ke zjištění č. 7 v celém rozsahu. Zjištění 
spočívalo v nedostatečném audit trail přemodelace formuláře finanční analýzy,  
k němuž ŘO zaslal AO vyjádření, že audit trail pro případ přemodelace zajišťován 
je a byť není ukládána vlastní přemodelace, veškeré podklady k ověření jsou 
v MS2014+ dostupné. Testováním v auditu systému 2018 ověřil AO na základě 
záznamů hodnotitelů a podkladů v MS2014+ u projektů, kdy nesprávně vyplněné 
formuláře finanční analýzy zakládala povinnost přemodelace, že tato skutečnost 
byla hodnotitelem v MS2014+ popsána a nevyskytl se případ chybného postupu 
hodnotitele. Na základě popsaných důvodů AO upouští od požadavku dle 
původního doporučení. 

Podrobněji k vyhodnocení opatření k nápravě zjištění č. 3, 5 a 11 

- u dílčího zjištění č. 3.I.d) v rámci zjištění č. 3 neprovedl ŘO opatření k nápravě dle 
doporučení AO, ale provedl jiné opatření. AO toto jiné opatření posoudil a nedostatky 
popsal ve zjištění č. 3 C) této zprávy, 

- u dílčího zjištění č. 3.I.e) v rámci zjištění č. 3 provedl ŘO opatření k nápravě dle 
doporučení AO částečně, přičemž AO i nadále hodnotí postupy pro zajištění závazku 
finančního krytí subjektem odlišným od žadatele s podílem v žadateli vyšším než 50 
% jako nedostatečné, když instrument Ručitelského prohlášení, který navrhl ŘO jako 
opatření k nápravě, se nevztahuje na případ popsaný ve zjištění. Vzhledem k tomu,  
že testováním na vzorku projektů v rámci auditu systému v roce 2018 nebyl prokázán 
dopad na realizaci projektů, bude nedostatečné krytí závazku financování sledováno 
jako riziko a vyhodnocováno v následujících auditech systému.  

- u zjištění č. 5 ŘO v akčním plánu uvedl, že bude prováděna průběžná kontrola práce 
hodnotitelů a její zaznamenávání do KL, ale ověřením bylo zjištěno, že ze strany 
hodnotitelů není jak ve fázi hodnocení formálních náležitostí a přijatelnosti, tak ve fázi 
věcného hodnocení tato povinnost ani nadále v některých případech dodržována, 
přičemž kontrolní listy s nedostatečným nebo zcela chybějícím odůvodněním 
výsledků hodnocení byly i schváleny schvalovatelem. 

- U zjištění č. 11 ještě nebylo přijato nápravné opatření k části II. Posouzení změn 
projektu, III. Posouzení naplnění podmínek de minimis a V. Posouzení a ověření 
zamezení dvojího financování výdajů projektu. Tato zjištění jsou řešena v rámci 
zjištění č. 6 této zprávy. K části I. zjištění č. 11 Posouzení a ověření vedení 
odděleného účetnictví projektu bylo realizováno nápravné opatření doplněním otázky 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 22 (celkem 142) 

na ověření vedení odděleného účetnictví do kontrolního listu č. D19_1_KL_Kontrolní 
list ŽoP pro I. stupeň - věcná kontrola a kontrola ZoR.  

b) Neakceptovaná opatření k nápravě  

• K neakceptovanému zjištění č. 2, kdy ŘO rozporoval zjištění AO u projektů  
na úspory energií vyplývající z čl. 61 obecného nařízení, již vzhledem k platnosti 
Omnibusu nestanovil ŘO žádná další opatření, neboť aktualizovaná právní úprava 
dané zjištění u projektů spadající pod režim veřejné podpory odstranila.  

• K neakceptovanému zjištění č. 10, které se týká způsobilosti mzdových nákladů ŘO 
přijal opatření k nápravě, a to tak, že upravil pravidla pro žadatele a příjemce. Tím 
bylo zjištění napraveno, což AO potvrzuje. 

Přehled opatření k nápravě z auditu č. OPPIK/2017/S/001, která nebyla ŘO plně realizována, 
je uveden v příloze č. 1.  
2. Opatření k nápravě s nízkou mírou závažnosti byla všechna přijata až na zjištění č. 23 
„Nedodržování lhůt pro provedení jednotlivých fází hodnocení“, které částečně přetrvává a je 
popsáno nově ve zjištění č. 16 této zprávy „Nedodržování lhůt pro provedení jednotlivých fází 
hodnocení žádostí o podporu“. 

Lze tedy potvrdit, že všechna nerealizovaná či částečně nerealizovaná opatření 
k nápravě z auditu systému č. OPPIK/2017/S/001 jsou vypořádána tím, že k nim byla 
definována případně nová zjištění v rámci tohoto auditu systému, pokud jsou daná 
zjištění i nadále platná. 
 

3.3.2 Posouzení požadavků EK uvedených v dopise EK ve věci přerušení plateb 
v rámci Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
Ares(2018)1834662 ze dne 5. 4. 2018 před přijetím opatření k nápravě na základě 
ověřování WL týkající se KP2  

Dne 6. 4. 2018 obdržel Řídicí orgán Operačního programu Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost, Platební a certifikační orgán a Auditní orgán Ministerstva financí ČR, 
dopis Evropské komise, ve věci přerušení plateb v rámci Operačního programu Podnikání  
a inovace pro konkurenceschopnost Ares(2018)1834662 ze dne 5. 4. 2018. Pro jejich 
obnovení EK požadovala, aby české orgány přijaly nápravná opatření a podaly požadovaná 
ujištění uvedená v dopisu EK v oblastech týkajících se kontroly statutu MSP, příjmů  
z projektů dle čl. 61 nařízení č. 1303/2013 a kontroly výběrových řízení. 
Závažnost nedostatků ve fungování ŘKS OP PIK Evropská komise (dále jen „EK“)  
posoudila z analýzy výsledků auditní činnosti uvedených ve Výroční kontrolní zprávě za  
r. 2017. Pro obnovení plateb EK požadovala, aby české orgány přijaly nápravná opatření 
uvedená v dopisu EK. Jedno z nich se týkalo provedení re-kontroly statutu MSP u projektů 
vybraných na základě vzorku. Re-kontrolu provedl ŘO dle dokumentu 06_03_I_Postup při 
kontrole MSP, kterým nově nastavil od 1. 1. 2018 jednotné postupy pro ověřování statutu 
MSP, a tyto postupy dle vyjádření ŘO měly zajistit dostatečnost kontroly.  
Následně AO provedl na vzorku projektů, které byly předmětem re-kontroly ze strany ŘO, 
ověření závěrů re-kontroly ŘO a tím i ověření dostatečnosti nově nastavených postupů ŘO 
pro kontrolu statutu MSP. Na základě tohoto ověření AO doporučil postupy uvedené  
v dokumentu 06_03_I_Postup při kontrole MSP rozpracovat do dalších podrobností, aby 
přímo z Postupu vyplýval dostatečný rozsah ověřování, který by korespondoval s rozsahem, 
který je uveden v Uživatelské příručce EK k definici MSP.  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 23 (celkem 142) 

AO posoudil přijatá opatření ze strany ŘO a výsledky ověření popsal a vyhodnotil ve Zprávě 
o ověření přijatých opatřeních Řídicím orgánem Operačního programu Podnikání a inovace 
pro konkurenceschopnost souvisejících s přerušením plateb programu ze dne 23. 8. 2018  
a v jejím Dodatku ze dne 21. 9. 2018.  
ŘO provedl úpravy v nastavení řídicího a kontrolního systému (dále jen „ŘKS“) v návaznosti 
na akční plán k auditu systému č. OPPIK/2017/S/001 v OM 5.0 a 5.1 platné od 22. 11. 2017  
a verze 5.1 oficiálně platné od 1. 8. 2018 a provedl re-kontroly u projektů vybraných na 
základě vzorku a deklarovaných výdajů, které mohly být dle požadavku EK ovlivněny 
nedostatečně nastaveným ŘKS. Výsledky re-kontrol ŘO předal AO dne 31. 7. 2018  
v dokumentu „Záznam z provedené kontroly – Warning letter“, včetně příloh. Další podklady 
doplnil ŘO dne 1. 8. 2018 (podklady ke zjištění č. 1 z auditu systému 2017), dne 2. 8. 2018 
(celkové vypořádání follow-up ke zjištěním z auditu systému 2017) a dne 14. 9. 2018 (přijatá 
opatření v návaznosti na Zprávu o ověření přijatých opatřeních Řídicím orgánem). 
AO ověřil jak provedená opatření k nápravě v nastavení řídicího a kontrolního systému 
OP PIK, včetně nově nastavených souvisejících kontrolních mechanismů, tak i posoudil práci 
ŘO, spočívající v re-kontrole vybraných projektů a deklarovaných výdajů, včetně přijaté 
systémové plošné finanční opravy pro oblasti kontrol statutu malého a středního podniku 
(MSP) a v oblasti kontroly výběrových řízení vyhlášených dle Pravidel pro výběr dodavatele. 
Novelizací čl. 61 nařízení č. 1303/2013 v rámci Omnibusu byly napraveny veškeré 
nedostatky, zjištěné v dřívějších auditech.  
Identifikovaný systémový nedostatek v oblasti kontroly statutu MSP (KP2) a v oblasti 
kontroly výběrových řízení vyhlášených dle Pravidel pro výběr dodavatele (mimo působnosti 
zákona o zadávání veřejných zakázek) (KP4) koresponduje i s výsledky auditní činnosti AO 
realizované jak v roce 2017, tak i zejména aktuálně prováděné auditní činnosti v rámci auditů 
operací v roce 2018 a je popsán a vyhodnocen ve zjištění č. 1 a č. 2 této zprávy.  

3.3.3. Posouzení účinného fungování řídicího a kontrolního systému operačního 
programu OP PIK prostřednictvím ověření daných KP po přijetí opatření k nápravě na 
základě auditu systému č. OPPIK/2017/S/001 
KP č. 1: Adekvátní oddělení funkcí a adekvátní systémy podávání zpráv  
a monitorování v případech, kdy odpovědný orgán pověří výkonem úkolů jiný subjekt 
V rámci KP1 byl posouzen popis a rozdělení funkcí (implementační schéma, organizační 
rozdělení, plán administrativních kapacit, atd.), včetně existence příslušné dokumentace, která 
jasně stanovila veškeré úkoly, které ŘO přenesl na zprostředkující subjekty. KP1 i přes 
poměrně krátký časový úsek od dokončení předchozího auditu č. OPPIK/2017/S/001 dne  
2. 3. 2018 byl zařazen do ověřování, neboť na straně ŘO došlo k významným změnám 
v organizační struktuře MPO po volbách na podzim r. 2017 a v průběhu r. 2018. V rámci KP1 
bylo standardně prověřováno, zda na jednotlivých úrovních v rámci ŘO a zprostředkujících 
subjektů existují potřebné lidské zdroje a odborné znalosti a zda je dodržována zásada oddělení 
funkcí, tam kde je to patřičné. Bylo zjišťováno, zda jsou zavedeny adekvátní postupy, které 
zahrnují klíčové činnosti ŘO a ZS a také postupy, které zajistí sledování plnění úkolů 
svěřených zprostředkujícím subjektům. V návaznosti na systém řídicí dokumentace bylo 
prověřeno, zda je nastaven proces její aktualizace a postupy pro řízení rizik. V rámci KP1 
nebyly prováděny průběhové testy, ale z hlediska posouzení dodržování principu oddělení 
funkci bylo využito výsledků testování na  vybraném vzorku v KP2 a KP4.  
V ověřování KP č. 1 byly zjištěny nedostatky uvedené ve dvou zjištěních (viz kap. 4 této 
zprávy). Jedná se o sjednocení postupů v programové dokumentaci pro identifikaci rizikových 
projektů v procesu hodnocení a výběru projektů a dopracování postupů v OM tak, aby byly 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 24 (celkem 142) 

stejné jak u ZS API, tak i ZS ITI. Problémová oblast jak u ŘO tak i ZS API je nedostatečná 
administrativní kapacita, kterou se ovšem oba subjekty intenzivně zabývají pro její zlepšení.   

 
KP č. 2: Vhodný výběr operací  
V rámci KP2 bylo prověřeno, zda existuje adekvátní řídicí dokumentace pro procesy příjmu, 
hodnocení, výběru a schvalování projektů včetně postupů pro její schvalování MV a její 
zveřejnění k dispozici prostřednictvím výzev všem potencionálním příjemcům. Bylo 
posouzeno, zda jsou nastavena nediskriminační a transparentní kritéria výběru a postupy 
hodnocení, které zajistí adekvátní průběh hodnocení a výběr projektů dle schválených 
pravidel včetně procesu oznámení schválení či zamítnutí projektu. Rovněž bylo prověřeno 
nastavení postupů pro výběr hodnotitelů a pro zajištění adekvátního audit trailu hodnocení  
a výběru projektů.  V rámci KP2 byly provedeny průběhové testy na vybraných 
vzorcích  prostřednictvím příslušných kontrolních listů, které zahrnovaly prověření celého 
procesu příjmu, hodnocení, výběru a schvalování projektů. Na vybraném vzorku byly rovněž 
prověřeny postupy zahrnující vyloučení projektů a proces přezkumu. Dále bylo k prověřování 
využito také vybraného vzorku vyhlášených výzev. Hlavním zdrojem informací 
pro  provedené testování byl informační systém MS2014+. Výsledky průběhových testů 
v rámci KP2 byly vyhodnoceny a porovnány s nastavenou řídicí dokumentací ŘO a ZS 
platnou jak v době testování, tak v okamžiku formulace zjištění. Vzorek ve skupině 
pozitivních projektů (celkem 49) byl vybrán tak, aby se ověřili činnosti jak ŘO (vzorek 33 
projektů), tak i ZS API (vzorek 10 projektů) a ITI (vzorek 6 projektů) dle nastavených 
postupů v OM verze 5.0 platného od 22. 11. 2017. Vzhledem k tomu, že testování na vzorek 
pro kontrolu MSP v rámci přijatelnosti bylo prováděno podle nastavení administrace projektů 
pouze u ZS API a ITI (16 projektů z toho 13 projektů na MSP), bylo testování na MSP 
v průběhu auditu rozšířeno o projekty spadající do skupiny ŘO (o dalších 10 projektů na 
MSP). Tak byl zabezpečen reprezentativní vzorek pro testování MSP v celkovém počtu 23 
projektů.  

Na základě provedené auditní práce nebyly identifikované žádné zjištění s finančním 
dopadem na způsobilost výdajů v rámci prováděných průběhových testů na vzorku pro KP2.  

V rámci ověřování KP č. 2 a testování na vybraných vzorcích byly zjištěny nedostatky (viz 
kap. 4 této zprávy), které se projevily zejména v těchto oblastech:  

- nedostatečné vymezení kritérií hodnocení a postupů pro jejich ověření, 
- nedostatečné hodnocení žádostí o podporu vzhledem k finančnímu zdraví a CBA, 
- neprovázanost ekonomického hodnocení a podmínek přijatelnosti výzvy na kritéria 

hodnocení, 
- nesoulad postupů hodnocení projektů, stanovených v řídicí dokumentaci, se 

skutečností, 
- existence postupů pro hodnocení projektů mimo řídicí dokumentaci, 
- nedostatečné postupy pro kontrolu rizikových projektů, 
- nedostatečný audit trail přidělení kompetencí v rámci procesu hodnocení (provádění 

podpůrného hodnocení, schvalování hodnocení, odbornost hodnotitelů), 
- nedostatečná podkladová dokumentace (chybějící dokumentace a odůvodnění) 

hodnocení žádostí o podporu, 
- nedostatečné informování žadatelů o stavu vyřízení žádosti o podporu, 
- nesoulad kritérií hodnocení ve výzvách po 1. 8. 2018 s platným OM. 
 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 25 (celkem 142) 

KP č. 3: Adekvátní informace pro příjemce 

V rámci KP3 bylo prověřeno adekvátní nastavení práv a povinností pro příjemce v rámci OP 
PIK a postupy zajišťující informování příjemců o těchto podmínkách, zejména vztahujících 
se  k pravidlům způsobilosti, k samotné realizaci projektu, podmínkách financování, 
požadavcích na oddělené účetnictví, publicitu projektu a uchovávání dokumentace k projektu. 
V návaznosti na výše uvedené bylo zjišťováno, zda jsou vhodné postupy pro zajištění přístupu 
příjemců k těmto informacím včetně nastavení informačních toků mezi ŘO a příjemci. Také 
bylo posouzeno, zda má ŘO schválený komunikační plán a jakým způsobem je realizován.  
V rámci KP3 bylo prováděno testování vybraného vzorku výzev vyhlášených v auditovaném 
období. 
V ověřování KP č. 3 byly zjištěny zejména nedostatky (viz kap. 4 této zprávy), které  
se projevily v  oblastech vztahujících se k existenci jasných pravidel a podmínek stanovených 
v rámci vyhlášených výzev (a souvisejících metodik ŘO) a účinné komunikace s příjemci,  
a to zejména: 

- nedostatečné nastavení informací ohledně kritérií hodnocení v příloze výzvy Model 
hodnocení u jednotlivých ověřovaných výzev, 

- nejasné informace pro žadatele o postupech hodnocení žádosti a přezkumu hodnocení 
v přílohách k ověřovaným výzvám, 

- nejasné informace v dokumentaci k jednotlivým výzvám, a to nepřesnosti ve znění 
Rozhodnutí, nejednotné stanovení druhu předkládaného Prohlášení k žádosti  
o podporu v rámci dokumentace výzvy, nedostatečné informování žadatelů o zacílení 
výzvy na MSP a nejasné informování žadatelů o podmínkách veřejné podpory  
a způsobu hodnocení žádostí o podporu,  

- chybné generování harmonogramů Zpráv o udržitelnosti v MS 2014+, 
- nedostatečné ověření naplnění podmínky čl. 14 GBER – čistý nárůst Ročních 

pracovních jednotek, 
- nedostatečné postupy v informovanosti žadatele o stavu vyřízení žádosti. 

 

KP č. 4: Adekvátní řídicí kontroly 

V rámci KP4 bylo posouzeno, zda jsou nastaveny odpovídající postupy pro administrativní 
ověření každé žádosti o platbu předložené příjemcem, které zajistí, že budou žádosti o platbu 
řádně zkontrolovány a schváleny. Dále byl posouzen nastavený proces pro kontrolu na místě 
včetně postupů pro výběr vzorku pro kontrolu na místě. Také byly posouzeny nastavené 
postupy pro proces kontrol v době udržitelnosti (administrativní, na místě) vč. postupů pro 
výběr vzorku pro kontrolu na místě v době udržitelnosti. Bylo prověřeno, zda kontrolní listy 
pro administrativní ověření a kontrolu na místě zahrnují potřebné kontrolní otázky pro ověření 
daných oblastí, zejména ve vztahu k souladu s pravidly způsobilosti výdajů, kontroly zakázek, 
odděleného účetnictví, monitorovacích indikátorů, příjmů projektu a dodržení pravidel 
pro  podporu de minimis. Bylo ověřeno, zda jsou nastavena pravidla pro zajištění adekvátního 
audit trailu provedené kontroly. Dále bylo v rámci KP4 zjišťováno, zda jsou dostatečné 
kontrolní postupy ŘO pro předložení řádných podkladů pro certifikaci výdajů v souladu 
se  stanovenými požadavky. V rámci KP4 byly provedeny průběhové testy na vybraném 
vzorku prostřednictvím příslušných kontrolních listů, které zahrnovaly prověření celého 
procesu kontroly a proplacení žádosti o platbu včetně ověření souvisejících oblastí, a to jak 
prostřednictvím administrativních ověření, tak i ověření na místě. Proces kontrol v době 
udržitelnosti nebyl ověřován, neboť dané kontroly nejsou ŘO/ZS dosud prováděny. Pro audit 
KP 4 byly posouzeny postupy pro řešení nesrovnalostí a na vybraném vzorku byly ověřeny 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 26 (celkem 142) 

skutečné postupy řešení nesrovnalostí. Hlavním zdrojem informací pro provedené testování 
byl informační systém MS2014+. Výsledky testů v rámci KP4 byly vyhodnoceny  
a porovnány s nastavenou řídicí dokumentací ŘO platnou jak v době testování, tak v rámci 
případné formulace zjištění i s aktuální metodikou. 

Na základě provedené auditní práce nebyly identifikované žádné zjištění s finančním 
dopadem na přímou způsobilost výdajů v rámci prováděných průběhových testů na vzorku 
pro KP4.  

Analýzou a srovnáním nastavených postupů v kap. S9C - Kontrolní systémy - nesrovnalosti 
OM v. 5.1 a skutečně prováděných postupů na vybraném vzorku nesrovnalostí bylo zjištěno, 
že skutečné postupy nejsou v souladu s nastavenými postupy v kap. S9C OM v. 5.1. Tento 
nesoulad byl na základě zjištění AO v průběhu auditu odstraněn vydáním Interního sdělení - 
metodického dopisu č. MPO 72493/18/61010 ze dne 8. 10. 2018 - Metodický dopis 
k aktualizaci kapitoly OM v. 5.1 S9C. Dále bylo ověřením skutečných postupů řešení 
nesrovnalostí zjištěno, že v důsledku nefunkčnosti technického propojení v MS2014+, bylo 
zasláno prostřednictvím IMS příslušnému orgánu EK (OLAF) za  
I. Q. 2018 nulové hlášení, i když již v IS MS2014+ bylo uloženo  
9 hlášení nesrovnalostí vnější úrovně. Tyto nesrovnalosti vnější úrovně byly na základě 
zjištění AO nahlášeny za 2. Q. 2018.  
V rámci ověřování KP č. 4 a testování na vybraném vzorku byly zjištěny zejména nedostatky 
(viz kap. 4 této zprávy), které se projevily v těchto oblastech vztahujících se ke kontrole 
realizace a naplňování cílů projektů, řešení nesrovnalostí:   

- nedostatečně nastavené postupy kontrol VŘ, 
- nedostatečně nastavené postupy a kontrolní listy pro provádění administrativní 

kontroly žádosti o platbu a nedostatečný audit trail kontroly žádosti o platbu, 
- nedostatečné ověření naplnění podmínky čl. 14 GBER – čistý nárůst Ročních 

pracovních jednotek, 
- nedostatečná kontrola vedení odděleného účetnictví projektu v rámci kontroly ŽoP, 
- nedostatečně prováděná kontrola podmínek de minimis/GBER v rámci 

administrativního ověření žádosti o platbu, 
- chybějící otázky na posouzení a ověření zamezení dvojího financování, 
- nedostatečný audit trail kontroly změn v projektu, 
- v řídicí dokumentaci ŘO nejsou stanoveny postupy pro výběr vzorku pro kontrolu na 

místě v době udržitelnosti pro případy nefunkčnosti MS2014+, 
- Nedostatečná koordinace a postupy pro kontrolu rizikových projektů identifikovaných 

v rámci procesu hodnocení a výběru projektu, 
- nedodržování lhůt u Oznámení podezření na nesrovnalost a hlášení nesrovnalostí. 

 
KP č. 5: Účinný systém, ve kterém je zajištěno uchovávání všech dokladů týkajících se 
výdajů a auditů pro zajištění adekvátní auditní stopy 
V rámci KP5 byla posouzena existence systému pro záznam a uchovávání účetních záznamů  
a podkladů týkajících se výběru a realizace projektu včetně zajištění adekvátního audit trailu  
a jasné identifikace příjemců a souvisejících údajů. Bylo prověřeno, zda jsou nastaveny 
postupy pro uchovávání a archivaci dokumentace projektu, zejména projektové žádosti 
vč.  příloh, žádosti o platbu vč. příloh, monitorovací zprávy atd., a dokumentace k samotné 
administraci projektu ze strany ŘO, zejména vztahující se k procesům příjmu, hodnocení, 
výběru a schvalování projektů a ověřování, proplácení a certifikaci žádostí o platbu. Dále bylo 
zjišťováno, zda postupy pro uchovávané podklady a účetní záznamy zajišťují, že souhrnné 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 27 (celkem 142) 

certifikované částky vycházejí a jsou v souladu s individuálními záznamy k jednotlivým 
projektům. Pro KP5 nebyl proveden výběr vzorku pro testování, k ověření příslušných 
relevantních oblastí týkajících se dodržování adekvátního audit trailu bylo využito kontrolních 
listů pro testování KP2 a KP4, kde byly doplněny relevantní otázky pro ověření z KP5, které 
byly následně po ukončení testování vyhodnoceny. 

V rámci ověřování KP č. 5 byly zjištěny zejména nedostatky, které byly zjištěny na základě 
testování na vybraném vzorku v rámci KP č. 2 a 4 v těchto oblastech:  

- nedostatečný audit trail ekonomického hodnocení, 
- nedostatečný audit trail ukládání podkladů pro posouzení ceny obvyklé nájmů 

jednotlivých výdajů projektu ve složce projektu, 
- nedostatečný audit trail přidělení kompetencí v rámci procesu hodnocení projektů, 
- nedostatečný audit trail kontroly žádosti o platbu, výběrových řízení vztahující se  

k ověřování střetu zájmů u VŘ a ukládání příp. podkladů z ověření v MS2014+ . 

Zjištění jsou zachycena průřezově ve více zjištěních v rámci KP č. 2 a KP č. 4. 
 
KP č. 7: Účinná realizace přiměřených opatření proti podvodům 
V KP7 bylo zjišťováno, zda má ŘO nastavený dostatečný systém pro posouzení a řešení 
rizika podvodů v rámci systému řízení rizik, včetně nastavených postupů pro zajištění 
přiměřených opatření, zejména přiměřených preventivních opatření proti podvodům. Bylo 
prověřováno, zda existují adekvátní postupy a povinnosti pro hlášení a podávání zpráv 
o  podezřeních na podvod, a to jak na vnitřní úrovni ŘO, tak i relevantním subjektům 
na  vnější úrovni. Dále byly posuzovány postupy ŘO pro vymáhání finančních prostředků 
v  návaznosti na oblast podvodů, včetně jejich evidence. V rámci ověřování KP7 byl 
identifikován jeden nedostatek v postupech zajištění audit trailu přidělení kompetencí v rámci 
procesu hodnocení projektů . 
 
KP č. 8: Vhodné postupy pro vypracování prohlášení řídicího subjektu a ročního shrnutí 
výsledků závěrečných zpráv o auditu a provedených kontrol 
V KP8 bylo posuzováno, zda má ŘO určeny adekvátní procesy pro vypracování prohlášení 
řídicího subjektu a ročního shrnutí výsledků závěrečných zpráv o auditu a provedených 
kontrol dle stanovených lhůt, vzorů a pravidel. Bylo prověřeno, zda jsou pro vypracování 
výše uvedených dokumentů nastaveny vhodné postupy, které zajistí, že ŘO při zpracování 
vychází z přezkumu všech relevantních kontrol a auditů, včetně přijatých opatření. V rámci 
ověřování KP8 nebyly identifikovány nedostatky. 
 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 28 (celkem 142) 

Vyhodnocení KP systému implementace na úrovni ŘO/ZS v rámci ověření účinného 
fungování řídicího a kontrolního systému:  

1. Vyhodnocení za vykázané výdaje účetního období 2017/2018 s dopadem na účetní 
období 2017/2018 

KP Vyhodnocení 
KP Poznámka 

KP 1: Adekvátní oddělení 
funkcí a adekvátní systémy 
podávání zpráv a 
monitorování v případech, 
kdy odpovědný orgán 
pověří výkonem úkolů jiný 
subjekt 

1 - Funguje 
dobře. Žádná, 
nebo jen drobná 
zlepšení nutná. 
 

V rámci KP č. 1 nebyly identifikovány 
významné nedostatky, které by měly vliv na 
fungování ŘKS. Co je nutno ze strany ŘO 
zajistit, je sjednocení postupů v programové 
dokumentaci pro identifikaci rizikových projektů 
v procesu hodnocení a výběru projektů, dále pak 
dopracování postupů v OM tak, aby požadavky 
na ZS ITI byly v OM popsány obdobně jako pro 
ZS API. Bylo identifikováno 1 zjištění se střední 
mírou závažnosti a 1 zjištění s nízkou závažností.    
Problémová oblast mající negativní vliv na OP 
PIK je nedostatečná administrativní kapacita jak 
u ŘO, tak i ZS API, kterou se ovšem oba 
subjekty intenzivně zabývají pro její zlepšení.   

KP 2: Vhodný výběr 
operací 

3 - Částečně 
funguje. 
Podstatná 
zlepšení nutná. 

V klíčovém požadavku č. 2 byla identifikována 
významná zjištění v rámci více hodnotících 
kritérií, která měla podstatný dopad 
na vyhodnocení KP. Bylo identifikováno 1 
zjištění s vysokou závažností týkající se 
nedostatečných postupů posouzení  
a vyhodnocení statutu MSP. I když došlo na 
straně ŘO  nastavením nových postupů 
ke zlepšení, závažnost tohoto pochybení  
je zapříčiněna identifikováním systémového 
nedostatku, který se týká řídicího a kontrolního 
systému do 31. 12. 2017, resp. výdajů účetního 
období 2017/2018. Úplnou funkčnost nově 
nastavených postupů při praktické aplikaci bude 
možno ověřit až v následujícím auditu systému. 
Dále byla identifikována 3 zjištění se střední 
závažností týkající se nedostatečného hodnocení 
žádostí o podporu vzhledem k finančnímu zdraví 
a CBA, a nedostatečného vymezení kritérií 
hodnocení a postupů pro jejich ověření. Dále 
bylo identifikováno 8 zjištění s nízkou závažností 
týkajících se KP2. 

KP 3: Adekvátní 
informace pro příjemce o 
příslušných podmínkách u 
vybraných operací 

2 - Funguje. 
Jistá zlepšení 
nutná. 

V rámci KP č. 3 byla identifikována zjištění  
s dopadem na  vyhodnocení KP, z toho  
1 zjištění se střední závažností v  oblastech 
vztahujících se k existenci jasných pravidel  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 29 (celkem 142) 

KP Vyhodnocení 
KP Poznámka 

a podmínek stanovených v rámci vyhlášených 
výzev (a souvisejících metodik ŘO) a účinné 
komunikace s příjemci a dále byla identifikována 
3 zjištění s nízkou závažností. 

KP 4: Adekvátní řídicí 
kontroly 

3 - Částečně 
funguje. 
Podstatná 
zlepšení nutná. 

V rámci KP č. 4 byla identifikována významná 
zjištění s dopadem na  vyhodnocení KP. Bylo 
identifikováno 1 zjištění s vysokou závažností 
týkající se kontroly VŘ realizovaných dle PpVD. 
I když došlo na straně ŘO nastavením nových 
postupů ke zlepšení kontroly VŘ, závažnost 
tohoto pochybení je zapříčiněna identifikováním 
systémového nedostatku, který se týká řídicího  
a kontrolního systému do 31. 12. 2017, resp. 
výdajů účetního období 2017/2018, ke kterému 
byla přijata plošná finanční korekce. Dále pak 
výdaje schválených žádostí o platbu vztahující se 
k výdajům účetního roku 2018/2019, které již 
byly zahrnuty do souhrnné žádosti o platbu, 
mohou obsahovat zjištěné nedostatky. Úplná 
funkčnost nově nastavených postupů při 
praktické aplikaci bude možno ověřit až  
v následujícím auditu systému. Dále byla 
identifikována 4 zjištění se střední závažností 
týkající se zejména nedostatečně nastavených 
kontrolních postupů a kontrolních listů  
a 3 zjištění s nízkou závažností.  

KP 5: Účinný systém, ve 
kterém je zajištěno 
uchovávání všech dokladů 
týkajících se výdajů a 
auditů pro zajištění 
adekvátní auditní stopy 

2 - Funguje. 
Jistá zlepšení 
nutná. 

KP nebyl auditován samostatně, ale v souvislosti 
s KP2 a KP4. 
V rámci KP č. 5 byla identifikována zjištění  
s dopadem na  vyhodnocení KP. Do KP č. 5 byly 
zahrnuty části zjištění, která byla identifikována 
v rámci ověřování a testování u KP č. 2 a č. 4, 
ale vzhledem ke svému charakteru bezprostředně 
souvisejí a spadají i do KP č. 5. 

KP 7: Účinná realizace 
přiměřených opatření proti 
podvodům 

1 - Funguje 
dobře. Žádná, 
nebo jen drobná 
zlepšení nutná. 

V rámci KP č. 7 nebyly identifikovány 
nedostatky ve formě zjištění, které by měly, nebo 
mohly mít vliv na ŘKS OP PIK. 

KP 8: Vhodné postupy pro 
vypracování prohlášení 
řídicího subjektu a ročního 
shrnutí výsledků 
závěrečných zpráv o auditu 
a provedených kontrol 

1 - Funguje 
dobře. Žádná, 
nebo jen drobná 
zlepšení nutná. 

V rámci KP č. 8 nebyly identifikovány 
nedostatky ve formě zjištění, které by měly, nebo 
mohly mít vliv na ŘKS OP PIK. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 30 (celkem 142) 

 

2. Vyhodnocení se zohledním přijetých opatření k nápravě k systémovým zjištěním 
z auditu č. OPPIK/2017/S/001 

KP Vyhodnocení 
KP Poznámka 

KP 1: Adekvátní oddělení 
funkcí a adekvátní systémy 
podávání zpráv a 
monitorování v případech, 
kdy odpovědný orgán 
pověří výkonem úkolů jiný 
subjekt 

1 - Funguje 
dobře. Žádná, 
nebo jen drobná 
zlepšení nutná. 

V rámci KP č. 1 nebyly identifikovány 
významné nedostatky, které by měly vliv  
na fungování ŘKS. Co je nutno ze strany ŘO 
zajistit, je sjednocení postupů v programové 
dokumentaci pro identifikaci rizikových projektů 
v procesu hodnocení a výběru projektů, dále pak 
dopracování postupů v OM tak, aby požadavky 
na ZS ITI byly v OM popsány obdobně jako pro 
ZS API. Bylo identifikováno 1 zjištění se střední 
mírou závažnosti a 1 zjištění s nízkou závažností.  
Problémová oblast mající negativní vliv na OP 
PIK je nedostatečná administrativní kapacita jak 
u ŘO, tak i ZS API, kterou se ovšem oba 
subjekty intenzivně zabývají pro její zlepšení.   

KP 2: Vhodný výběr 
operací 

2 - Funguje. 
Jistá zlepšení 
nutná. 

V klíčovém požadavku č. 2 byla identifikována  
3 zjištění se střední závažností týkající se 
nedostatečného hodnocení žádostí o podporu 
vzhledem k finančnímu zdraví a CBA,  
a nedostatečného vymezení kritérií hodnocení  
a postupů pro jejich ověření. Dále bylo 
identifikováno 8 zjištění s nízkou závažností 
týkajících se KP2. 
V rámci auditu systému na vzorku nebyly 
identifikovány nedostatky související 
s nedostatečným vyhodnocením statusu MSP. 

KP 3: Adekvátní 
informace pro příjemce o 
příslušných podmínkách u 
vybraných operací 

2 - Funguje. 
Jistá zlepšení 
nutná. 

V rámci KP č. 3 byla identifikována zjištění  
s dopadem na  vyhodnocení KP, z toho  
1 zjištění se střední závažností v  oblastech 
vztahujících se k existenci jasných pravidel  
a podmínek stanovených v rámci vyhlášených 
výzev (a souvisejících metodik ŘO) a účinné 
komunikace s příjemci a dále bylo identifikováno 
3 zjištění s nízkou závažností. 

KP 4: Adekvátní řídicí 
kontroly 

2 - Funguje. 
Jistá zlepšení 
nutná. 

V rámci KP č. 4 byla identifikována významná 
zjištění s dopadem na vyhodnocení klíčového 
KP. Bylo identifikováno 1 zjištění s vysokou 
závažností týkající se kontroly VŘ realizovaných 
dle PpVD. I když částečně došlo na straně ŘO  
nastavením nových postupů ke zlepšení kontroly 
VŘ, závažnost tohoto pochybení je zapříčiněna, 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 31 (celkem 142) 

KP Vyhodnocení 
KP Poznámka 

identifikováním systémového nedostatku, který 
se týká řídicího a kontrolního systému do  
31. 12. 2017, resp. výdajů účetního období 
2017/2018, ke kterému byla přijata plošná 
finanční korekce. Dále pak výdaje schválených 
žádostí o platbu vztahující se k výdajům účetního 
roku 2018/2019, které již byly zahrnuty do 
souhrnné žádosti o platbu, mohou obsahovat 
zjištěné nedostatky. Úplná funkčnost nově 
nastavených postupů při praktické aplikaci bude 
možno ověřit až v následujícím auditu systému. 
Dále byla identifikována 4 zjištění se střední 
závažností týkající se zejména nedostatečně 
nastavených kontrolních postupů a kontrolních 
listů a 3 zjištění s nízkou závažností. Toto 
hodnocení je zohledněno přijetím opatření ke 
kontrolám výběrových řízení pro následující 
účetní období. 

KP 5: Účinný systém, ve 
kterém je zajištěno 
uchovávání všech dokladů 
týkajících se výdajů a 
auditů pro zajištění 
adekvátní auditní stopy 

2 - Funguje. 
Jistá zlepšení 
nutná. 

KP nebyl auditován samostatně, ale v souvislosti 
s KP2 a KP4. 
V rámci KP č. 5 byla identifikována zjištění  
s dopadem na  vyhodnocení KP. Do KP č. 5 byly 
zahrnuty části zjištění, která byla identifikována 
v rámci ověřování a testování u KP č. 2 a č. 4, 
ale vzhledem ke svému charakteru bezprostředně 
souvisejí a spadají i do KP č. 5. 

KP 7: Účinná realizace 
přiměřených opatření proti 
podvodům 

1 - Funguje 
dobře. Žádná, 
nebo jen drobná 
zlepšení nutná. 

V rámci KP č. 7 nebyly identifikovány 
nedostatky ve formě zjištění, které by měly, nebo 
mohly mít vliv na ŘKS OP PIK. 

KP 8: Vhodné postupy pro 
vypracování prohlášení 
řídicího subjektu a ročního 
shrnutí výsledků 
závěrečných zpráv o auditu 
a provedených kontrol 

1 - Funguje 
dobře. Žádná, 
nebo jen drobná 
zlepšení nutná. 

V rámci KP č. 8 nebyly identifikovány 
nedostatky ve formě zjištění, které by měly, nebo 
mohly mít vliv na ŘKS OP PIK. 

 
  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 32 (celkem 142) 

4. ZJIŠTĚNÍ A DOPORUČENÍ 
 
1. Zjištění a doporučení za vykázané výdaje účetního období 2017/2018 s dopadem na 

účetní období 2017/2018  

Číslo a název 
zjištění: 1 Nedostatečně nastavení a funkčnost posuzování a ověřování 

statutu MSP  

Popis zjištění: V rámci auditu systému, prováděném AO v roce 2017, bylo zjištěno, 
že ŘO nemá v řídicí dokumentaci nastavené postupy pro kontrolu MSP 
a kontrola předložených čestných prohlášení buď neprobíhá vůbec, 
nebo není dostatečná. ŘO ještě v průběhu auditu systému 2017 zjištěný 
nedostatek napravil. Postup kontroly statutu MSP byl popsán v příloze 
Manuálu interních postupů (MIP) Agentury pro podnikání a inovace 
(API) č. 06_03_I_Postupy pro kontrolu MSP, v které je uveden 
detailnější popis kontroly MSP a obsahuje víceúrovňový systém 
kontroly údajů, předkládaných žadatelem v Prohlášení k Žádosti 
o podporu. Tento rozšířený systém kontroly byl aplikován po schválení 
MIP 3.0 dne 28. 11. 2017, prostřednictvím kterého ŘO zavedl 
důkladnější ověřování statutu žadatele a jeho vlastnické struktury.   

V této souvislosti je třeba také upozornit na to, že v rámci auditů 
operací za rok 2018 byly zjištěny další nezpůsobilé výdaje s ohledem 
na nenaplnění statutu MSP v rámci auditů operací   
č. OPPIK/2018/O/007 a OPPIK/2018/O/013, což vedlo k překroční 
přípustné míry chybovosti programu. 

Další opatření vyplývající z ověření ze strany AO přijal ŘO v rámci 
nastavených postupů tím, že dopracoval podrobněji postupy 
do dokumentu 06_03_I_Postup při kontrole MSP a zavedl kontrolní 
list - vše jako součást MIP, verze 4.1 s účinností od 1. 10. 2018. ŘO 
rovněž rozšířil prezentaci pro školení pracovníků ŘO a ZS týkající  
se posuzování MSP. Dostatečnost těchto dodatečných postupů bude 
ověřena v rámci následujících auditů systému.  

Na základě zjištěných nedostatků s finančním dopadem ŘO  
identifikoval systémový nedostatek a z důvodu nemožnosti provedení 
re-kontroly zbylé populace a související přiměřenosti  ŘO přijal 
paušální finanční opravu ve výši 5 % na související vykázané 
prostředky, které byly ověřovány v nastaveném řídicím a kontrolním 
systému do 31. 12. 2017, tato finanční oprava byla uplatněna v účetní 
závěrce za účetní období roku  2017/2018. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/2.4 

5/5.1 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Vysoká 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 33 (celkem 142) 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

Účetní období 2017/2018: 

- Přijatá plošná korekce 249 586 377,59 Kč a částka 
40 215 911,00 Kč za audity operací 2018 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme provést dle nově nastavených postupů od 1. 1. 2018, 
v platném znění, kontroly statutu MSP při schvalování žádostí o platbu 
nebo při předkládání k certifikaci takových projektů, které byly 
schváleny před účinností nově nastavených postupů.  

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010: 
Kontroly MSP budou u dotčených projektů prováděny na vzorku. 
Postup bude dále v rámci ŘO stanoven. 
61300 
V rámci 2. certifikace 2018/2019 byla přijata plošná korekce ve výši 
381 247 715,45 Kč. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Auditovaný subjekt ve svém Stanovisku uvedl jen navrhovaná opatření 
k nápravě. 
Na základě toho zůstává toto zjištění a doporučení ve znění Návrhu 
Zprávy.  

 
2. Zjištění a doporučení k ŘKS po přijetí opatření k nápravě k systémovým zjištěním z 

auditu č. OPPIK/2017/S/001 

Číslo a název 
zjištění: 2 Nedostatečně nastavené a funkční postupy pro kontrolu VŘ  

Popis zjištění: Na základě provedené analýzy identifikovaných zjištění AO v oblasti 
VŘ v rámci auditů operací v roce 2018, výstupů z ověření vybraného 
vzorku provedených re-kontrol ŘO na základě dopisu EK ve věci 
přerušení plateb v rámci OPPIK ze dne 6. 4. 2018 a analýzy příčin 
jejich výskytu byly identifikovány ze strany auditorského týmu 
nedostatky v rámci nastavení ŘKS spočívající zejména 
v nedostatečném ověřování VŘ a zapracování provedené kontrolní 
činnosti do kontrolních listů pro kontrolu VŘ u předložených projektů 
z důvodu nedostatečně nastavených požadavků pro kontrolu VŘ.  

Nedostatečně nastavené požadavky pro kontrolu VŘ se projevily 
u identifikovaných zjištění v rámci provedeného ověření re-kontrol ŘO 
na vybraném vzorku VŘ, a to v oblastech nedostatečného ověřování 
diskriminačních technických specifikací spočívající v uvádění odkazů 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 34 (celkem 142) 

na ochranné známky, názvy výrobců či názvy výrobků a jiných 
obchodních označení v rámci zadávací dokumentace u dodávek IT  
a nedostatečného ověřování naplnění kvalifikačních požadavků 
uvedených v ZD ze strany vítězných uchazečů.  

Z analýzy identifikovaných zjištění AO v oblasti VŘ v realizovaných 
auditech operací prováděných v roce 2018 na vzorku certifikovaných 
výdajů v účetním období 2017/2018 (vykázaných v roce 2017) a příčin 
jejich výskytu byla vyjma výše uvedených, typově shodných 
pochybení, identifikována další zjištění, která vedla k nesrovnalostem 
v rámci nastavení ŘKS, a to zejména v oblasti 

- nedostatečného ověřování postupů zadavatele v případech 
otevírání obálek v delším časovém odstupu od konce lhůty pro 
podávání nabídek  

- nedostatečného zabezpečení pro případ manipulace s podanými 
nabídkami;  

- nedostatečného ověřování vymezení požadavků na základní  
a profesní způsobilost uchazečů v rámci ZD v souvislosti se 
stanovenými kvalifikačními předpoklady  

- nedostatečného ověření stanovení výše předpokládané hodnoty 
VŘ (dále jen „PH“) s ohledem na případné účelové rozdělení 
zakázek na menší, formálně samostatné zakázky s cílem snížení 
PH pod finanční limity.  

Uvedená typová zjištění byla identifikována v rámci auditů operací  
č. OPPIK/2018/O/001, 002, 007, 008, 014. 
Na základě zjištění, které se vyskytly při provádění re-kontrol v rámci 
posouzení WL, ŘO realizoval opatření k nápravě prostřednictvím 
aktualizace výše uvedených KL s platností od 17. 9. 2018,  
a to doplněním otázek či komentářů zaměřených na ověření dané 
problematiky.  
V důsledku zjištěných nedostatků s finančním dopadem ŘO 
identifikoval systémový nedostatek a z důvodu nemožnosti provedení 
re-kontroly zbylé populace ŘO přijal paušální finanční opravu ve výši 
5 % na související vykázané prostředky, které byly ověřovány  
v nastaveném řídicím a kontrolním systému, tato finanční oprava byla 
uplatněna v účetní závěrce za účetní období roku 2017/2018.  

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

4/4.1, 4.3, 4.4 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Vysoká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 

Účetní období 2017/2018: 

- Přijatá plošná korekce 53 738 259,13 Kč + částka 5 683 703,24 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 35 (celkem 142) 

prostředků: Kč za audity operací 2018 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme zpřesnit kontroly VŘ s ohledem na další identifikovaná 
zjištění při auditech operací prováděných v roce 2018 např. doplněním 
upřesňujících relevantních otázek do kontrolních listů ke kontrole VŘ 
případně nastavit i jiný způsob zpřesnění kontroly VŘ, provést dle 
nově nastavených postupů kontroly VŘ týkajících se již schválených 
žádostí o platbu vztahujících se k  výdajům účetního roku 2018/2019  
a žádosti o platbu předkládaných k certifikaci. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010:  

Ověřování, jakým způsobem byly nabídky zabezpečeny před 
případnou manipulací, pokud nedošlo k jejich otevření ihned po konci 
lhůty pro podání nabídek, není zakotveno v rámci Jednotného 
metodického prostředí a to jak v MPZ tak ani v jiném MP. Nehledě na 
to, že v rámci administrativního ověření není možné toto zkontrolovat 
a tím pádem by kontrolující ani nemohl zodpovědně odpovědět na 
otázku s takovým komentářem v KL. Transparentnost otevírání obálek 
je řešena formou přílohy OM OP PIK 5.1 S5_14_F_Protokol  
o otevírání obálek, kde jsou zaznamenány všechny relevantní kroky 
tohoto procesu. PpVD samotná navíc ve svém požadavku na otevírání 
obálek ihned po skončení lhůty pro podávání nabídek jsou nad rámec 
MPZ. PM API při kontrole VŘ uvedené standardně kontrolují. 
Přepracování kontrolních listů, či přidání dalších komentářů  
k jednotlivým otázkám nevyřeší individuální pochybení kontrolujících.  

Ověřování vymezení požadavků na základní a profesní způsobilost 
uchazečů v rámci ZD je řešeno v rámci kapitoly Zadávací 
dokumentace v rámci přílohy OM OP PIK 5.1 D12_1_M_Pravidla pro 
výběr dodavatelů a je plně v souladu s MPZ. Navíc se v tomto případě 
jedná o část, kterou ZDv rámci VŘ dle PpVD obsahovat pouze může  
a nemusí. 

ŘO nicméně s ohledem na zjištění z auditů operací provede proškolení 
PM na téma „Kontrola VŘ“ s cílem zkvalitnění a zpřesnění této 
kontroly, a to jak se zaměřením na problematiku otevírání obálek, tak 
kontrolu kvalifikačních předpokladů. ŘO také dodává, že pokud by 
měl tento nález ze strany AO i nadále trvat, tak ŘO zváží i možnost 
vyškrtnutí této povinnosti (tj. otevírání obálek ihned po uplynutí lhůty 
k předkládání nabídek) z PpVD. 

Problematika stanovení předpokládané hodnoty zakázky je dostatečně 
popsaná v rámci MPZ a KL ke Kontrole VŘ (konkrétně D12_2F, 
D12_2I a D12_2G) obsahují otázky, jenž mají za cíl právě ověřit 
soulad s MPZ. Pokud jde o předpokládanou hodnotu ve vztahu k dělení 
zakázek, pak ŘO uvádí, že KL D19_1 obsahuje otázku, která ověřuje, 
že při podání závěrečné ŽoP bylo posouzeno účelové rozdělení 
zakázek. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 36 (celkem 142) 

61300 

V rámci 2. certifikace 2018/2019 byla přijata plošná korekce ve výši  

89 180 147,98  Kč. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Neakceptaci doporučení zpřesnění kontroly VŘ vnímají auditorský 
tým jako riziko, které v důsledku jeho neakceptace auditovaným 
subjektem, zůstává v zodpovědnosti auditovaného subjektu.  
Uvedené riziko může být částečně eliminováno, jak navrhuje ŘO, 
proškolením stávajících a nově příchozích zaměstnanců ŘO a API na 
téma „Kontrola VŘ“.  
Auditorský trvá na svém doporučení.  
Na základě toho zůstává toto zjištění a doporučení ve znění Návrhu 
Zprávy.  

 

Číslo a název 
zjištění: 3 

Nedostatky v nastavení ekonomického hodnocení jako 
součásti věcného hodnocení žádosti o podporu prováděného 
dle Manuálu pro analytika ratingu  

Popis zjištění: Na základě ověření metodiky ŘO a ZS API k hodnocení a výběru 
projektů bylo zjištěno: 

A) Nezahrnutí Manuálu pro analytika ratingu jako součást řídicí 
dokumentace 
V procesu hodnocení je jeho část (výrok analytika ratingu  
k finančnímu zdraví, hodnocení a výrok k CBA a nově i hodnocení tzv. 
„transparentního balíčku“) prováděna výhradně podle pracovních 
postupů nazvaných „Manuál pro analytika ratingu v MS2014+ 
(ekonomické hodnocení a CBA analýza)“, dále jen „Manuál AR“. 
Tento dokument, však není součástí řídicí dokumentace ani ŘO, ani ZS 
API, ale jedná se o interní dokument ZS API, má charakter pracovní 
pomůcky a je neoficiální a nezávazný. Z dokumentu není ani zřejmé, 
od kdy je platný a pro koho je závazný.  

Nezařazením Manuálu AR jako součásti řídicí dokumentace se jedná  
o porušení JMP, MP pro přípravu řídicí dokumentace programů 
v programovém období 2014 – 2020, verze 4, kap. 4, kde je uvedeno, 
že: „Řídicí dokumentaci programu představují dokumenty, které 
popisují a stanovují jasné vymezení procesů, postupů, lhůt a termínů  
a odpovědností v rámci jednotlivých programů na úrovni řídicích 
orgánů (dále také „ŘO“) nebo zprostředkujících subjektů (dále také 
„ZS“), a to včetně vzájemných vztahů jednotlivých subjektů 
implementační struktury, jejich pravomoci a odpovědnosti a nastavení 
vnitřních postupů zabezpečujících řízení a realizaci programu. Za 
řídicí dokumentaci podléhající tomuto metodickému pokynu se však 
nepovažují metodické dopisy, uživatelské příručky ŘO pro MS2014+  
a další příručky/pokyny/pomůcky, které nestanovují povinnosti, ale 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 37 (celkem 142) 

pouze pomáhají s určitým úkonem (např. s vyplněním žádosti  
o podporu apod.), a dále dokumenty, které v rámci subjektu 
implementace vznikají nikoli unikátně kvůli implementaci programu, 
ale s vazbou na fungování dané instituce jako takové (např. 
organizační řád, spisový a skartační řád apod.).“ K tomu je dále 
v poznámce č. 3 pod čarou uvedeno, že: „… Zároveň musí být 
zajištěna odpovídající auditní stopa a řádná distribuce všem 
relevantním subjektům/pracovníkům.“   

B) Neexistence provazby slovního hodnocení bonity žadatele na 
kritéria hodnocení  
 V rámci ekonomického hodnocení, které je součástí 1. kroku věcného 
hodnocení provádí tzv. analytik ratingu (hodnotitel ZS API, resp. ZS 
ITI) též slovní hodnocení bonity žadatele, a to na základě finančních 
výkazů žadatele a podle nich vyplněného Formuláře finanční analýzy 
(dle OM se jedná o přílohu č. T5A_1_F_Formulář ekonomického 
hodnocení). Analytik ratingu provádí slovní posouzení bonity žadatele 
Manuálu AR a uděluje jeden z výroků "Doporučuji/ Doporučuji  
s výhradou/ Nedoporučuji". 
Ověřením metodiky ŘO a ZS API a testováním projektů KP2 bylo 
zjištěno, že: 
1) Manuál AR stanovuje doporučené hodnoty všech ukazatelů 
použitých ve formuláři finanční analýzy a současně uvádí příklady 
nejčastějších důvodů pro výrok „doporučuji s výhradou“.,  
ale nestanovuje hodnoty jednotlivých ukazatelů a podmínky pro výrok 
„nedoporučuji“.   
2) výrok analytika ratingu k vyhodnocení ukazatelů finanční analýzy  
se nepromítá do žádného z kritérií přijatelnosti a formálních náležitostí 
ani kritérií věcného hodnocení. Nemožností vyřadit projekt s výrokem 
„nedoporučuji“ z financování se ŘO vystavuje riziku, že ekonomická 
situace příjemce se z důvodu realizace projektu zhorší, a že tak 
příjemce nebude schopen naplnit často se vyskytující indikátor 21404 
Změna tržeb příjemce, který zavazuje příjemce k navyšování tržeb 
(vzhledem k tomu, že v posuzovaném období neproběhla na ŘO 
kontrola udržitelnosti, nebylo možné uvedené riziko v rámci auditu 
ověřit).    
Testováním vzorku projektů KP2 byl zjištěn výrok analytika ratingu 
„nedoporučuji“ u projektů č.: 

- CZ.01.3.10/0.0/0.0/17_101/0014184, 
- CZ.01.3.10/0.0/0.0/16_061/0011786, 
- CZ.01.3.14/0.0/0.0/17_154/0012238, 
- CZ.01.1.02/0.0/0.0/17_107/0012061, 

tj. u 4 ze 43 (pozitivní populace KP2 – ŘO – MPO a ZS API), přičemž 
tento výrok nebyl nijak zohledněn v dalších fázích hodnocení ani 
v rozhodnutí Výběrové komise. 

C) Nedostatečné postupy pro hodnocení bonity žadatele v případě 
více žádostí o podporu z OP PIK  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 38 (celkem 142) 

Jedná se o částečně přetrvávající zjištění č. 3.I.d) z auditu systému  
č. OPPIK/2017/S/001. Zjištění spočívalo v tom, že v případě, kdy 
výzva umožňuje podat jednomu žadateli více žádostí o podporu  
a rovněž v případě, kdy tento žadatel má již podané žádosti a realizuje 
a financuje projekty též z předchozích výzev stejného programu 
podpory nebo z jiných programů podpory OP PIK, hodnocení bonity 
žadatele je prováděno u každé z žádostí o podporu pouze ve vztahu  
k této jednotlivé žádosti, nikoliv ke všem aktuálně podaným žádostem 
a projektům v realizaci z OP PIK. Auditorský tým k tomu doporučil 
nastavit v metodice postupy, které zajistí, aby v případě, že žadatel 
podává druhou a další žádost o dotaci a/nebo realizuje projekt(y) 
financované z OP PIK, byl předmětem ekonomického hodnocení 
konsolidovaný formulář finanční analýzy, zahrnující všechny aktuální 
žádosti a realizované projekty žadatele. 

ŘO neprovedl opatření k nápravě dle doporučení AO, ale provedl jiné 
opatření k nápravě, kdy analytikovi ratingu zachoval v Manuálu AR 
povinnost v komentáři k hodnocení bonity žadatele uvést, zda žadatel 
má více projektů a zda jejich celková finanční náročnost převyšuje 
celkovou sumu aktiv a v příloze OM č. D3_01_M Pravidla pro tvorbu 
hodnotících kritérií nově stanovil v kap. 6.1, poznámka pod čarou č. 5: 
Vzhledem k možnosti výskytu rizik v rámci projektu na základě 
provedeného ekonomického hodnocení, je doporučeno, aby výběrová 
komise přihlédla k výroku analytika ratingu. Na základě tohoto výroku 
pak může přijmout příslušná opatření (vedení projektu jako rizikového 
atd.). V případě, když má žadatel v rámci OPPIK více žádostí (myšleno 
všech žádostí, jak podaných, ve stavu realizace, již realizovaných atd.), 
analytik ve výroku popíše případné riziko, které by mohlo nastat ve 
chvíli, kdy žadatel nebude schopen zafinancovat více projektů. 
Výběrová komise dané riziko zhodnotí (ověří v MS2014+ aktuální stav 
všech žádostí žadatele v OP PIK, tj. stavy žádostí a finanční údaje)  
a uvede, jestli bude žádost podpořena či nepodpořena a svoje 
rozhodnutí na základě ověření v MS2014+ dostatečně zdůvodní. 
Komentář se zdůvodněním bude zaznamenán v rámci zápisu z jednání 
Výběrové komise. Do přílohy OM č. D_01_M pak byla doplněna stejná 
povinnost pro výběrovou komisi na konec kapitoly č. 3. 

Dle ověření auditorského týmu toto opatření k nápravě není dostatečné, 
když: 

1) Není dostatečně podrobně stanovena v řídicí dokumentaci  
povinnost pro analytika ratingu, který posouzení bonity žadatele 
provádí, prověřit danou skutečnost, není stanoven postup takového 
ověření, ani není stanovena povinnost pro analytika ratingu 
definovat konkrétní riziko a vše zaznamenat v MS2014+.  

2) Pro případ nedoporučení projektu k podpoře výběrovou komisí není 
zajištěna provazba na Statut výběrové komise, ve kterém předmětný 
důvod pro nedoporučení a neschválení projektu není v taxativním 
výčtu oprávnění komise uveden (viz OM v.5.1, příloha D4, čl. 2). 
Není rovněž uveden konkrétní text, kterým bude v PpŽP zajištěno 
informování žadatelů o podmínce ověření finančního zdraví 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 39 (celkem 142) 

žadatele vůči všem projektům žadatele a o možném vyřazení 
výběrovou komisí. Tato opatření ŘO přislíbil provést při nejbližší 
aktualizaci OM. 
 

D) Nedostatečný a nejasný popis hodnocení CBA v procesu 
hodnocení projektů 

V rámci ekonomického hodnocení, které je součástí 1. kroku věcného 
hodnocení, provádí tzv. analytik ratingu (hodnotitel ZS API, resp. ZS 
ITI) též slovní hodnocení CBA, a to na základě podkladů, které žadatel 
vyplní v modulu CBA v žádosti o podporu. Analytik ratingu provádí 
slovní hodnocení CBA dle interní metodiky ZS API „Manuál pro 
analytika ratingu v MS2014+ (ekonomické hodnocení)“ (dále jen 
Manuál AR) a uděluje jeden z výroků "Doporučuji/ Doporučuji  
s výhradou/ Nedoporučuji" 

Ověřením metodiky ŘO a ZS API a testováním projektů KP2 bylo 
zjištěno, že: 
1) V Manuálu AR nejsou jednoznačně stanoveny podmínky  

a hodnoty ukazatelů pro výrok „Nedoporučuji“.  
2) V příloze OM č. D3_01_M_Pravidla pro tvorbu hodnotících 

kritérií je k hodnocení CBA stanoveno binární kritérium   
přijatelnosti: „Projekt byl posouzený jako přijatelný z hlediska 
CBA“, avšak ani v předmětné příloze OM, ani v Manuálu AR 
nejsou definovány podmínky přijatelnosti projektu z hlediska 
CBA (probíhá sice hodnocení CBA dle Manuálu AR, ale není 
stanoveno, který z výroků analytika ratingu "Doporučuji/ 
Doporučuji s výhradou/ Nedoporučuji" splňuje požadavek  
na přijatelnost dle hodnotícího kritéria).  

Stávající nedostatečné nastavení metodiky tak umožňuje podporu 
projektům s výrokem analytika ratingu „Doporučuji s výhradou“  
a „Nedoporučuji“, přestože existuje reálné riziko nenaplnění 
podmínek  JMP, MP ŘVHP, verze 5, kap. 6.2.3.6, tj. že bude vybrán 
projekt, který neprokázal potřebu spolufinancování a/nebo že  
je žádoucí ze socioekonomického hlediska.   

Testováním bylo zjištěno, že byly podpořeny k financování 
následující 3 projekty a výrokem „Doporučuji s výhradou“:  
CZ.01.3.10/0.0/0.0/17_101/0013126, 
CZ.01.3.10/0.0/0.0/16_061/0011850, 
CZ.01.3.10/0.0/0.0/16_061/0011953,  
a 1 projekt s výrokem „Nedoporučuji“ – projekt  
č. CZ.01.3.14/0.0/0.0/17_154/0012238, aniž by byl výrok k CBA 
v některém z těchto kritérií jakkoliv zohledněn.  

 

Na základě výše uvedeného byly identifikovány nedostatky  
v nastavení ekonomického hodnocení jako součásti věcného 
hodnocení žádosti o podporu prováděného dle Manuálu pro analytika 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 40 (celkem 142) 

ratingu, které mají vliv na řídící a kontrolní systém a vystavují riziku 
nedostatečného vyhodnocení finančního zdraví bonity žadatele  
a hodnocení CBA z úrovně analytika ratingu. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/2.1 
2/2.4 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Střední 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme:  
a) zařadit dokument Manuál AR jako součást řídicí dokumentace, např. 

jako přílohu Manuálu interních postupů ZS API a do řídicí 
dokumentace ŘO uvést u všech příslušných částí hodnocení, které 
probíhají podle Manuálu AR, odkaz na tento dokument a stanovit 
závaznost Manuálu AR pro ŘO a všechny ZS, tj. i pro ZS ITI (ad 
část zjištění A), 

b) v metodice ŘO jednoznačně vymezit hodnoty jednotlivých 
ekonomických ukazatelů a podmínky, na základě kterých analytik 
ratingu udělí v rámci hodnocení bonity žadatele výrok 
„nedoporučuji“ a v metodice ŘO (zejm. příloha OM č. D3_01_M) 
nastavit postupy, které zajistí provazbu výroku analytika ratingu 
„nedoporučuji“ v rámci hodnocení bonity žadatele do procesu 
hodnocení, např. promítnout výrok do některého ze stávajících  
či nově zavedeného kritéria přijatelnosti, přičemž výrok 
„Nedoporučuji“ by byl eliminační (ad část zjištění B), 

c) stanovit do Manuálu AR či do jiné části řídicí dokumentace 
dostatečně podrobně a jasně povinnost posouzení bonity žadatele 
v případě více projektů z OP PIK, postup takového ověření  
a  stanovit povinnost pro určenou osobu definovat konkrétní riziko 
a vše zaznamenat v MS2014+ a zajistit provazbu předmětných 
ustanovení, doplněných nově do příloh OM č. D3_01_M  
a D_01_M, také do Statutu výběrové komise a do PpŽP (ad část 
zjištění C), 

d) stanovit do Manuálu AR, podmínky a hodnoty ukazatelů pro výrok 
„Nedoporučuji“ v rámci hodnocení CBA (ad část zjištění D), 

e) stanovit v příloze OM č. D3_01_M ke kritériu přijatelnosti „Projekt 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 41 (celkem 142) 

byl posouzený jako přijatelný z hlediska CBA“ konkrétní podmínky 
pro přijatelnost projektu z hlediska CBA a podrobný popis 
hodnocení kritéria a při tom zajistit provazbu na výroky analytika 
ratingu k hodnocení CBA prováděného dle Manuálu AR,  
tj. stanovit, které z výroků analytika ratingu budou splňovat 
podmínku přijatelnosti projektu, a které budou eliminační (ad část 
zjištění D). 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61100:  

a) S interpretací AO nesouhlasíme. Manuál analytika zčásti 
obsahuje postupy pro ekonomické hodnocení projektu. 
Převážná část má charakter příručky. Jeho hlavní účel je 
maximálně široce proces ekonomického hodnocení a slouží 
jako pomůcka pro analytiky. Rozpor s JMP nespatřujeme. 
Citaci uvedenou v nálezu lze interpretovat i tak že se jedná  
o příručku. Podotýkáme, že Manuál analytika je takto pojatý 
min. 6 let a za tu dobu nebylo nastavení ekonomického 
hodnocení rozporováno žádným auditem – NKÚ, PCO, EK, 
EUD. Vzhledem k potřebě tento manuál operativně 
aktualizovat jej nadále ponecháme mimo ŘD, pouze formou 
odkazu v MIP. Akceptujeme pouze výhradu k číslování  
a uvádění data platnosti. Od dalších verzí bude dané zajištěno. 

b) 1 – vymezením typových příkladů budou vymezeny případy 
pro udělení nedoporučujícího výroku. Tyto příklady ale 
nebudou vyčerpávající, nadále bude existovat možnost, že 
analytik nedoporučení udělí i v jiných případech 
2 – výrok analytika je podpůrný podklad pro další fáze 
hodnocení. Na úrovni OM bude stanovena povinnost pro VK 
výrok zohlednit a okomentovat. K uvedenému výčtu projektů 
z testování – je sice uvedeno že ve 4 případech bylo zjištěno se 
s výrokem nepracovalo, není však uvedeno, jaký negativní 
důsledek dané mělo. Není tedy ilustrován žádný praktický 
negativní dopad. 

c) Bylo odpovídáno již opakovaně. Více podaných projektů je 
zohledněno ve výroku analytika, který nevede k zamítnutí 
projektu. Sčítání požadovaných dotací pro účely bodování by 
vedlo k nevratnému zamítání projektů. Často se stává, že ze tří 
podaných žádostí (při sčítání by například nemohl projít ani 
jeden projekt) jsou dvě žádosti zamítnuty na ostatních kritériích 
formálních náležitostí/přijatelnosti nebo při věcném hodnocení. 
RoPD je tedy nakonec vydáno jen na finanční objem, který je 
již z pohledu ekonomiky v pořádku. Současný proces 
hodnocení funguje opět několik let a nebyl nikdy rozporován 
žádným auditem. Současné nastavení považujeme pro potřeby 
OP PIK za vyhovující. 

d) + e) V D03_01_M je možné specifikovat, že výroky 
„doporučuji“ a „doporučuji s výhradou“ znamenají přijatelnost 
projektu a výrok „nedoporučuji“ znamená nepřijatelnost 
projektu. Bude ještě ověřeno, zda uvedené je v souladu 
s textacemi výzev a související dokumentace. Na úrovni 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 42 (celkem 142) 

Manuálu analytika je možné uvést příklady pro jednotlivé 
výroky. Stejně jako v případě bodu B) tyto příklady ale 
nebudou vyčerpávající, nadále bude existovat možnost, že 
analytik nedoporučení udělí i v jiných případech. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

a) Ve stanovisku ŘO k části zjištění A) a doporučení ad a) sám 
ŘO připustil, že Manuál AR zčásti obsahuje postupy pro 
ekonomické hodnocení projektu, přesto doporučení 
auditorského týmu neakceptoval, ani nenavrhnul jiné opatření  
k nápravě.  
Auditorský tým k tomu doplňuje, že kromě postupů pro 
ekonomické hodnocení projektu, které je předmětem kapitol 3 
– Hodnocení ekonomického zdraví a 4 – Postup hodnocení 
CBA, obsahuje Manuál AR též kapitolu 2 - Postupy pro 
hodnocení v rámci tzv. transparentního balíčku, přičemž 
hodnocení transparentního balíčku je součástí hodnocení 
přijatelnosti žádosti o podporu. Právě s ohledem na postupy 
hodnocení žádosti o podporu, popsané v uvedených třech 
kapitolách Manuálu AR, nelze přijmout stanovisko ŘO, že 
rozpor s JMP nespatřuje. Vzhledem k tomu, že předmětné 
postupy pro hodnocení jsou popsány pouze v dokumentu 
Manuál AR, je nutné buď zařadit Manuál AR jako součást 
řídicí dokumentace nebo předmětné tři kapitoly zapracovat do 
řídící dokumentace jiným způsobem.  
Auditorský tým k dalším argumentům ŘO pro neakceptaci 
doporučení uvádí, že neexistenci výtek jiných auditů vůči 
Manuálu AR nelze považovat za relevantní argument vůči 
popsanému nedostatku. Stejně tak i další argument ŘO pro 
ponechání Manuálu AR mimo řídicí dokumentaci - potřebu jej 
operativně aktualizovat, považuje auditorský tým za 
nerelevantní, když v průběhu dvou let byl dle doložených 
podkladů od ŘO pro výkon auditů systému 2017 a 2018 
Manuál AR aktualizován pouze jedenkrát.  
Na základě výše uvedeného část zjištění A) včetně doporučení 
a) zůstává ve znění dle Návrhu Zprávy.  
 

b) Ve stanovisku k části zjištění B) ŘO zjištění nerozporoval, 
přičemž obecně popsal jiné opatření k nápravě, které navrhuje 
provést. Část zjištění B) včetně doporučení b) zůstává ve znění 
dle Návrhu Zprávy.  
 

c) Ve stanovisku k části zjištění C) ŘO obecně uvedl, že současné 
nastavení předmětné metodiky považuje za dostačující, aniž by 
se ve stanovisku vyjádřil ke konkrétním nedostatkům 
v nastavení metodiky, které auditorský tým popsal v bodech 1) 
a 2) na konci části zjištění C), a které rovněž slovně objasnil při 
osobním projednání zjištění s AO dne 8. 1. 2019. Z uvedených 
důvodů považuje auditorský tým tvrzení ve stanovisku ŘO za 
nerelevantní. Část zjištění C) včetně doporučení c) zůstává ve 
znění dle Návrhu Zprávy.  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 43 (celkem 142) 

 
d) + e) Ve stanovisku k části zjištění D) ŘO zjištění nerozporoval, 

a přestože v Akčním plánu uvedl, že doporučení ad d) a e) 
neakceptuje, ve stanovisku obecně popsal opatření k nápravě, 
která z doporučení auditorského týmu vycházejí. Část zjištění 
D) včetně doporučení d) a e) zůstává ve znění dle Návrhu 
Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění: 4 Nedostatečné ověření naplnění podmínky čl. 14 GBER – 

čistý nárůst Ročních pracovních jednotek 

Popis zjištění: V rámci testování KP 4 vybraného vzorku administrativních kontrol  
2 žádostí o platbu Prioritní osy 4 - Programu ICT a sdílené služby, 
podporovaná aktivita - Zřizování a provoz centra sdílených služeb 
(dále jen CSS) bylo zjištěno, že v závěrečné žádosti o platbu u projektu 
reg. č. CZ.01.4.04/0.0/0.0/15_006/0001798 podpořeného v  I. Výzvě 
Programu ICT a sdílené služby, podporovaná aktivita CSS byla mimo 
jiné předložena příloha žádosti o platbu „RPJ tabulka CSS“, kterou 
příjemce povinně dokládá v rámci závěrečné žádosti o platbu za 
účelem prokázání naplnění nárůstu pracovních pozic v souladu 
s uzavřeným Rozhodnutím o poskytnutí dotace (indikátor Zvýšení 
zaměstnanosti v podporovaných podnicích), přičemž uvedená tabulka 
nezohledňuje v rámci nastaveného algoritmu výpočtu čistého nárůstu 
pozic v podpořené provozovně případný pokles nerelevantních pozic 
v podpořené provozovně proti výchozí hodnotě.  

V případě druhého testovaného projektu nebyla uvedená skutečnost 
zjištěna, jelikož realizace projektu nebyla v době testování fyzicky 
dokončena. 

Z výše uvedeného vyplývá, že ŘO, resp. API, není dostatečně schopen 
ověřit naplnění podmínky čistého nárůstu RPJ v podpořené 
provozovně v období 3 let od dokončení počáteční investice dle znění 
odst. 9 písm. a) a b) čl. 14 GBER, na základě které je podpora OP PIK 
pro CSS poskytována: „Investiční projekt musí v příslušné provozovně 
vést k čistému zvýšení počtu zaměstnanců oproti průměrnému stavu za 
předchozích dvanáct měsíců, což znamená, že od počtu zjevně 
vytvořených pracovních míst se odečtou pracovní místa, jež za uvedené 
období zanikla.“ 

Výše uvedená tabulka „RPJ tabulka CSS“ byla zveřejněna na 
webových stránkách API, resp. MPO, pro účely výpočtu nárůstu pozic 
v CSS v rámci I. a II. Výzvy programu ICT a sdílené služby, které byly 
zaměřeny na podporu zřizování a provozu CSS.  
Na základě dotazování auditorského týmu k uvedené problematice 
provedl ŘO, resp. API, nápravu a zveřejnil novou tabulku „RPJ 
tabulka CSS“, která již při výpočtu čistého nárůstu RPJ zohledňuje 
případný pokles v rámci kategorie nerelevantních pozic v podpořené 
provozovně. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 44 (celkem 142) 

Vzhledem k tomu, že původní tabulka obsahovala chybné požadavky 
na výpočet čistého nárůstu RPJ, může dojít k tomu, že projekt nenaplní 
požadovaný počet pracovních míst, což bude mít vliv na způsobilost 
mzdových výdajů podpořených projektů. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

4/4.1  
3/3.1 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Střední 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme, aby ŘO, resp. API, oslovil s žádostí o předložení nové, 
aktuálně platné, tabulky pro vykazování čistého nárůstu RPJ u CSS  
ty příjemce, kteří již předložili původní verzi tabulky RPJ s platností 
do 10. 10. 2018 za účelem prokázání naplnění čistého nárůstu RPJ dle 
znění odst. 9 písm. a) a b) čl. 14 GBER a následně opětovně ověřil 
splnění této podmínky GBER dle údajů uvedených v opravené tabulce. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

ŘO již oslovil relevantní příjemce, tabulka pro CSS s opraveným 
algoritmem byla poslána depeší všem příjemcům v CSS (resp. depeší 
byl poslán odkaz na stažení nové tabulky), všichni příjemci disponují 
informací, že RPJ budou prokazovat 2x. Poprvé ke dni konci projektu, 
aby byla naplněna podmínka výzvy a Rozhodnutí, že ke dni konce 
projektu dojde v dané provozovně k dostatečnému nárůstu  
v relevantních pozicích a podruhé do 3 let od dokončení investice, kde 
prokáží, že v dané provozovně došlo k nárůstu ve všech pozicích. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Auditovaný subjekt v rámci zaslaného Stanoviska k Návrhu Zprávy 
souhlasil se zněním uvedeného zjištění č. 4 vč. doporučení. V rámci  
stanoviska a v akčním plánu popsal auditovaný subjekt realizovaná 
opatření k nápravně dle uvedeného doporučení jako splněné.  
Auditorský tým ověřil popis provedených opatření k nápravně  
a vyhodnotil je jako částečně splněné s tím, že ŘO má v budoucnu dle 
doporučení ještě zajistit ověření čistého nárůstu RPJ. 
Na základě toho zůstává uvedené zjištění a doporučení ve znění 
Návrhu Zprávy.  

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 45 (celkem 142) 

Číslo a název 
zjištění: 5  

Nedostatečně nastavené postupy a kontrolní listy pro 
provádění administrativní kontroly žádosti o platbu  
a nedostatečný audit trail těchto kontrol 

Popis zjištění: Při ověřování řídicí dokumentace ŘO v oblasti provádění kontroly 
žádosti o  platbu bylo zjištěno, že v kontrolních listech, postupech pro 
administrativní kontrolu ŽoP chybí: 
 
A) Posouzení dostatečnosti nastavení metodických postupů  
a dostatečnosti nastavení kontrolních listů pro kontrolu žádosti  
o platbu 

Při ověřování řídicí dokumentace ŘO a na základě testování 
vybraného vzorku projektů v MS2014+ v oblasti provádění kontroly 
ŽoP bylo zjištěno, že v řídicí dokumentaci ŘO není dostatečně 
popsáno či upřesněno, jaká podkladová dokumentace příjemce dotace 
má být kontrolována tak, aby pracovníci kontroly efektivním  
a relativně rychlým způsobem byli schopni nacházet odpovědi na 
otázky v kontrolních listech pro administrativní kontrolu ŽoP a tím by 
nejenom zajistili dostatečnou auditní stopu kontrolního výkonu, ale 
především by tím sjednotili zdroje pro odpovědi na otázky 
v kontrolních listech.  

V KL jsou vyplňovány pouze odpovědi ANO/NE/Nerelevantní  
a pouze v případě odpovědi NE je popsáno zjištění. Ve většině 
ověřených případů je část KL Komentář/Poznámka prázdný. Postup 
ověřování tak není dostatečně prokázán, nelze ověřit dostatečnost 
rozsahu ověřování (není zřejmé, co a na základě čeho bylo ověřeno, 
není uveden odkaz na zdroj dokumentace). Tyto postupy nejsou  
v souladu s Metodickým pokynem pro výkon kontrol v odpovědnosti 
řídicích orgánů při implementaci Evropských strukturálních  
a investičních fondů pro období 2014-2020 (v. 3 účinná od 1. 4. 2018) 
(dále jen „MP pro výkon kontrol“), kap. 5.15, kde jsou uvedena 
doporučení pro vyplňování kontrolních listů.  

B) Posouzení využívání systému ARACHNE či jiného obdobného 
systému v rámci kontrol výběrových řízení při ověřování střetu zájmů 

Analýzou dokumentace bylo zjištěno, že v OM v. 5.1 jsou postupy pro 
využívání systému ARACHNE nebo jiného obdobného nástroje při 
kontrolách VŘ uvedeny pouze v kap. S9B, části B., odst. (17) pro 
kontroly VŘ při kontrolách na místě a pro administrativní kontroly  
u VŘ v hodnotě nad 30 mil. Kč.  

Postupy však nejsou v souladu s  MP pro výkon kontrol. Povinnost 
využívat ARACHNE či jiný obdobný systém při kontrolách 
prováděných ŘO/ZS vyplývá z kap. 2.15 Specifická oblast kontroly 
operací – veřejné zakázky, kde je uvedeno: „ŘO ověří vazby mezi 
dodavateli (případně i poddodavateli, pokud jsou zadavateli známi)  
a zadavateli v systému ARACHNE či jiném obdobném systému.“ 
Vazby mezi dodavateli, zadavateli a zpracovateli nabídek je třeba tedy 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 46 (celkem 142) 

dle výše uvedeného ověřit u všech VŘ bez ohledu na hodnotu VŘ. 

Při ověřování postupů v oblasti provádění kontrol VŘ na vybraném 
vzorku projektů bylo navíc zjištěno, že v kontrolních listech ŘO, ZS 
pro kontrolu VŘ není u otázek „Provedl zadavatel otevírání, posouzení 
a hodnocení nabídek v souladu s MP Z (ZzVZ)?“ a „Lze na základě 
doložených skutečností konstatovat, že ve fázi hodnocení nedochází ke 
střetu zájmů?“ žádný záznam o využití systému ARACHNE  
či obdobného nástroje při posuzování střetu zájmů, který by 
prokazoval využití systému ARACHNE či obdobného nástroje při 
ověřování kontrolních otázek v KL. 

C) Kontrolní otázka na posouzení možných změn vlastnické struktury 

Při ověřování postupů v oblasti provádění administrativní kontroly ŽoP 
bylo také zjištěno, že v kontrolních listech pro administrativní kontrolu 
ŽoP není kontrolní otázka na ověření možných změn vlastnické 
struktury. Existuje zde riziko proplacení nezpůsobilých výdajů  
a zároveň tak není zajištěna řádná kontrola podmínek RoPD, kde je 
v čl. III Změny projektu, změny v osobě příjemce a čl. IV. Styk  
s Poskytovatelem dotace uvedena povinnost příjemce informovat 
poskytovatele dotace o vlastnické struktuře a o změnách ve vlastnické 
struktuře v případě finančního dopadu (změna velikosti podniku dle 
Aplikačního výkladu MSP) na konečnou částku dotace. 

Nedostatečné ověření změny, které se týkalo změny vlastnické 
struktury s vlivem na velikost podniku s významným dopadem,  
se prokázalo v rámci testování projektů, kdy došlo k neoprávněnému 
proplacení nezpůsobilých výdajů při administraci projektu  
č. CZ.01.2.111/0.0/0.0/16_047/0007662. 

Na základě výše uvedeného byly identifikovány nedostatky  
v postupech a kontrolních listech pro provádění administrativní 
kontroly ŽoP a související nedostatečný audit trail těchto kontrol, které 
mohou vést k nejednotnosti prováděné kontrolní činnosti  
a k neidentifikaci zásadních okolností vedoucích až k identifikaci 
nezpůsobilých výdajů při těchto kontrolách. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

4/4.1 
4/4.3 
4/4.4 
5/5.1 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Střední 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 0,00 Kč 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 47 (celkem 142) 

ohrožených 
finančních 
prostředků: 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme: 
a)  vyplňovat KL pro administrativní kontrolu ŽoP dle doporučení 

v kap. 5.15 MP pro výkon kontrol (ad část zjištění A),  
b)  doplnit do KL poznámku s odkazem na ověření v ARACHNE 

nebo obdobném systému pro ověřování střetu zájmů u VŘ  
a doplnit do postupů pro kontrolu všech VŘ (bez ohledu  
na hodnotu VŘ) využití systému ARACHNE či obdobného 
nástroje v souladu s MP pro výkon kontrol (ad část zjištění B), 

c)  zajistit kontrolní mechanismus nastavením postupů ověřování 
podmínek RoPD týkající se možných změn vlastnické struktury 
např. na základě analýzy rizik či pouze u závěrečných ŽOP nebo  
i jiným adekvátním způsobem, tak aby se možnost případné 
nepovolené změny vlastnické struktury vzhledem k podmínkám 
RoPD a možným proplacením nezpůsobilých výdajů při 
administraci ŽOP co nejvíce eliminovala.  

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010: 

a) V Pravidlech pro žadatele a příjemce – zvláštní části pro daný 
program je upraveno, jaké dokumenty a přílohy má příjemce 
dotace předkládat k žádosti o platbu. Stejně tak v Oznámení  
o kontrole na místě má příjemce výčet dokladů, které má pro 
kontrolu na místě připravit. Rozsah kontrolovaných dokumentů je 
tedy z těchto dokumentů zřejmý a není o něm sporu. Aby jejich 
výčet uváděli naši pracovníci ještě v kontrolních listech, 
považujeme za nadbytečné administrativní opatření, které naše 
pracovníky jen nad míru zatíží a to bez jakéhokoliv přínosu. 

ŘO k tomu dále konstatuje, že MP pro výkon kontrol, kap. 5.15 
Kontrolní listy uvádí: „Komentář je nutný především v případě, 
že odpověď na konkrétní bod, resp. kontrolní otázku je „Ne“, 
která indikuje možné pochybení.“ Uvedená věta v MP pro výkon 
kontrol jednoznačně poukazuje na nutnost komentářů v případě 
hodnocení „NE“. V případě hodnocení „ANO“ tomu tak není. 
Pokud by dle MP pro výkon kontrol bylo nutné uvádět komentáře 
vždy i při hodnocení „ANO“, nebyl by důvod, aby textace MP 
byla taková, jaká je a byla by jednoduše stanovená povinnost 
hodnocení (jakékoliv) okomentovat. Navržená nápravná opatření 
neakceptujeme, protože nejsou v souladu s MP pro výkon kontrol. 
V tomto ohledu také poukazujeme na konečnost administrativní 
kapacity ŘO OPPIK, kterou je nutné při stanovování nápravných 
opatření brát v úvahu.  

b) ŘO si je vědom ustanovení MP ohledně ARACHNE případně 
jiného obdobného systému ke kontrole střetu zájmů. Nicméně 
k tomu konstatujeme, že využitelnost ARACHNE je vzhledem 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 48 (celkem 142) 

k neaktuálnosti obsažených údajů prakticky nulová. Navíc MP 
pro výkon kontrol a ani žádný MP nestanoví zcela jednoznačný 
výčet toho, co střetem zájmů je a není. I kdybychom pomocí 
ARACHNE či jiného obdobného nástroje identifikovali např. 
rodinné vazby, žádný MP nestanoví, jak má v takovém případě 
ŘO dále postupovat a samotná rodinná vazba s ohledem na 
definici střetu zájmů pro konstatování existence střetu zájmů 
nestačí. V tomto ohledu by možná relevantní evidencí byl systém 
evidence obyvatel ČR, do něj však ŘO nemá přístup. S ohledem 
na výše uvedené považujeme dotčené ustanovení MP za 
nevyužitelné a žádáme AO, aby nám pomohl iniciovat změnu 
dotčeného MP.  

Riziko střetu zájmů dle nastavení ŘO nese žadatel a konkrétní 
charakteristika je popsána v rámci PpVD v kapitole Střet zájmů, 
stejně jako další postup v takové věci. Tento postup je standardně 
využívám.  

Vzhledem k tomu, že AO v rámci svých zjištění neuvádí ani 
jedno zjištění, které by se týkalo střetu zájmů a mělo finanční 
dopad, tak ŘO chápe plošné zavádění dalších povinností pro 
kontrolu jako nadbytečnou administrativní zátěž. Uvedené se nám 
nejeví jako přínosné vzhledem k vysoké administrativní zátěži  
a velmi nízkým výsledkům, které způsobuje neaktuálnost údajů, 
viz výše. 

c) ŘO požaduje zachovat stávající stav, který dle našeho názoru 
nemůže znamenat porušení Evropské legislativy. ŘO má za 
povinnost posuzovat stav MSP před poskytnutím dotace, což je 
vydání RoPD. Ustanovení RoPD, které požaduje od příjemců 
dotací, aby po vydání RoPD hlásili změny ve své vlastnické 
struktuře a zároveň oprávnění (a nikoliv povinnost) neproplatit 
dotaci v případě, že tak příjemce dotace neučiní, byla zavedena za 
účelem, aby podniky tvářící se jako MSP (např. účelově 
zakládané) nedosáhly vydání RoPD a vzápětí např. nezfúzovaly. 
Ověřování možných změn vlastnické struktury je oprávnění ŘO  
a nikoli povinnost. Z tohoto důvodu se domníváme, že v tomto 
ohledu nemohou vzniknout nezpůsobilé výdaje. 

Pokud by auditní orgán trval na tomto zjištění, ŘO 
pravděpodobně vyškrtne povinnost hlášení změny vlastnické 
struktury žadatelem z RoPD. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

a) Doporučení na doplnění či upřesnění řídící dokumentace 
auditovaného subjektu v oblasti provádění administrativní 
kontroly ŽoP vychází z požadavku dokumentu Metodický 
pokyn pro výkon kontrol v odpovědnosti řídících orgánů při 
implementaci Evropských strukturálních a investičních fondů 
pro období 2014-2020 (verze 3 účinná od 1.4.2018) – dále jen 
MP pro kontroly – kapitola 5.15 Kontrolní listy, kde je mimo 
jiné uvedeno: „Při vyplňování konkrétního bodu, resp. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 49 (celkem 142) 

kontrolní otázky kontrolního listu je nutné popsat v komentáři, 
co bylo přesně předmětem ověřování dané oblasti. Komentář je 
nutný především v případě, že odpověď na konkrétní bod, resp. 
konkrétní otázku je „Ne“, která indikuje možné pochybení.“ 
Tato povinnost je stanovena jak pro kontrolu na místě (KnM), 
tak také pro kontrolu od stolu (KoS), a to bez výjimky. Text 
nijak nespecifikuje to, že v případě odpovědi „Ano“ nemusí být 
v komentáři popsáno, co bylo předmětem ověřování. 
Auditorský tým si plně uvědomuje, že dodržení citovaného 
ustanovení kapitoly 5.15 představuje pro pracovníky 
provádějící kontroly tlak na časovou náročnost a pracnost při 
vyplňování KL. Právě proto záměrně v úvodu zjištění odkazuje 
především na posouzení dostatečnosti nastavení metodických 
postupů. Auditorský tým opakovaně zdůrazňoval (a to 
naposledy i při projednávání návrhu zprávy 8. 1. 2019 na 
MPO), že cílem doporučení není zvyšování kapacitní zátěže 
kontrolních pracovníků, ani navyšování pracnosti při provádění 
kontrolní činnosti, resp. vyplňování KL. Proto netrvá striktně 
na naplnění požadavku dle kapitoly 5.15, ale přiklání se 
k efektivnějšímu řešení – v metodických postupech popsat, kde, 
v jakých dokumentech týkající se projektu lze při administraci 
ŽOP najít odpovědi na kontrolní otázky v KL pro kontrolu 
ŽoP, pak může být v KL u dané otázky jednoduchá odpověď 
„Ano“, protože bude zřejmé, na co odpovídá, co je zdrojem pro 
odpověď. Takovýto postup zajistí – dostatečnou auditní stopu 
kontrolního výkonu, sjednocení vypovídací schopnosti 
odpovědí, vedení a sjednocení k požadované kvalitě 
kontrolního výkonu bez ohledu na to, zda kontrolu provádí 
„zkušený či nezkušený“ pracovník a především zrychlení a 
zefektivnění kontrolní činnosti. 

b) Doporučení je plně v souladu s MP pro kontroly – kapitola 2.15 
Specifická oblast kontroly operací – veřejné zakázky, kde je 
uvedeno: „ŘO ověří vazby mezi dodavateli (případně  
i poddodavateli, pokud jsou zadavateli známi) a zadavateli 
v systému ARACHNE či jiném obdobném systému.“ Zjištění 
poukazuje hlavně a především na to, že povinnost využívat 
ARACHNE nebo jiný obdobný nástroj není v řídící 
dokumentaci ŘO (OM verze 5.1, kapitola S9B, část B, odstavec 
17) stanovena pro všechna VŘ, ale jen pro vyjmenovaný výběr 
VŘ. Auditovaný subjekt ve svém stanovisku se tímto vůbec 
nezabývá. Oblast střetu zájmu a kontroly střetu zájmu pro 
zadavatele a poskytovatele dotací je jednou ze zásadních věcí. 
Vnímáme pozitivně, že je nastavení střetu zájmu vzhledem 
k procesu zadávání zakázek v PpVd nastaveno v odpovědnosti 
příjemce. Uvedené nastavení by však pozbývalo smyslu, pokud 
by nedocházelo také ke kontrole střetu zájmů poskytovatelem 
dotace.  
To, že auditorský tým neuvádí ve svých zjištěních žádné, které 
by se týkalo střetu zájmů, je pozitivní, ale nijak to nevylučuje 
skutečnost, že ke střetu zájmů nedošlo či nemůže dojít  
u projektů neověřovaných auditorským týmem, pokud to ŘO 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 50 (celkem 142) 

sám nezkontroluje.   
c) Auditorský tým se stanoviskem auditovaného subjektu 

nesouhlasí. Jestliže je v RoPD (čl. III Změny projektu, změny v 
osobě příjemce a čl. IV. Styk s Poskytovatelem dotace) pro 
příjemce nastavena povinnost informovat o změnách ve 
vlastnické struktuře v případě finančního dopadu na konečnou 
částku dotace (a sem zcela jistě nepřípustné změny patří), 
potom to zároveň předpokládá, že auditovaný subjekt tuto 
povinnost příjemce ověřuje (tuto povinnost ŘO ukládá rovněž 
MP FT v kapitole 5.1.2 Změna rozhodnutí o poskytnutí dotace) 
a nelze doporučení vyřešit jen tím způsobem, že povinnost 
informovat o změnách ve vlastnické struktuře příjemce bude 
v RoPD zrušena, ale naopak najde řešení, které bude komfortní 
a způsobilé pro ověřování jako takové, např. na základě analýzy 
rizik či pouze u závěrečné ŽOP, tak aby se možnost změny 
vlastnické struktury vzhledem k velikosti podniku co nejvíce 
eliminovala (viz uvedená změna doporučení k tomuto zjištění, 
provedená v návaznosti na stanovisko auditovaného subjektu).  

Neakceptaci zjištění a doporučení vnímají auditoři jako riziko, které,  
v důsledku jeho neakceptace auditovaným subjektem, zůstává  
v zodpovědnosti auditovaného subjektu a auditorský tým riziko prověří 
v rámci další auditní činnosti. 
Auditorský tým nesouhlasí s neakceptací zjištění auditovaného 
subjektu, zjištění zůstává ve znění Návrhu Zprávy, došlo jen ke změně 
části doporučení (ad písm. c). 

 

Číslo a název 
zjištění: 6  

Nedostatečně prováděná kontrola podmínek v rámci 
administrativního ověření žádosti o platbu 

Popis zjištění: Při ověřování postupů v oblasti provádění administrativní kontroly 
žádostí o platbu na vybraném vzorku projektů bylo zjištěno,  
že v kontrolních listech pro administrativní kontrolu ŽoP chybí zásadní 
otázky, které ověřují způsobilost výdajů a naplnění stanovených 
podmínek ze strany ŘO vyplývající jak z legislativních požadavků, tak 
i specifických podmínek stanovených ŘO v rámci daných výzev  
a Rozhodnutí o poskytnutí dotace. 
 
Jedná se o následující kontrolní otázky týkající se: 
  
a) posouzení naplnění podmínek de minimis  

Obecně zaměřená kontrolní otázka na ověření veřejné podpory 
sice existuje v kontrolním listu č. 0106 (F1), a to otázka č. 15  
(č. 2218): "Bylo ověřeno, že podpora je poskytnuta v souladu  
s pravidly veřejné podpory.“, ale na danou otázku je v KL 
uváděná odpověď "Ano", bez  bližšího komentáře, tedy není 
uvedeno, jakým způsobem byla kontrola dodržení souladu 
projektu s pravidly veřejné podpory dle jednotlivých článků 
GBER provedena, tj. bez bližšího popisu provedené práce. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 51 (celkem 142) 

Kontrola VP tak není dostatečně doložena a není uvedeno, o jaký 
druh veřejné podpory se jedná a jaké minimální podmínky ve 
vztahu k VP musí být naplněny.  
 
Povinnost ověřit, při kontrole prováděné ŘO/ZS, zda realizace 
projektu probíhá v souladu s podmínkami pro příslušný režim 
podpory stanovený výzvou/právním aktem o poskytnutí podpory 
je stanovena v kap. 2.16 MP pro výkon kontrol. 
Při vyplňování odpovědi na ot. č. 15 se nelze spolehnout pouze na 
Čestné prohlášení k žádosti o platbu (bod 7) „Na shodné 
způsobilé výdaje projektu mi nebyla poskytnuta jiná veřejná 
podpora, tj. veřejná podpora ve smyslu článku 107 (1) Smlouvy  
o fungování EU ani podpora v režimu de minimis dle Nařízení 
Komise (ES) č. 1407/2013“ a (bod 11) „Podpora de minimis 
nepřesáhla dle Nařízení Komise (ES) č. 1407/2013 Úřední věstník 
EU L 352, 24. 12. 2013, str. 1-8. částku  
v CZK, která odpovídá ekvivalentu 200 000 EUR poskytnutou 
jednomu podniku za období posledních třech po sobě 
následujících účetních období všemi poskytovateli dotace (viz 
definice z Rozhodnutí o poskytnutí dotace).“ 
Také vzhledem k VP dle GBER je třeba v rámci kontroly 
posoudit, zda projekt je realizován v souladu se schválenou 
veřejnou podporou dle jednotlivých článků GBER.  

b) posouzení a ověření zamezení dvojího financování výdajů 
projektu 
Tato kontrolní otázka je pouze v kontrolním listu 
D18_1_KL_Kontrolní list pro kontrolu projektu na místě 
(ot.č.13). 
Při administrativní kontrole ŽoP se nelze spoléhat na čestné 
prohlášení příjemce, které je součástí formuláře Žádosti o platbu 
v MS2014+, kde je mj. uvedeno „Žádný z předložených 
způsobilých výdajů nebyl nárokován u žádné z předešlých etap 
nebo u jiných projektů OP PIK téhož příjemce dotace.“.  
Je třeba provést ověření splnění podmínek RoPD, zda příjemce 
nečerpá dotace z OP PIK, příp. jiných OP – viz. Čestné prohlášení 
v hlavě III. RoPD (např. v MS2014+, v CEDRu, apod.) a zda jsou 
všechny účetní a daňové doklady předložené v rámci ŽoP  
ke způsobilým výdajům označeny v souladu s RoPD čl. IX 
Porušení rozpočtové kázně dle § 44 zákona č. 218/2000 Sb., 
rozpočtových pravidel, odst. (12) „Příjemce je povinen zavázat 
dodavatele předkládat k proplacení pouze faktury, které obsahují 
registrační číslo projektu. V odůvodněných případech je příjemci 
umožněno, aby doklady označil názvem a registračním číslem 
projektu sám před jejich uplatněním  
v žádosti o platbu.“ 

c) posouzení schvalovacího procesu změn projektu v kontrolované 
etapě 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 52 (celkem 142) 

Není tak zajištěna dostatečná kontrola schválených změn, které 
nastanou v průběhu realizace projektu, a není prováděna kontrola, 
zda při ověření jednotlivých oblastí v rámci kontroly ŽoP nebyly 
zjištěny žádné další změny, které nebyly nahlášeny. Posuzování 
změn probíhá standardním způsobem v rámci oznámení  
v MS2014+ pomocí depeší a jejich schvalování taktéž. Není tak 
zřejmé, jestli byly všechny změny posouzeny nebo vyhodnoceny 
správně, tj. zda bylo postupováno v souladu s platnou metodikou 
(kap. 4.3 Změny v realizaci projektu – Žádost o změnu PpŽP – 
obecná část) Kontrolu změn při schvalování ŽoP zajistí kontrolní 
mechanizmus, kterým se sníží riziko případného proplacení 
nezpůsobilých výdajů a bude tak zároveň zajištěna kontrola 
podmínek RoPD (čl. III. Změny projektu, změny v osobě 
příjemce). 

Výše uvedené zjištění (absence kontrolních otázek) již bylo 
identifikováno v auditu č. OPPIK/2017/S/001 – zjištění č. 11 
Nedostatečně nastavené postupy a kontrolní listy pro kontrolu projektu 
při administrativní kontrole žádosti o platbu, část II, III. a V. 
Adekvátní opatření k nápravě ze strany ŘO nebylo dosud přijato. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

4/4.1 

4/4.2 

4/4.3 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Střední 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme  

a) přeformulovat otázku č. 15 v KL č. 0106 (F1) na„Bylo ověřeno,  
že podpora je čerpána v souladu s pravidly de minimis/ 
schválenou veřejnou podporou dle jednotlivých článků GBER dle 
podmínek stanovených ve výzvě.“ a v poznámce uvést návod na 
ověření/postup, 

b) doplnit kontrolní otázky pro posouzení zamezení dvojího 
financování výdajů projektu (obdoba otázky č. 13 v KL 
D18_1_KL_Kontrolní list pro kontrolu projektu na místě – „Bylo 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 53 (celkem 142) 

ověřeno, že příjemce dotace nečerpá jinou nepovolenou formu 
podpory na tytéž způsobilé výdaje“.), v komentáři uvádět jak a  
z jakých zdrojů byla otázka ověřena (např. v MS2014+, v CEDRu, 
apod.) a informaci, zda jsou všechny účetní a daňové doklady 
předložené v rámci ŽoP ke způsobilým výdajům označeny  
v souladu s čl. IX, odst. (12) RoPD, 

c) doplnit otázku na ověření změn v projektu do KL  
č. D19_1_KL_Kontrolní list pro I. stupeň kontroly ŽoP věcná  
a pro kontrolu zpráv z realizace projektu (např. „V případě, že  
v průběhu realizace došlo ke změnám, byly tyto změny schváleny 
v souladu s platnou metodikou?“ S poznámkou: „Bylo ověřeno,  
že v průběhu kontrolované etapy projektu byly schválené změny 
posouzeny v souladu s platnou metodikou, byly zohledněny  
v dané etapě a zároveň při kontrole jednotlivých oblastí nebyly 
zjištěny žádné další změny, které nebyly nahlášeny?“). 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010: 
a) Ověření oprávněnosti veřejné podpory a podpory de minimis má 

smysl v souladu s EU legislativou jen před jejím poskytnutím, tedy 
před vydáním právního aktu. To je prověřováno při fázi ověření 
přijatelnosti a formálních náležitostí projektu před zahájením 
hodnocení projektu. 

b) Žadatelé by měli předkládat v žádosti o podporu informace  
o dalších projektech, které realizují. Případné uvedení neúplných 
nebo nepravdivých informací v žádosti může vést k odnětí dotace, 
resp. může být jinými orgány posouzeno jako trestný čin dotačního 
podvodu. Zda příjemce dotace z OP PIK nečerpá na jeden projekt 
„tajně“ i z jiných OP není pro PR MPO a PM API technicky ani 
z důvodu nedostatečné administrativní kapacity možné zjistit. 
Musela by probíhat kontrola všech dokumentů v soupisce dokladů 
u každé jednotlivé ŽoP, a to napříč všemi projekty. V součtu 
takových žádostí o platbu mohou být desítky (a to i jen v rámci OP 
PIK) a dokladů v soupisce dokladů minimálně stovky. Porovnávat 
jednu každou fakturu, resp. účetní doklad se stovkami jiným, není 
s ohledem na administrativní náročnost proveditelné. Právě 
s ohledem na povinnost zamezovat dvojímu financování, má 
příjemce dotace povinnost každý takový doklad označit číslem 
projektu. Pokud by příjemce výdaje projektů nárokoval dvakrát, 
resp. použil jednu fakturu do dvou projektů a vždy ji označil jiným 
číslem projektu, může dle názoru ŘO OPPIK jít až o podvod a není 
v kompetenci ŘO suplovat funkci Policie ČR. Opatření, které 
příjemci dotace a jeho dodavatelům ukládá v ROPD označit 
daňové/účetní doklady číslem projektu, je dostatečné pro ošetření 
tohoto rizika (dvojí financování výdajů projektů z více dotací). 
K uvedené problematice ŘO dále konstatuje, že 23. 3. 2018 byl do 
MS2014+ zadán požadavek 001979/OPPIK/C/O1/T09/CRM 
s názvem Kontrola duplicitního nárokování účetních dokladů. Dne 
6. 6. 2018 byl ze strany MMR zamítnutý, a to s ohledem na 
složitost takové věci pro software. Pokud tedy tento nález AO bude 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 54 (celkem 142) 

dále přetrvávat, žádáme o směřování této výtky směrem k OSMS  
a dodavateli systému. 

c) Na základě výstupu z jednání mezi zástupci MPO a AO ze dne 8. 1. 
2018, resp. vyjasnění této otázky ŘO doplní otázku v rámci KL 
D19_1 s cílem ověřit, že podnikatelský záměr byl realizován 
v souladu nejen s předloženým záměrem, ale i se schválenými 
změnami. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Doporučení na doplnění kontrolní otázky do KL (týkající se 
problematiky posuzování de minimis u projektů a problematiky 
ověřování zamezení dvojího financování) není nové, bylo předmětem 
doporučení již u zjištění č. 11 v auditu systému roku 2017. Auditovaný 
subjekt ve svém stanovisku doporučení akceptoval s tím, že bude 
provedena revize povinných a doporučených kontrolních otázek 
v rámci KL. Revize KL nevedla k doporučeným změnám, nebylo 
navrženo ani jiné řešení: 

a) Se stanoviskem auditovaného subjektu k této části zjištění nelze 
souhlasit. Doporučení ke zjištění v podobě zpřesnění již 
existující kontrolní otázky v KL (s doporučením auditorského 
týmu byl auditovaný subjekt seznámen již v rámci předběžného 
seznámení, s přeformulováním otázky č. 15 v KL č. 0106 
vyjádřil souhlasné stanovisko) v sobě zahrnuje konkrétní 
povinnost pro pracovníky provádějící kontroly ověřovat nejen 
to, že podpora na projekt byla poskytnuta, ale především 
povinnost kontrolou ověřit dodržení souladu projektu s pravidly 
veřejné podpory dle jednotlivých článků GBER a de minimis 
s ohledem na předepsané limity podpory de mnimis. Uvedená 
problematika se může týkat např. poskytnutí investiční 
regionální podpory a s tím související kontroly dodržení limitů 
pro při použití stávajícího majetku apod.   
 

b) Auditorský tým nesouhlasí s neakceptací zjištění auditovaného 
subjektu částečně. 
Bere na vědomí, že dle stanoviska auditovaného subjektu by 
žadatelé měli předkládat v žádosti o podporu informace  
o dalších projektech (ale řídící dokumentace ŘO neuvádí popis 
postupu pro ověřování úplnosti a pravdivosti těchto údajů). 
Dále bere na vědomí, že je dána příjemci povinnost uvádět 
název projektu na účetní doklad. Zároveň bere na vědomí, že se 
jedná o širší problém na straně auditovaného subjektu, a to 
hlavně problém kapacit a problém technický, který znemožňuje 
provádět kontrolu napříč všemi operačními programy. Přesto 
všechno se auditorský tým ale domnívá, že je (v rámci 
MS2014+) v kapacitních i technických možnostech 
auditovaného subjektu ověřovat zamezení dvojího financování 
minimálně v rámci OP PIK, a to v případech, kdy příjemce 
realizoval nebo realizuje v rámci OP PIK i jiné projekty. 

Neakceptaci zjištění a doporučení u částí a), b) vnímá auditorský tým 
jako riziko, které, v důsledku jeho neakceptace auditovaným 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 55 (celkem 142) 

subjektem, zůstává v zodpovědnosti auditovaného subjektu  
a auditorský tým riziko prověří v rámci další auditní činnosti. 
Auditorský tým nesouhlasí s neakceptací zjištění auditovaného 
subjektu v částech a), b), zjištění zůstávají ve znění Návrhu Zprávy. 
Zjištění a doporučení v části c) bylo auditovaným subjektem 
akceptováno a zůstává ve znění Návrhu Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění: 7  

Nesoulad provádění kontrol podmínek před podpisem 
rozhodnutí o poskytnutí dotace s nastavenými postupy pro 
tuto kontrolu  

Popis zjištění: Ověřováním a porovnáním nastavených postupů pro kontrolu 
podmínek před podpisem rozhodnutí o poskytnutí dotace dle OM 5.1 
kontrolního listu D7_01_KL_Kontrola RoPD před podpisem 
poskytovatele dotace (dále jen „KL D7“) se skutečně prováděnými 
postupy bylo zjištěno, že dle vyjádření auditovaného subjektu není 
uvedená kontrola u všech projektů v případě otázek č. 6 a 7 prováděna 
dle nastavených postupů.  
Smyslem kontroly dle KL D7 v případě otázek č. 6 (Byl ověřen statut 
MSP dle přílohy 06_03_I_Postup při kontrole MSP Manuálu interních 
postupů) a č. 7 (Došlo k posouzení změn projektu dle přílohy 
D9_1_M_Kategorizace typu změn projektu) je prověření podstatných 
změn v těchto oblastech, které mohou nastat mezi výběrem projektu  
k financování a faktickým podpisem Rozhodnutí  
o poskytnutí dotace (může být delší časový úsek).  
Dle OM 5.1 kap. D7 bod 2, na úrovni ŘO programový referent 
provede kontrolu Rozhodnutí o poskytnutí dotace před podpisem 
poskytovatele dotace, s tím, že kontrolu zaznamenává do kontrolního 
listu KL D7.  
Dle vyjádření určeného programového referenta ŘO, ale v případě 
kontroly otázek č. 6 a 7, neprovádí samotnou kontrolu těchto oblastí, 
protože je dříve ani nekontroloval (statut MSP u rizikových projektů 
ověřuje před RoPD ZS API a změnová řízení ověřuje a administruje 
ZS API nebo speciálně k tomu vyčleněný jiný programový referent 
ŘO) a pokud není upozorněn na nějaký problém těmito příslušnými 
pracovníky z úrovně ZS a ŘO, tak otázku pouze formálně vyplní. 
A) Vzhledem k otázce č. 6 KL D7 (od fáze výběru projektu 

k financování do podpisu RoPD): 
Na úrovni ZS API je před vydáním právního aktu u projektů 
provedeno opakované ověření statutu MSP na základě 
aktualizovaného Prohlášení k žádosti o podporu dle přílohy MIP 
4.0 č. 06_03_I_Postup při kontrole MSP a výsledek tohoto 
ověření je zaznamenán do kontrolního listu dle přílohy OM  
č. 06_04_I_Záznam o kontrole MSP před vydáním RoPD. Dle 
přílohy MIP 4.0, 06_03_I_Postup při kontrole MSP, se ale dle 
bodu 18 tato kontrola provádí pouze u rizikových žádostí  
o podporu, identifikovaných během hodnocení formálních 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 56 (celkem 142) 

náležitostí a přijatelnosti u žadatelů, jejichž údaje potřebné  
k definici MSP jsou v hraničních limitech.  
K nerizikovým projektům tedy kontrola statutu MSP na úrovni ZS 
API neprobíhá, ale KL D7 vč. otázky č. 6 je určen k vyplnění  
u všech projektů. 
Na úrovni ZS ITI tato kontrola před podpisem RoPD neprobíhá 
vůbec, protože po ukončení procesu hodnocení a výběru projektu,  
je administrace projektu kompletně předána na ŘO. Dle vyjádření 
auditovaného subjektu bude tato kontrola před vydáním RoPD,  
ze všech projektů administrovaných z úrovně ZS API nebo ZS 
ITI, prováděna pouze u rizikových projektů. 

B) Vzhledem k otázce č. 7 KL D7 (od fáze výběru projektu 
k financování do podpisu RoPD) na úrovni ZS API není audit trail 
o tom, že by byly změny v této fázi posuzovány a pro úroveň ZS 
ITI je to opět nerelevantní, protože administrace projektu je již na 
úrovni ŘO. 

Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že kontrolu 
dle KL D7 v případě otázek č. 6 a 7 (od fáze výběru projektu  
k financování do podpisu RoPD) neprovádí ve skutečnosti v daném 
rozsahu určený programový referent s tím, že kontrola vlastnické 
struktury a ověření statutu MSP před podpisem RoPD je provedena 
fakticky pouze na ZS API a jen u rizikových projektů, přičemž tento 
postup není adekvátně nastaven v metodice ŘO a v případě změn 
projektů za dané období ji provádí jiné k tomu určené osoby na ZS API 
a na ŘO.  
Nesoulad provádění kontrol podmínek před podpisem rozhodnutí  
o poskytnutí dotace s nastavenými postupy pro tuto kontrolu může vést 
k  vzniku nesrovnalostí a vzniku rizik možného ohrožení finančních 
prostředků v rámci OP PIK. Vzhledem k tomu, že v testovaném vzorku 
nebylo v této oblasti identifikováno zjištění s dopadem na způsobilost 
výdajů a v případě, že bude metodika ŘO nastavena dle skutečně 
prováděných postupů a zároveň optimalizována dle vyjádření ŘO, pak 
budou výše uvedená rizika eliminována. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/2.4 
2/2.5 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Střední 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 57 (celkem 142) 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme za fázi od výběru projektu k financování do podpisu 
RoPD, pro zajištění dostatečné kontroly vlastnické struktury  
a ověřování statutu MSP a ověřování změn projektu (jak na úrovni ŘO 
i ZS) sladit metodiku se skutečně prováděnými postupy. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010: ŘO  akceptuje, že nynější popis je matoucí a proto budou 
otázky č. 6 a 7 v rámci kontrolního listu upřesněny dle skutečně 
prováděných postupů. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Zjištění a doporučení bylo auditovaným subjektem akceptováno  
a zůstává ve znění Návrhu Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění: 8 

Nedostatečné postupy pro sběr všech rizikových projektů 
identifikovaných v rámci procesu hodnocení a výběru 
projektu pro následnou kontrolu těchto projektů  

Popis zjištění: Na základě ověření metodiky a skutečně prováděných postupů 
v oblasti kontroly realizace projektů identifikovaných v procesu 
hodnocení a výběru projektů bylo zjištěno, že nejsou dostatečným 
způsobem koordinovány postupy pro přístup ke kontrole realizace 
rizikových projektů včetně adekvátního audit trailu těchto postupů.  
V rámci procesu hodnocení a výběru projektů z hlediska identifikace 
rizikových projektů: 
a) Dle OM 5.1, kap. S9B (12) „Dále do kontrolního listu (plní roli 

analýzy rizik na projektové úrovni) ke kontrole žádosti  
o podporu PM či ZS ITI potvrdí, že při kontrole nebylo zjištěno 
nic, co by nasvědčovalo spáchání trestného činu podvodu nebo 
dotačního podvodu, tj. především prokazatelné uvedení 
nepravdivých nebo neúplných údajů ze strany žadatele, pokud tyto 
údaje jsou způsobilé ovlivnit poskytnutí/neposkytnutí dotace. PM 
ve zvláštní evidenci sledují projekty, u nichž mají vážné podezření 
nebo se jedná o žadatele s velmi nízkou finanční stabilitou 
/výrazně předlužený žadatel/ a minimálně 1x ročně tento seznam 
aktualizují. Na základě seznamu iniciují kontroly na místě  
u ŘOKNPP, pokud u daného projektu byla podána ŽoP.“ 

b) Dle MIP 4.0 bod 12.1.1, ZS API 1x za 2 měsíce zpracovává 
přehled rizikových projektů, který je elektronickou formou 
reportován na ŘO. Na základě výstupů z reportu rizikových 
projektů může být u konkrétního projektu naplánována 
monitorovací návštěva (bod 9.1 MIP 4.0) případně požadováno 
provedení kontroly na místě ze strany ŘO.  

Dle vyjádření auditovaného subjektu jde v případě písm. za  
a) a b) o dva různé seznamy, které ale mají finálně stejnou 
„vypovídací“ schopnost s tím, že lépe reflektuje aktuální situaci 
seznam uvedený v MIP a v rámci další aktualizace OM dojde  
ke sladění uvedených seznamů. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 58 (celkem 142) 

Navíc seznam dle písm. a) řeší úroveň ZS API i ITI, zatímco seznam 
dle písm. b) řeší jen úroveň ZS API. 
c) Dle postupů ZS ITI jsou do kontrolních listů pro hodnocení  

a výběr jednotlivých projektů doplňovány v případě zjištění rizika 
vztahující se k projektu resp. jsou projednávány na verifikační 
komisi ŘO. Seznam rizikových projektů, který by byl pravidelně 
aktualizovaný, a který by následně mohl být využit jako podklad 
pro kontrolu realizace těchto schválených projektů v následných 
fázích administrace projektu, ale nevzniká.  

d) Dle přílohy OM 5.1, D3_01_M_Pravidla pro tvorbu hodnoticích 
kritérií, bod 7 a dle přílohy MIP 4.0, 06_03_I_Postup při kontrole 
MSP, bod 18 vzniká na úrovni ZS API seznam rizikových 
projektů, rizikových žádostí o podporu identifikovaných během 
hodnocení formálních náležitostí a přijatelnosti u žadatelů, jejichž 
údaje potřebné k definici MSP jsou v hraničních limitech. 

e) Dle přílohy OM 5.1, D3_01_M_Pravidla pro tvorbu hodnoticích 
kritérií bod 6.1 a na základě testování provádění ekonomického 
hodnocení projektů bylo zjištěno, že dochází,  
v některých případech, v rámci posouzení jednotlivých kritérií  
k závěrům za danou oblast ve znění projekt doporučuji  
s výhradou nebo i nedoporučuji, a tím i k identifikaci možných 
rizikových projektů. 

V rámci procesu hodnocení a výběru projektu jsou na různých 
úrovních identifikována různá rizika projektů, která by mohla mít vliv 
na následnou realizaci projektů, a dále jsou rizika identifikována 
různými subjekty OP PIK (ŘO, ZS API, ZS ITI) přičemž nejsou 
dostatečně nastaveny postupy a kompetence pro jejich shromažďování 
a řešení na jednom místě na úrovni ŘO, pro jejich zohlednění 
v postupech pro kontrolu realizace jednotlivých projektů a pro 
zohlednění při analýze rizik a výběru vzorku projektů pro kontrolu na 
místě. 

Rovněž bylo při ověřování skutečně prováděných postupů pro kontrolu 
realizace projektu a pro výběr vzorku projektů pro kontrolu na místě 
zjištěno, že identifikovaná rizika/seznamy rizikových projektů nejsou 
dostatečně zohledňovány. Nedostatečné postupy pro adekvátní 
zohlednění rizikových projektů v rámci kontrole realizace projektů 
může vést k  vzniku nesrovnalostí a vzniku rizik možného ohrožení 
finančních prostředků v rámci OP PIK. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

4/4.1 
4/4.2  
4/4.3 
1/1.6 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Střední 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 59 (celkem 142) 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme zajistit optimalizaci, koordinaci a komplexní sběr všech 
rizikových projektů v rámci procesu hodnocení a výběru projektu pro 
následnou realizaci kontrol projektů, tak, aby docházelo k předávání 
všech informací/seznamů o rizikových projektech identifikovaných  
v rámci procesu hodnocení a výběru projektů ode všech subjektů OP 
PIK na jedno koordinované místo na ŘO (např. oddělení kontrol na 
místě), které by zajistilo jejich zohlednění při samotné kontrole 
realizace jednotlivých projektů (např. informování kontrolorů 
prostřednictvím depeší, povinností sledovat koordinovaný seznam 
rizikových projektů apod.) a rovněž nastavit postupy tak, aby došlo  
k zohlednění všech těchto informací/seznamů při analýze rizik  
a výběru vzorku pro kontrolu na místě resp. monitorovací návštěvy. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010: ŘO v rámci aktualizace OM OP PIK 5.1 provede úpravu 
dotčených částí s cílem optimalizovat systém sběru rizikových 
projektů. 

Obsah a forma úprav bude předmětem zmíněné aktualizace. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Zjištění a doporučení bylo auditovaným subjektem akceptováno  
a zůstává ve znění Návrhu Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění: 9   Nedostatečné odůvodnění a audit trail provedeného 

hodnocení  

Popis zjištění: Na základě prověřování řídicí dokumentace ŘO (OM, verze 5.0 a 5.1) 
a testováním na vybraném vzorku projektů KP2 bylo zjištěno,  
že ačkoliv je povinnost pro hodnotitele uvádět ke každému kritériu  
v kontrolním listě jasné a srozumitelné odůvodnění výsledku 
hodnocení stanovena v přílohách OM č. D_01_M_Pravidla pro výběr  
a hodnocení projektů a S1C_01_M_Pravidla pro výběr  
a hodnocení projektů ITI, ze strany hodnotitelů není jak ve fázi 
hodnocení formálních náležitostí a přijatelnosti, tak ve fázi věcného 
hodnocení tato povinnost ani nadále v některých případech 
dodržována, přičemž kontrolní listy s nedostatečným nebo zcela 
chybějícím odůvodněním výsledků hodnocení byly i schváleny 
schvalovatelem.  
a) v případě hodnocení formálních náležitostí a přijatelnosti je 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 60 (celkem 142) 

v  MS2014+ v detailu hodnocení vyplněn u kritérií hodnocení 
příslušný výsledek (ANO/NE), přičemž ve sloupci "odůvodnění" buď 
není uveden žádný komentář, nebo jen obecný komentář bez jakékoliv 
vypovídací hodnoty o konkrétním projektu a podrobnostech a rozsahu 
ověření. Není tak zajištěn audit trail hodnocení dle postupů uvedených 
v metodice ŘO.  
Uvedené nedostatky pro hodnocení formálních náležitostí  
a přijatelnosti byly zjištěny u 7 projektů z celkového počtu 16 
testovaných projektů v rámci podvzorků „pozitivní API“  
a „pozitivní ZS ITI“ ze vzorku KP2. Konkrétně se jedná o  následující 
projekty, všechny z podvzorku „pozitivní API“:  
CZ.01.3.10/0.0/0.0/16_061/0011953, 
CZ.01.3.10/0.0/0.0/16_061/0012032, 
CZ.01.1.02/0.0/0.0/17_107/0012061, 
CZ.01.1.02/0.0/0.0/17_107/0012539, 
CZ.01.3.43/0.0/0.0/16_065/0012645, 
CZ.01.3.43/0.0/0.0/16_065/0012647, 
CZ.01.1.02/0.0/0.0/17_113/0012681. 
b) v případě věcného hodnocení je v MS2014+ v detailu hodnocení 
vyplněn u kritérií hodnocení příslušný výsledek (ANO/NE), přičemž 
ve sloupci "odůvodnění" buď není uveden žádný komentář nebo jen 
obecný komentář bez jakékoliv vypovídací hodnoty o konkrétním 
projektu a rozsahu ověření, nebo je zde odkaz na pdf. soubor/posudek, 
ve kterém však dané kritérium buď vůbec není hodnoceno, nebo je 
hodnoceno, ale i zde je pouze odpověď ANO/NE bez jakéhokoliv 
komentáře a odůvodnění odpovědi. Není tak zajištěn audit trail 
hodnocení dle postupů uvedených v metodice ŘO. Uvedené nedostatky 
pro věcné hodnocení byly zjištěny u 8 projektů z celkového počtu 
59  testovaných projektů v rámci podvzorků „pozitivní MPO“, 
„pozitivní ZS ITI“ a „přezkum“ ze vzorku KP2. Konkrétně se jedná 
o  následující projekty, všechny z podvzorku „pozitivní MPO“:  

CZ.01.3.10/0.0/0.0/16_061/0011786, 
CZ.01.1.02/0.0/0.0/17_103/0011829, 
CZ.01.3.15/0.0/0.0/16_064/0011872, 
CZ.01.3.10/0.0/0.0/16_061/0011887, 
CZ.01.3.14/0.0/0.0/17_152/0012232, 
CZ.01.3.10/0.0/0.0/16_061/0011850, 
CZ.01.3.10/0.0/0.0/16_061/0011886, 
CZ.01.3.10/0.0/0.0/16_061/0011888. 

U výše uvedených záznamů z hodnocení, zjištěných u konkrétních 
výše uvedených projektů nelze ze strany AO přijmout tvrzení ŘO  
o dostatečnosti záznamů, neboť existující doklady nemají takovou 
vypovídací schopnost, aby bylo možné z těchto záznamů a dokladů 
provést audit. 

U tohoto zjištění se jedná o přetrvávající zjištění z auditu systému  
č. OPPIK/2017/S/001, zjištění č. 5 (ŘO zjištění akceptoval a v akčním 
plánu ke zprávě o auditu systému uvedl, že bude prováděna průběžná 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 61 (celkem 142) 

kontrola práce hodnotitelů a její zaznamenávání do KL), které mělo být 
ověřeno testováním v auditu systému 2018. K výsledkům testování je 
nutné konstatovat, že zatímco v rámci auditu systému  
č. OPPIK/2017/S/001 bylo nedodržování audit trailu zjištěno 
v hodnocení formálních náležitostí a přijatelnosti u 50 % projektů  
a v hodnocení věcném u 30 % projektů z testovaného vzorku, nyní 
v rámci auditu systému č. OPPIK/2018/S/001 došlo v hodnocení 
formálních náležitostí a přijatelnosti ke zlepšení, kdy 
k nedostatečnému audit trailu došlou cca 40 % projektů a ve věcném 
hodnocení k významnému zlepšení, kdy nedostatek byl zjištěn  
u necelých 15 % testovaných projektů. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/2.4 
5/5.1 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Střední  

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme ŘO zavést opatření, které zajistí dodržování povinnosti 
na dostatečnost audit trailu provedeného hodnocení v souladu 
s nastavenými postupy ŘO. Např. doporučujeme ŘO v příloze 
D_01_M stanovit pro schvalovatele povinnost neschválit hodnocení 
v případě, kdy hodnocení kritéria nebude dostatečně podrobně 
zdůvodněno buď v kontrolním listu hodnocení, nebo pokud KL 
odkazuje na posudek či jinou přílohu hodnocení, v nichž však dané 
kritérium buď vůbec není hodnoceno, nebo je hodnoceno, ale i zde je 
pouze odpověď ANO/NE.  

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010:  

Dle názoru ŘO je nynější nastavení dostatečné. V příloze D_01_M 
Pravidla pro výběr a hodnocení projektů je zavedena povinnost pro 
schvalovatele hodnocení zkontrolovat a to následně pak schválit, což 
znamená, že neúplné a nekvalitně zpracované hodnocení vrátí 
k dopracování.  

Povinnosti hodnotitelů a schvalovatelů pak byly upravovány MD č.j. 
MPO 63028/18/61010/61000 ze dne 24.8. 2018, týká se: povinnosti 
schvalovatelů hodnocení ověřit správnost provedeného hodnocení, 
využití externích posudků ze strany interních hodnotitelů, možnosti 
vracení posudků k přepracování ze strany výběrové komise. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 62 (celkem 142) 

Reakce AO/ 
Závěr: 

ŘO ve svém stanovisku uvedl, že stávající nastavení v metodice, 
týkající se povinnosti schvalovatelů zkontrolovat hodnocení, je 
dostatečné, přičemž odkázal jednak na přílohu D_01_M a jednak na 
příslušný MD MPO.  
Auditorský tým k tomu uvádí, že opatření ŘO, popsaná ve stanovisku, 
nejsou relevantní ve vztahu ke zjištění, když příloha D_01_M a v ní 
stanovená pravidla pro schvalovatele platila již při provádění 
hodnocení testovaných projektů, přesto byla hodnocení 
s nedostatečným odůvodněním hodnocení schvalována schvalovateli. 
Co se týče předmětného MD MPO, ani jedno ze zde vyjmenovaných 
opatření nemá přímou souvislost s nedodržováním povinnosti 
schvalovatele schválit jen takové hodnocení, které obsahuje dostatečné 
zdůvodnění a audit trail hodnocení.  
Na základě toho, že auditovaný subjekt neuvedl žádné nové 
skutečnosti, zjištění včetně doporučení zůstává ve znění dle Návrhu 
Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění:  10  

Nedostatečná kontrola vedení odděleného účetnictví 
projektů v rámci kontroly ŽoP 

Popis zjištění: Na základě testování vybraného vzorku projektů v MS2014+ v oblasti 
provádění kontroly žádosti o platbu bylo zjištěno, že u projektů 
CZ.01.1.02/0.0/0.0/15_019/0004581, 
CZ.01.1.02/0.0/0.0/16_084/0010300, 
CZ.01.4.04/0.0/0.0/15_006/0001798, 
CZ.01.4.04/0.0/0.0/16_076/0008404, 
CZ.01.4.04/0.0/0.0/16_077/0009332  
je v kontrolních listech č. 0142 KL č. D19_1_KL_Kontrolní list ŽoP 
pro I. stupeň - věcná kontrola a kontrola ZoR u otázky č. 6  
"Z dokumentace ŽoP bylo ověřeno, že žadatel vede oddělené 
účetnictví." (otázka doplněna do KL platného  
od 1. 4. 2018) uvedena odpověď ANO, ale není zřejmé, na základě 
čeho byla kontrola této otázky provedena, když k projektu, ani k dané 
ŽoP nebyla v MS2014+ doložena žádná sestava z účetnictví příjemce, 
která by prokazovala vedení odděleného účetnictví projektu (např. 
střediskem, analytickým účtem, zakázkou atd.).  

Jedná se o 5 z 9 ověřovaných projektů, u kterých bylo postupováno dle 
KL č. 0142 platného od 1. 4. 2018. U zbylých 4 projektů byla sestava 
prokazující vedení odděleného účetnictví příjemci doložena. 

Dle čl. 125, odst. 4 a), b) nařízení č. 1303/2013 má ŘO povinnost 
ověřovat splnění podmínek podpory a zajistit vedení odděleného 
účetního systému nebo použití vhodného účetního kódu pro všechny 
transakce související s operací u příjemců. V případě, že by bylo ŘO 
při kontrole zjištěno, že příjemce nevede oddělené účetnictví, 
poskytovatel dotace je dle RoPD čl. VIII., odst. (3) oprávněn 
pozastavit proplácení dotace.V Pravidlech pro žadatele a příjemce 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 63 (celkem 142) 

z OP PIK – obecná část, kap. 4.2.1. Povinnost vést analytické 
účetnictví a daňovou evidenci je stanoveno, že „Žadatel a příjemce má 
povinnost účtovat o majetku, příjmech a výdajích souvisejících  
s projektem na zvláštních analytických účtech (se stejným analytickým 
znakem u všech aktuálních účtů projektu), resp. na samostatné 
hospodářské středisko či zakázku, aby bylo průkazné, zda konkrétní 
výdaj je či není vykazován na projekt. Tuto evidenci je tedy nutné vést 
již od počátku realizace projektu…“  

Za prokázané vedení odděleného účetnictví nelze tedy považovat 
doložení daňových dokladů k materiálovým nákladům, službám nebo 
pořízení majetku s jejich zaúčtováním a kartami majetku. V případě 
mzdových výdajů nelze prokázání odděleného účetnictví nahradit tím, 
že statutární orgán příjemce (případně i jednotliví partneři subjektu) 
podpisem a razítkem stvrdili přímo v předepsaném Výkazu práce - 
rozpis mzdových nákladů a dovolené, jehož součástí je i čestné 
prohlášení, že mzdové listy odpovídají evidenci vedené v interním 
mzdovém systému a evidenci dle příslušných právních předpisů (např. 
zákon o daních z příjmů). Součástí odděleného účetnictví projektu 
musí být i zaúčtování způsobilých výdajů režijního charakteru. Při 
ověřování vedení odděleného účetnictví projektu se také nelze 
spolehnout na čestné prohlášení k žádosti o platbu (bod č. 6) 
„Analytické účetnictví (dle zák.563/1991 Sb.) související s projektem, 
na který bude poskytnuta dotace, tzn. účtování na zvláštní analytické 
účty (tj. používán stejný analytický znak u všech aktuálních účtů 
projektu), je vedeno na samostatné hospodářské středisko nebo 
zakázkově.“  
Zároveň z poslední zveřejněné verze Pravidel pro žadatele a příjemce 
z OP PIK – obecná část (verze červen 2018) vyplývá, že v kap. 4.2.1 
Povinnost vést analytické účetnictví a daňovou evidenci nebyla pro 
příjemce doplněna povinnost doložit účetní sestavu s doporučeným 
znakem (např. analytický znak, středisko, zakázka atd.), která obsahuje 
všechny položky výdajů nárokovaných v ŽoP (projektu) v rámci 
povinných příloh k ŽoP, i když otázka k vedení odděleného účetnictví 
byla od 1. 4. 2018 do KL č. 0142 doplněna. Tato povinnost je stále 
stanovena pouze pro kontrolu na místě. 

Zjištění s nízkou mírou závažnosti s ohledem na skutečnost, že 
v auditech operací nebylo identifikováno zjištění, které by vedlo 
k nezpůsobilým výdajům z důvodu nevedení odděleného účetnictví. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

4/4.1 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 64 (celkem 142) 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme doplnit do Pravidel pro žadatele a příjemce z OP PIK – 
obecná část, kap. 4.2 povinnost předkládat účetní sestavu 
s doporučených znakem (např. analytický znak, středisko, zakázka 
atd.), která obsahuje všechny položky výdajů dosud nárokovaných 
v projektu v rámci povinných příloh k ŽoP a řádně provádět její 
ověření v rámci otázky č. 6 kontrolního listu č. 0142 KL  
č. D19_1_KL_Kontrolní list ŽoP pro I. stupeň - věcná kontrola  
a kontrola ZoR. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010:  
PM má povinnost do KL zapsat přesný způsob vedení odděleného 
účetnictví. Uvedená otázka byla do KL včleněna MP ze dne  
28. 3. 2018. Akceptujeme stanovisko AO, že uvedenému musí 
odpovídat i povinnost příjemce dotace. V současné době je ze strany 
API v přípravě zahájení aktualizace PpŽP. V rámci toho bude řešena 
povinnost příjemce dodat příslušné podklady.  

Reakce AO/ 
Závěr: 

Zjištění a doporučení bylo auditovaným subjektem akceptováno  
a zůstává ve znění Návrhu Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění: 11   Nesoulad kritérií hodnocení ve výzvách vyhlášených po  

1. 8. 2018 s platným OM 

Popis zjištění: Ověřením u výzev vyhlášených po 1. 8. 2018, tj. po datu platnosti OM 
v. 5.1 vč. přílohy č. D3_01_M_Pravidla pro tvorbu hodnotících kritérií, 
kterou byla stanovena závaznost znění kritérií pro výzvy všech 
programů podpory, bylo u VIII. výzvy Technologie a IV. výzvy 
Nízkouhlíkové technologie – Elektromobilita, Akumulace, Druhotné 
suroviny a Vtláčení bioplynu zjištěno, že v metodice ŘO nastavené a 
závazné znění kritérií formálních náležitostí, přijatelnosti a věcného 
hodnocení nebylo u  vyjmenovaných výzev dodrženo, tj. vymezení 
kritérií hodnocení je v rozporu s OM v. 5.1.  

U všech výzev IV. Nízkouhlíkové technologie bylo odlišně  
od metodiky ŘO nastaveno hodnocení kritéria Hospodárnost. 
U výzvy VIII. Technologie byla odlišně od metodiky ŘO stanovena 
kritéria přijatelnosti a formálních náležitostí.  
Mimo jiné tak vzniklo riziko: 
- nedostatečného rozsahu ověření kritéria formálních náležitostí 
„Žádost o podporu v MS2014+ je správně vyplněna a má veškeré 
formální náležitosti“, když výzva oproti nastavení v metodice 
neobsahuje žádné z dílčích kritérií hodnocení A – L, 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 65 (celkem 142) 

- nedostatečného doložení statutu podniku ze strany žadatele, když 
namísto zpřesněného znění kritéria dle auditu systému 2017 „Žadatel 
doložil statut MSP obsahující úplné a pravdivé informace“ bylo  
ve výzvě VIII. Technologie uvedeno kritérium v původním znění 
„Žadatel řádně doložil statut MSP“, 
- nedostatečného ověření souladu projektové žádosti s veškerými 
podmínkami výzvy, vč. podmínek tzv. „transparentního balíčku“, když 
namísto zpřesněného znění kritéria dle auditu systému 2017 „Popis 
projektu v žádosti je dostačující a je v souladu se všemi podmínkami 
přijatelnosti Výzvy a daného programu podpory OP PIK“ (čímž byla 
stanovena hodnotiteli povinnost ověřit splnění všech podmínek výzvy), 
bylo ve výzvě VIII. Technologie uvedeno kritérium v původním znění 
„Popis projektu v žádosti je dostačující a je v souladu s podmínkami 
přijatelnosti Výzvy a daného programu podpory OP PIK (podporované 
aktivity dle Výzvy)“, tj. kritérium bylo opět zúženo pouze na kontrolu 
souladu projektu s podporovanými aktivitami dle výzvy. 
Zjištění je hodnoceno s nízkou mírou závažnosti vzhledem  
ke skutečnosti, že nebyl zjištěn dopad na nezpůsobilost výdajů, když  
se jedná o nedostatky v nově vyhlášených výzvách, kde hodnocení 
projektových žádostí ještě neproběhlo a výše uvedená rizika se tak 
zatím nemohla projevit u žádného konkrétního projektu. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/ 2.4 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme nastavit v metodice ŘO postupy pro přípravu  
a schválení dokumentace Výzvy vč. příloh, zejm. přílohy „Model 
hodnocení a kritéria pro hodnocení a výběr projektů“, které zajistí 
nastavení podmínek výzvy vč. kritérií hodnocení v souladu s platným 
OM a jeho přílohami, vč. stanovení odpovědnosti příslušného 
útvaru/osoby za soulad výzvy s metodikou ŘO.  

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010: 

ŘO připouští, že u některých výzev došlo k odlišnostem mezi modelem 
hodnocení a kapitolou D3 OM. Aktuálně byly nastaveny mechanismy 
kontroly ze strany pracovníků metodiky tak, aby k těmto odlišnostem 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 66 (celkem 142) 

již nedocházelo. V nutných případech, kdy z důvodu specifičnosti 
jednotlivých programů podpory je nutné kritéria upravit odlišně, je 
v souladu s OM vydávána výjimka z postupu OM, která je schválena 
NM. Příslušná kap. D3 OM bude dále aktualizována. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Zjištění a doporučení bylo auditovaným subjektem akceptováno  
a zůstává ve znění Návrhu Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění: 12   

Nedostatečná dokumentace provedené kontroly souladu 
výzvy s pravidly pro veřejnou podporu nebo s podmínkami 
pro projekty nezakládající veřejnou podporu 

Popis zjištění: Při ověřování vzorku výzev bylo potvrzeno, že jsou v souladu  
s předepsanými postupy v OM, verze 5.1, Kap. T2B, bodem 5  
a v souladu s plněním opatření obecné předběžné podmínky na úrovni 
OP, vypracovány kontrolní listy (KL) pro veřejnou podporu (VP) pro 
ověření souladu každé výzvy s pravidly GBER.  
KL jsou odpovídajícím způsobem vyplněny (s výjimkou výzvy I. Proof 
of Concept, kde není zodpovězena jedna otázka) ve všech bodech. 
Ověřováním bylo ale zjištěno: 
1) KL není v žádném případě (pro žádnou výzvu) podepsán 
odpovědnými osobami za zpracování (vypracoval a schválil) a opatřen 
datem zpracování. Není ani podpis garanta zodpovědného  
za zapracování všech doporučení RVP (zpracovatele KL). V OM, 
verze 5.1, kap T2B, bod 5) je uvedeno: "RVP (referent veřejné 
podpory) ve spolupráci s gestory výzev zajistí přípravu Kontrolních 
listů pro veřejnou podporu dané výzvy. ŘOPO/PR (ředitel příslušného 
odboru implementace/programový referent) zajistí 14 kalendářních 
dnů před vyhlášením výzvy zapracování všech doporučení RVP 
spojených s přípravou Kontrolních listů pro veřejnou podporu."   
Použité vzory kontrolních listů pro veřejnou podporu vydané ÚOHS 
pro poskytovatele VP nejsou součástí OM a nejsou upraveny pro 
potřeby ŘO (otázky nejsou očíslované, neobsahují kolonky na podpis  
a datum odpovědných osob). Není tím dostatečně zajištěno, že bude 
kontrola souladu s VP probíhat jednotně a bude dostatečně zajištěna 
auditní stopa, kdo kontrolu provedl a kdy. 
Dle znění MP pro výkon kontrol: „Řídicí a kontrolní systém musí  
v průběhu implementace programu zajistit, že: …….10. je dodržován 
systém dvojí nezávislé kontroly a dvojího podpisu při schvalování 
jednotlivých dokumentů ……. (princip 4 očí)“. 

2) Ve výzvách, kde je podpora poskytována také v souladu  
se Sdělením Komise Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje  
a inovací (2014/C 198/01) (dále jen Rámec) nebyl vypracován KL 
ověřující soulad výzvy s podmínkami Rámce zajišťující, že nejde  
o veřejnou podporu.  
Z ověřovaného vzorku výzev byla podpora poskytována podle Rámce 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 67 (celkem 142) 

ve Výzvě III Partnerství znalostního transferu, Výzvě IV Aplikace  
a Výzvě IV Služby infrastruktury a u žádné z těchto výzev nebyl 
zpracován KL ověřující soulad s Rámcem.  
Není ŘKS zdokumentováno, zda byla provedena kontrola souladu 
výzvy s Rámcem a není zajištěno ověření správné aplikace Rámce.  
Dle vyjádření ŘO není vypracován KL z důvodu, že není součástí 
připravených vzorových šablon ÚOHS. 
Při ověřování uvedených výzev nebylo zjištěno nedodržení pravidel 
stanovených v GBER a v Rámci při nastavení podmínek výzev, proto 
je zjištění vyhodnoceno s nízkou významností. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

5/5.1 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme, aby ŘO vložil jako součást OM i používané KL na 
veřejnou podporu, do kterých budou doplněny kolonky pro jméno, 
funkci a podpis odpovědných osob za vypracování a schválení a datum 
podpisu, aby byl zajištěn záznam o provedené kontrole odpovědnými 
osobami. Dále doporučujeme doplnit do OM, kap. T2A odkaz na místo 
pro ukládání KL. 
Doporučujeme ŘO vytvořit KL pro ověření souladu výzvy  
s Rámcem, aby byla zajištěna a zdokumentována shoda výzvy  
s pravidly danými Rámcem.   

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61110 
Kontrolní listy pro veřejnou podporu ("KL pro VP") byly připraveny 
dle doporučení ÚOHS a EK a jako nepovinné se přikládají  
k vyhlašovaným výzvám. KL pro VP jsou ze strany Oddělení veřejné 
podpory a evaluace vypracovány jako doporučující a jsou rozděleny 
podle konkrétních kategorií podpory. KL pro VP mají ověřit Řídicímu 
orgánu OP PIK jako poskytovateli podpory, zda příslušná výzva 
naplňuje podmínky vyplývající z Nařízení Komise (EU) č. 651/2014. 
Obdobně jsou KL pro VP vytvořeny i pro ověření naplnění podmínek 
Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013. Rámec pro státní podporu 
výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01), který je využíván pouze  
v několika případech v rámci Prioritní osy I OP PIK, není součástí 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 68 (celkem 142) 

připravených vzorových šablon. KL pro VP je poté vkládán společně  
s dalšími dokumenty vyhlašované výzvy programovým referentem do 
spisové obálky, kterou podepisuje vedoucí oddělení, ředitel 
příslušného věcného odboru a následně výzvu odsouhlasí náměstek 
sekce fondů EU.  
KL pro VP pro výzvu Proof of Concept skutečně nezahrnoval jednu 
vyplněnou otázku, jednalo se však pouze o administrativní 
nedopatření, podmínka je ve výzvě uvedena. 
ŘO aktualizuje KL o kolonku pro jméno, funkci a podpis odpovědných 
osob za vypracování a datum podpisu. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Auditovaný subjekt zjištění a doporučení akceptoval částečně. 
Vypracoval KL pro ověření naplnění podmínek Nařízení Komise (EU) 
č. 1407/2013 Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 
(2014/C 198/01) dle části 2) zjištění a doporučení a aktualizuje KL dle 
doporučení o kolonku pro jméno, funkci a podpis odpovědných osob  
a datum podpisu. 
Auditní orgán nesouhlasí s tvrzením ŘO, že KL pro veřejnou podporu 
jsou pro ŘO nepovinné. Povinnost zpracovávat KL pro veřejnou 
podporu je dána řídicí dokumentací OP PIK, a to OM v kap. T2B, bod 
5): "RVP (referent veřejné podpory) ve spolupráci s gestory výzev 
zajistí přípravu Kontrolních listů pro veřejnou podporu dané výzvy. 
ŘOPO/PR (ředitel příslušného odboru implementace/programový 
referent) zajistí 14 kalendářních dnů před vyhlášením výzvy 
zapracování všech doporučení RVP spojených s přípravou Kontrolních 
listů pro veřejnou podporu.“ 
Z tohoto důvodu nadále doporučujeme, aby byly kontrolní listy 
součástí OM, případně byl v OM odkaz na uložení šablon KL pro 
veřejnou podporu, a aby byl doplněn v OM odkaz na uložení 
vyplněných KL pro veřejnou podporu pro jednotlivé výzvy v souladu 
s MP MMR-NOK pro přípravu řídicí dokumentace programů  
v programovém období 2014 – 2020, verze 4, kap. 4: „Řídicí 
dokumentaci programu představují dokumenty, které popisují  
a stanovují jasné vymezení procesů, postupů, lhůt a termínů  
a odpovědností v rámci jednotlivých programů na úrovni řídicích 
orgánů (dále také „ŘO“) nebo zprostředkujících subjektů (dále také 
„ZS“), a to včetně vzájemných vztahů jednotlivých subjektů 
implementační struktury, jejich pravomoci a odpovědnosti a nastavení 
vnitřních postupů zabezpečujících řízení a realizaci programu.“ 
Na základě výše uvedeného ujištění a doporučení zůstává ve znění 
Návrhu Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění: 13  Nesoulad mezi nastavením podmínek v OM a 

v dokumentaci k výzvám 

Popis zjištění: Ověřováním vzorku výzev bylo zjištěno, že v příloze výzev Model 
hodnocení a kritéria pro hodnocení a výběr projektů nejsou uváděna 
všechna kritéria v souladu s nastavením v OM a nařízení č. 1303/2013. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 69 (celkem 142) 

Zároveň při ověřování popsaných postupů pro tvorbu výzvy v OM 
bylo zjištěno, že některé dokumenty vztahující se k výzvám nejsou 
správně nastaveny. 
A) Byl zjištěn nesoulad mezi přílohou OM č. D3_01_M_Pravidla pro 
tvorbu hodnotících kritérií (HK), a přílohou výzev Model hodnocení  
a kritéria pro hodnocení a výběr projektů (dále jen Model hodnocení). 
V metodice D3_01_M_Pravidla pro tvorbu HK, příloha OM, verze 5.1, 
(dále jen metodika) je v kap. 5 stanoven minimální a povinný rozsah 
kritérií pro hodnocení přijatelnosti projektů v jednotlivých výzvách. Při 
ověřování přílohy výzvy Model hodnocení u jednotlivých výzev  
z ověřovaného vzorku bylo zjištěno, že zde uvedená kritéria 
přijatelnosti v bodě 1.1 neodpovídají minimálnímu a povinnému 
rozsahu kritérií stanovených v metodice: 
1) Kritérium přijatelnosti č. 1 v metodice "Žadatel získal na základě 
předložené žádosti o podporu minimální požadovaný počet bodů 
v rámci ekonomického hodnocení". Toto kritérium je stanoveno 
v metodice jako povinné a není výjimka mimo program Spolupráce - 
Klastry. Pro některé programy a výzvy je ale kritérium nerelevantní 
vzhledem k tomu, že se ekonomické hodnocení u těchto programů 
neprovádí. Jde např. o ověřované výzvy Inovace - Výzva VI Projekt na 
ochranu práv průmyslového vlastnictví, Výzva III Inovační vouchery. 
Dle vyjádření ŘO jsou tyto výzvy vzhledem ke svému určení a cílům 
specifické a odlišné od ostatních programů podpory natolik,  
že aplikovat obecné požadavky metodického nastavení by bylo 
neadekvátní a neúměrné z hlediska administrativní zátěže (vyjádření je 
auditorským týmem kráceno). Pak je ale nutné v příloze D3_01_M  
uvést výjimky i pro příslušné další výzvy, které nemusí obsahovat dané 
kritérium. 
V jiném případě nebylo kritérium v Modelu hodnocení stanoveno, 
i když je požadavek na ekonomické hodnocení uveden v podmínkách 
výzvy. Jde o ověřovanou Výzvu I Proof of Concept. I když ve výzvě 
nebylo kritérium v Modelu hodnocení uvedeno, u všech projektů  
ve výzvě bylo, dle prohlášení Řídicího orgánu, ekonomické hodnocení 
provedeno. 
2) Kritérium přijatelnosti č. 2 v metodice: "Projekt byl posouzený jako 
přijatelný z hlediska CBA" je použitelné dle metodiky pouze v případě, 
když příslušná výzva stanoví povinnost CBA zpracovávat. V Modelu 
hodnocení nebylo kritérium uvedeno u následujících výzev, přestože 
tyto stanovily povinnost CBA zpracovávat: Výzva IV Spolupráce - 
klastry - sdílená infrastruktura, Výzva IV Potenciál, Výzva IV Služby 
infrastruktury, Výzva III Obnovitelné zdroje energie, Výzva III Úspory 
energie, Výzva I ITI Technologie, Výzva VII Technologie, Výzva III 
Nízkouhlíkové technologie. Dle vyjádření ŘO je CBA součástí 
ekonomického hodnocení. V rámci ekonomického hodnocení ale není 
zajištěno vyhodnocení vylučovacím kritériem, kde by bylo posouzeno, 
zda je projekt přijatelný z hlediska CBA (viz zjištění č. 5)  
3) V Modelu hodnocení k Výzvě III Inovační vouchery nejsou 
zahrnuta další kritéria formálních náležitostí a přijatelnosti uvedená  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 70 (celkem 142) 

v metodice jako povinná. 
Jedná se o kritéria formálních náležitostí - kritérium č. 2 (podpis)  
a č. 3 (přílohy) uvedená v metodice a kritéria přijatelnosti - kritérium 
č. 1. (ekonomické hodnocení), č. 4 (spáchání trestného činu podvodu), 
č. 5. (kontrola MSP), č. 11 (vlastnické vztahy). Viz vyjádření ŘO  
v bodě 1.  
Kritéria formálních náležitostí, která nebyla zahrnuta do modelu 
hodnocení, byla v Modelu hodnocení nahrazena jedním kritériem č. 1 „ 
Žádost o podporu v MS2014+ je správně vyplněná a má veškeré 
náležitosti, které určuje Výzva III. Inovační vouchery a Pravidla pro 
žadatele a příjemce – zvláštní část.“ Kritéria přijatelnosti, která nebyla 
zahrnuta od Modelu hodnocení, byla v Modelu hodnocení nahrazena 
souhrnným kritériem č. 2 „ Žadatel splňuje podmínky uvedené ve výzvě 
Inovační vouchery.“ 
Nezahrnutím všech relevantních kritérií do modelu hodnocení 
jednotlivých výzev nemusí být dostatečně zabezpečena kontrola všech 
podmínek výzvy a chybí audit trail této kontroly. Nebyly dodrženy 
postupy dle přílohy OM, D_01_M_Pravidla pro výběr a hodnocení 
projektů, kap. 3.1.1.: "PS programu nastavuje kritéria s použitím 
minimálního nutného souboru kritérií v D3_01_M_Pravidla pro tvorbu 
hodnotících kritérií. PS programu je může rozšířit o další specifická 
kritéria přijatelnosti a formálních náležitostí."  
Popis postupu při tvorbě výzvy a jejích příloh je uveden na různých 
místech OM, jednak v kap. T2A a jednak v příloze OM č. D_01_M_ 
Pravidla pro výběr a hodnocení projektů. Tím může docházet  
k přehlédnutí určitých povinností při tvorbě výzvy a jejich příloh.  
B) V hodnotících kritériích přijatelnosti nejsou zohledněny 
horizontální principy  
Při ověřování vzorku výzev bylo zjištěno, že v hodnotících kritériích 
v Modelu hodnocení Výzvy III Inovační Vouchery a Výzvy VI 
Inovace - Projekt na ochranu práv průmyslového vlastnictví nejsou 
předmětem hodnocení horizontální principy podpora rovnosti žen  
a mužů a zásady udržitelného rozvoje.  
Požadavek na zohlednění horizontálních principů ve schvalovacím 
procesu je stanoven v článku 125, odst. 3, písm. a) obecného nařízení 
EU č. 1303/2013, kde je uvedeno: "ŘO ... uplatňuje vhodné postupy  
a kritéria výběru, jež: ... iii) zohledňují obecné zásady stanovené 
v článcích 7 a 8", tj. čl. 7 Podpora rovnosti žen a mužů  
a čl. 8. Udržitelný rozvoj. 
Nezařazením výše uvedených hodnotících kritérií do Modelu 
hodnocení nebylo zajištěno dostatečné vyhodnocování dodržení 
horizontálních principů v jednotlivých projektech (žádostech  
o podporu) v uvedených výzvách v souladu s nařízením. Ve vyjádření 
ŘO k jmenovaným výzvám je uvedeno, že v kritériích přijatelnosti je 
ověřováno kritérium požadující splnění podmínek uvedených ve výzvě 
a podmínky výzvy stanovují, že projekt nesmí porušovat horizontální 
politiky EU (rozvedeno na rovnost mužů a žen a udržitelný rozvoj). 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 71 (celkem 142) 

Tím jsou dle ŘO horizontální principy zohledněny při hodnocení 
projektu. Auditorský tým konstatuje, že v obecně formulovaném 
kritériu "žadatele splňuje podmínky uvedené ve výzvě" bez podrobnější 
specifikace, co má být kontrolováno, není dostatečně zaručena kontrola 
souladu s horizontálními politikami EU. Jedná se o pochybení ve 2 
výzvách z 19 ověřovaných. Horizontální principy jsou u ostatních 
výzev zohledněny v kritériích pro věcné hodnocení. U Výzvy III 
Inovační Vouchery a Výzvy VI Inovace - Projekt na ochranu práv 
průmyslového vlastnictví se věcné hodnocení žádostí o podporu 
z důvodu jednoduchosti výzev neprovádí. 
C) Nesprávný popis postupů v Pravidlech pro výběr a hodnocení 
projektů pro program Inovační vouchery 
V příloze OM č. D_01_M_Pravidla pro výběr a hodnocení projektů 
(dále jen „Pravidla“) je v kap. 3.1.1 uveden popis postupu hodnocení 
pro projekty z programu podpory Inovační vouchery, který dle 
vyjádření garanta výzvy III. Inovační vouchery neodpovídá skutečně 
prováděným postupům. V rámci programu Inovační vouchery není 
možnost zadávat externí posudky, neboť externí posudky  
se zpracovávají při věcném hodnocení, které u inovačních voucherů 
vzhledem k jednoduchosti programu neprobíhá. 
Pravidla v kap. 3.1.1 uvádějí: "V rámci programu podpory OPPIK 
Inovační vouchery provádí jednokolové hodnocení přijatelnosti  
a formálních náležitostí pracovníci regionálních kanceláří API.  
V případě, že projekt přesáhne jejich odborné kapacity, mohou 
objednat u PR MPO doplňkový externí posudek (nutné odsouhlasení 
VO  
a ŘOPO), jehož závěry promítnou do svého konsolidovaného finálního 
hodnocení. " Vyjádření garanta v průběhu provádění auditu:  
"V případě splnění formálních náležitostí a podmínek přijatelnosti 
žádosti o podporu, které posuzuje Agentura pro podnikání a inovace, 
je následně vydáno Rozhodnutí o poskytnutí podpory. Není důvod pro 
zadávání expertních posudků, které jsou využívány až při věcném 
hodnocení".  
Dle přílohy č. 3 k Výzvě III Inovační vouchery Model hodnocení  
a kritéria pro hodnocení a výběr projektů (dále jen Model hodnocení) 
se věcné hodnocení projektů v programu Inovační vouchery neprovádí 
a není zde ani uvedena možnost zadání expertního posudku, což 
koresponduje i s vyjádřením garanta výzvy. Pravidla v kap. 
3.1.1uvádějí nesprávný postup při hodnocení, když připouštějí zadání 
expertního posudku, který není v případě programu Inovační vouchery 
možné zadat. 
D) Obecná šablona výzev není součástí OM  
Dle sdělení ŘO je jako vzor při tvorbě výzvy k zajištění naplňování 
povinných požadavků ve výzvě nově používána Obecná šablona 
výzev, která byla vydána ŘO dne 10. 5. 2018 na základě Informace pro 
náměstka ministra. Tato Obecná šablona výzev ale není součástí OM  
a je dostupná pouze na interním disku ŘO.  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 72 (celkem 142) 

Nezařazením Obecné šablony výzev do OM není zaručena povinnost 
využívání této šablony všemi pracovníky a není proto zaručena 
jednotná podoba vyhlašovaných výzev a naplnění povinných 
požadavků ve výzvě. Povinnost je stanovena v MP MMR-NOK pro 
přípravu řídicí dokumentace programů v programovém období 2014 –
2020, kap. 6 „Operační manuál slouží jako pracovní dokument pro 
potřebu všech pracovníků, kteří se podílejí na řízení a realizaci 
programu, se zaměřením na vnitřní potřeby řídicího orgánu …. 
Vzhledem k výše uvedenému musí OM popisovat  
a zohledňovat všechny procesy, které při implementaci programu 
nastanou. OM musí vždy popisovat aktuální nastavení IS a fungování 
řídicích a kontrolních procesů.“ 
Skutečně prováděné postupy při tvorbě výzvy budou ověřeny 
v následujícím auditu systému OPPIK.  

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/ 2.1.  
2/2.2. 
3/3.1 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká  

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme:  
a)  Nastavit v metodice D3_01_M_ Pravidla pro tvorbu HK výjimky  

z použití kritérií formálních náležitostí a přijatelnosti tak, aby 
odpovídala reálným požadavkům ve výzvách. V příloze D3_01_M  
uvést výjimky i pro příslušné další výzvy, které nemusí obsahovat 
dané kritérium.  
Následně dodržovat minimální rozsah kritérií formálních 
náležitostí a přijatelnosti při tvorbě Modelu hodnocení 
k jednotlivým vyhlašovaným výzvám v souladu s metodikou.  
V OM, kap. T2A uvést v souvislosti s přípravou přílohy výzvy 
Model hodnocení odkaz na přílohu OM č. D3_01_M a stanovit 
povinnost ji dodržovat.  

b) Kritéria zohledňující podporu rovnosti žen a mužů  
a zásady udržitelného rozvoje zařadit v metodice 
D3_01_M_Pravidla pro tvorbu HK mezi minimální a povinná 
kritéria dle požadavku obecného nařízení a zohledňovat tento 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 73 (celkem 142) 

požadavek ve všech vyhlašovaných výzvách. 
c) Uvést do souladu metodiku D_01_M_Pravidla pro výběr  

a hodnocení projektů pro program podpory Inovační vouchery  
v kap. 3.1.1 se skutečně probíhajícími postupy a s postupy dle 
přílohy  
č. 3 k výzvě III. Inovační vouchery Model hodnocení, kde není 
uvedena možnost zadat expertní posudek. 

d)  Aktualizovat OM, verze 5.1, tak, aby do kapitoly T2A OM bod 16 
byl umístěn odkaz na uložení Obecné šablony výzev na interním 
disku MPO s uvedením povinnosti šablonu dodržovat a stávající 
přílohu OM  
s označením T2A_1_F Výzva vypustit. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

a) + b) + c): Dané bude nastaveno v rámci nejbližší aktualizace přílohy 
D3_01_M Pravidla pro tvorbu hodnotících kritérií. 

d) Obecná šablona výzev musí být flexibilním dokumentem, který je 
nutno aktualizovat rychle a dle aktuálních potřeb. Jejím svázáním 
s OM by došlo k tomu, že aktualizace se zbytečně protáhne řádově 
minimálně na týdny (spíše ale na měsíce), což není účelné. Dle názoru 
ŘO nedochází k porušení JMP, když MP pro přípravu řídicí 
dokumentace programů v programovém období 2014 – 2020, verze 4, 
kap. 4. uvádí: „Za řídicí dokumentaci podléhající tomuto metodickému 
pokynu se však nepovažují metodické dopisy, uživatelské příručky ŘO 
pro MS2014+a další příručky/pokyny/pomůcky, které nestanovují 
povinnosti, ale pouze pomáhají s určitým úkonem (např. s vyplněním 
žádosti o podporu apod.).“ Obecná šablona má charakter spíše 
návodky pro garanty připravující textace jednotlivých výzev. Obecná 
šablona výzev není procesem, ale dokumentem, který doporučuje 
garantům výzvy, jak je vhodné, aby vyhlášená výzva vypadala. 
Souhlasíme však s tím, že duplicitní příloha kap. T2A_1_F (šablona 
Výzvy) již v současném OM je nadbytečná a bude proto vypuštěna. 

e) Znění kritéria a jeho bodové hodnocení je záměrně nastaveno tak, 
aby bonifikace mohla být udělena i těm projektům, jejichž realizace 
spadá do vyšších samosprávních územních celků, v rámci kterých 
mohou mít hospodářsky problémové regiony spádové oblasti.   

Reakce AO/ 
Závěr: 

Auditovaný subjekt zjištění a doporučení v části a) až c) akceptoval. 
Zjištění a doporučení v této části zůstávají ve znění Návrhu Zprávy. 
Zjištění a doporučení v části d) akceptoval částečně. Auditorský tým 
souhlasí  s postupem auditovaného subjektu, že Obecná šablona výzev 
nebude  součástí OM.  Auditorský tým v tomto smyslu upravil 
doporučení v tomto bodě. V části e) zjištění bylo akceptováno 
stanovisko auditovaného subjektu a ve Zprávě o auditu systému 
dochází k vypuštění této části zjištění a navazujícího doporučení. 

 
 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 74 (celkem 142) 

Číslo a název 
zjištění: 14    Chybné generování harmonogramů Zpráv o udržitelnosti 

v MS 2014+ 

Popis zjištění: V rámci provádění auditu operace č. OPPIK/2018/O/027 u projektu 
s reg. č. CZ.01.2.06/0.0/0.0/15_038/0006041 bylo zjištěno, že ze strany 
ŘO došlo k opožděnému překlopení projektu do stavu „PP41 – Projekt 
finančně ukončen ze strany ŘO“ o cca 9 měsíců po ukončení 
administrace závěrečné žádosti o platbu.  

Uvedená skutečnost měla za následek chybné generování zpráv  
o udržitelnosti projektu, kdy první Zpráva o udržitelnosti projektu má 
být dle vygenerovaného harmonogramu zpráv podána cca 2 roky  
po ukončení administrace závěrečné žádosti o platbu a ukončení 
realizace projektu, což může mít za následek chybné vykazování 
plnění indikátorů a prodlužování doby udržitelnosti projektu ze strany 
ŘO. Uvedené postupy ŘO jsou v rozporu se zněním metodického 
pokynu PpŽP obecná část, kap. 5.4 (verze ze 4. 5. 2018). 

Auditorský tým následným dotazováním ŘO k uvedené problematice 
zjistil, že příčinou chybného překlápění stavů projektu do PP41  
a následně chybného vygenerování harmonogramu zpráv  
o udržitelnosti byla skutečnost, že „při nasazení release (nové verze) 
MS2014+, kdy se v systému objevilo nové potvrzení přechodu stavu, 
jehož význam bylo nutné nejprve metodicky vyjasnit. Toto bylo 
konzultováno s MMR a MF, což zpomalilo proces administrace 
přechodu výše uvedených stavů projektů.“ Uvedená chyba 
v překlopení stavů projektů se týká cca 380 projektů předložených 
v  OP PIK, v rámci kterých mohlo dojít rovněž k chybnému 
vygenerování zpráv o udržitelnosti projektů a tím i k nesprávnému 
vykazování plnění indikátorů ze strany příjemců či prodlužování 
doby udržitelnosti ze strany ŘO, což je v rozporu se zněním výše 
uvedeného pokynu PPŽP. 

Dle sdělení ŘO, je uvedená problematika řešena s dodavatelem 
MS2014+, přičemž dne 31. 8. 2018 podal ŘO žádost o nápravu resp. 
požadavek na konverzi chybných dat, s kterou MMR vyslovilo 
souhlas.  
V současné době je uvedená problematika řešena od  
19. 9. 2018 dodavatelem MS2014+, dle šetření auditorského týmu 
však ke dni 11. 10. 2018 nedošlo k její realizaci. Příjemci  
u projektů, kterých se uvedená problematika týká, nebyly doposud 
ze strany ŘO resp. API informováni o vzniklé situaci a způsobu 
jejího řešení. Případné chybné postupy příjemců související 
s nesprávným vykazováním plnění indikátorů či pozdním podáním 
monitorovacích zpráv o udržitelnosti tak nemohou být posuzovány 
ze strany ŘO resp. API jako nesrovnalost. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

3/3.1 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 75 (celkem 142) 

Míra závažnosti 
zjištění: 

 Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme, aby ŘO informoval příjemce, u jejichž projektů došlo 
k chybnému překlopení stavů a následně generování chybných 
harmonogramů zpráv o udržitelnosti projektu o vzniklé situaci  
a způsobu jejího řešení tak, aby bylo zajištěno plnění podmínek 
z hlediska udržitelnosti projektu. ŘO rovněž zajistí audit trail  
o provedené konverzi chybných dat u dotčených projektů. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010:  

Tento požadavek byl vyřešen koncem října 2018. Došlo k 
přegenerování dat přechodu do stavu finančně ukončen ze strany ŘO, 
na které je navázána doba udržitelnosti. Do půlky listopadu rozeslali 
PM následující depeši projektům, kterých se to týkalo: 

Vážený příjemce dotace,  

v systému došlo k úpravě data přechodu Vašeho projektu do stavu 
„Projekt finančně ukončen ze strany ŘO“. Na toto datum je navázáno 
proplacení finančních prostředků vázaných k projektu a také je 
rozhodující pro zahájení doby udržitelnosti. K proplacení finančních 
prostředků Vašeho projektu došlo dne xx.xx.xxxx a doba udržitelnosti 
se počítá od následujícího dne po datu, kdy projekt nabyl centrální stav 
„Projekt finančně ukončen ze strany ŘO”. Termíny pro podávání 
zpráv o udržitelnosti, jež je nutné dodržet, jsou uvedeny 
v harmonogramu zpráv u každé jednotlivé zprávy.  

S pozdravem    

 PM 

Ze strany ŘO byl ještě navíc vznesen požadavek, aby byla v rámci 
RIMu (č. 31557) vyřešena i data Zpráv o udržitelnosti, ale to se 
bohužel nestalo. Zprávy o udržitelnosti byly ZS přegenerovány ručně.  

Doporučení auditu bylo tedy provedeno již v listopadu 2018. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Auditovaný subjekt v rámci zaslaného stanovisko k Návrhu Zprávy 
souhlasil se zněním uvedeného zjištění č. 14 vč. doporučení.  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 76 (celkem 142) 

V rámci zaslaného stanoviska rovněž popsal realizovaná nápravná 
opatření s ohledem na stanovené doporučení. Auditorský tým ověřil 
výše uvedená opatření k nápravě, přičemž považuje uvedené zjištění 
a doporučení za částečně splněné, jelikož v rámci konverze 
v MS2014+ došlo u některých projektů k úpravě data přechodu stavu 
PP41 – Projekt finančně ukončen ze strany ŘO na datum, které 
neodpovídá datu proplacení závěrečné žádosti o platbu dle znění 
metodického pokynu PpŽP obecná část, kap. 5.4 (např. verze ze dne 
4. 5. 2018).  
Jedná se zejména o projekty, u kterých byly pozdě překlopeny stavy 
PP40 – Projekt fyzicky ukončen, tj. až po proplacení závěrečné žádosti 
o platbu. V těchto případech jsou příjemci rovněž mylně informováni 
v depeších o datu proplacení závěrečné žádosti o platbu.   

 
 

Číslo a název 
zjištění: 15   Nedodržování lhůt u Oznámení podezření na nesrovnalost a 

hlášení nesrovnalostí  

Popis zjištění: Ověřením vybraného vzorku nesrovnalostí bylo zjištěno, že: 

A) Oznámení o podezření na nesrovnalost nebyla ŘO, ZS  
zaevidována bezodkladně v souladu s MP FT kap. 4.1, neboť 
bylo u 8 z 9 ověřovaných nesrovnalostí zadáno ve lhůtě 21. - 
163. den od data prvotní informace tj. kdy se o skutečnosti 
nebo o podezření pracovník implementace dozvěděl. Dle MP 
FT kap. 4.1 jsou subjekty zapojené do implementace OP 
povinny veškerá podezření na nesrovnalost písemně  
a bezodkladně oznámit ŘO. 

 
B) lhůty pro vypracování hlášení nesrovnalostí v MS2014+, 

v modulu vnitřní úrovně stanovené MP FT v kap. 4.2.1., bez 
zbytečného prodlení, nejpozději však do 15. dne následujícího 
měsíce od data, kdy bylo o případu rozhodnuto, resp. ŘO 
obdržel relevantní informace o nesrovnalosti, nejsou 
dodržovány. Lhůty nebyly dodrženy u 7 z 9 ověřených 
nesrovnalostí (z toho 6 HN bylo schváleno v období 14. - 23. 3. 
2018 místo do 15. 1. 2018, 1 HN bylo schváleno 10. 4. 2018 
místo do 15. 3. 2018). 

ŘO v průběhu auditu aktualizoval kap. S9C OM v. 5.1 (Interní sdělení 
č. MPO 72493/18/61010 ze dne 8. 10. 2018) a upravil postupy v bodě 
(14) tak, aby bylo zajištěno bezodkladné informování ŘO o zadaném 
Oznámení o podezření na nesrovnalost dle MP FT kap. 4.1.  
a vypracování hlášení nesrovnalostí v souladu s lhůtou stanovenou 
v MP FT kap. 4.2.1.: „…Po finalizaci Oznámení o hlášení 
nesrovnalosti má oznamující povinnost okamžitě informovat o tomto 
VON, případně pověřeného RN formou interní depeše v rámci 
MS2014+. VON (v případě nepřítomnosti pověřený RN) následně tato 
Oznámení o hlášení nesrovnalosti předává k vyřízení jednotlivým RN.“ 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 77 (celkem 142) 

Zjištění je s nízkou závažností s ohledem na skutečnost, že postupy již 
byly upraveny tak, aby v budoucnu k nedodržování lhůt nedocházelo  
a dále, že ověřované nesrovnalosti byly založeny ve stejném účetním 
roce. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

4/4.3 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme: 
a) Dodržovat lhůty pro založení Oznámení podezření na 

nesrovnalost stanovené v MP FT kap. 4.1 a OM kap. S9C (Interní 
sdělení č. MPO 72493/18/61010 ze dne 8. 10. 2018 Metodický 
dopis k aktualizaci kapitoly OM OP PIK 5.1 S9C – Kontrolní 
systémy - nesrovnalosti). 

b) Dodržovat lhůty pro založení hlášení nesrovnalostí stanovené 
v MP FT kap. 4.2.1 a OM kap. S9C (Interní sdělení č. MPO 
72493/18/61010 ze dne 8. 10. 2018 Metodický dopis k aktualizaci 
kapitoly OM v. 5.1 S9C – Kontrolní systémy - nesrovnalosti). 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

ŘO se ztotožňuje s výše uvedeným doporučením.   

Reakce AO/ 
Závěr: 

Zjištění a doporučení bylo auditovaným subjektem akceptováno  
a zůstává ve znění Návrhu Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění: 16   Nedodržování lhůt pro provedení jednotlivých fází 

hodnocení žádostí o podporu  

Popis zjištění: Testováním na vybraném vzorku projektů KP 2 k procesu hodnocení 
projektů bylo téměř v polovině případů zjištěno, že nejsou ani nadále 
dodržovány (překračovány) lhůty stanovené metodikou pro provedení 
jednotlivých fází hodnocení žádostí o podporu (příloha 
D_1_M_Pravidla pro výběr a hodnocení projektů), přičemž: 

- u dílčího vzorku projektů „negativní populace“ bylo zjištěno 
nedodržení stanovených lhůt ve 20 projektech ze 48,  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 78 (celkem 142) 

- u dílčího vzorku projektů „pozitivní - MPO“ bylo zjištěno 
nedodržení stanovených lhůt v 5 projektech z 33,  

- u dílčího vzorku projektů „pozitivní - API“ bylo zjištěno 
nedodržení stanovených lhůt ve všech 10 testovaných projektech,  

- u dílčího vzorku projektů „pozitivní - ITI“ bylo zjištěno 
nedodržení stanovených lhůt ve všech 6 testovaných projektech. 

U tohoto zjištění se jedná o částečně přetrvávající zjištění z auditu 
systému č. OPPIK/2017/S/001, zjištění č. 23), které mělo být ověřeno 
testováním v auditu systému 2018. K výsledkům testování je nutné 
konstatovat, že zatímco v rámci auditu systému č. OPPIK/2017/S/001 
bylo nedodržování lhůt zjištěno u všech projektů z testovaného vzorku, 
nyní v rámci auditu systému č. OPPIK/2018/S/001 došlo ke zlepšení, 
kdy nedostatek byl zjištěn u přibližně poloviny testovaných projektů. 
Nedodržování stanovených lhůt (byť se počet takových projektů 
snižuje) posunuje všechny termíny spojené s realizací projektů, a pro 
žadatele to velmi komplikuje jejich podnikatelské záměry a může to 
vést dokonce k úplnému odstoupení od projektu a komplexně to také 
může mít vliv na čerpání alokace OP PIK. 
Takové opatření může mít negativní dopad na čerpání OP PIK (např. 
ve snížení míry jistoty pro žadatele, kteří v důsledku dlouhých lhůt 
administrace buď přímo odstupují od projektů, nebo nevyvinou 
součinnost k uzavření RoPD).  

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/ 2.4 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme ŘO zavést takové opatření, které zajistí dodržování 
stanovených lhůt pro hodnocení pokud možno u všech projektů, 
přičemž je plně v kompetenci ŘO, jaké konkrétní opatření k nápravě 
zjištění provede.  

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010: 
Lhůty jsou v příloze D_01_M Pravidla pro výběr a hodnocení projektů 
jednoznačně nastaveny. Současné nastavení podmínek pro podávání 
žádostí dovoluje žadateli podat žádost poslední den, kdy je výzva 
otevřena, což často vede k tomu, že dochází k výraznému nárůstu 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 79 (celkem 142) 

počtu podaných žádostí právě v posledních dnech otevření výzvy, 
s čímž ze strany ŘO není možné nic udělat. ŘO si je vědom toho, že by 
bylo záhodno nastavené lhůty dodržovat, proto je ze strany ŘO při 
hodnocení využíváno např. externích odborníků. Současně budou 
hledána případná další opatření, která povedou či by mohla vést ke 
zlepšení v této oblasti. 
61200/61400 
Nedodržování lhůt v rámci formální kontroly je dáno nárazovými 
mimořádnými objemy podaných žádostí v posledních dnech lhůt pro 
jejich příjem. Jedná se o skutečnost, kterou nemůže poskytovatel 
fyzicky ovlivnit a lze ji řešit pouze operativně v okamžiku naplnění 
takového stavu. I přesto je na místě snaha o eliminaci, kterou MPO 
bude realizovat v podobě snahy o stanovování termínů ukončení 
příjmů žádostí tak, aby se vzájemně nekryly a nebyla tak neúměrně 
zatěžována kapacita pracovníků. Z hlediska operativního řešení daného 
problému dochází i k využívání kapacit jiných oddělení pro provádění 
formální kontroly, případně i věcné, nastane-li taková situace. Tyto 
kapacity i tak jsou omezené, tzn. problém bude i přes uvedená řešení  
s největší pravděpodobností přetrvávat, pokud budou žadatelé podávat 
žádosti o podporu na poslední chvíli.  

Reakce AO/ 
Závěr: 

Zjištění a doporučení zůstává ve znění dle Návrhu zprávy, přičemž ŘO 
uvedl, že k dodržování nastavených lhůt pro hodnocení bude sledovat  
a realizovat další možná opatření ke zlepšení a stanovil si k tomu 
termín plnění do 30. 6. 2019. 

 

Číslo a název 
zjištění: 17   Nedostatečný popis hodnocení u kritéria hospodárnosti 

v případě výdajů na nájemné  

Popis zjištění: Na základě testování 6 projektů v rámci vybraného vzorku 
administrativních kontrol u KP4 - Prioritní osa 4 – Program ICT  
a sdílené služby a na základě provedeného ověření v metodice 
s ohledem na nastavení hodnocení projektů v rámci KP2 bylo zjištěno, 
že u 4 projektů: 

CZ.01.4.04/0.0/0.0/15_005/0002601, 
CZ.01.4.04/0.0/0.0/16_076/0008404, 
CZ.01.4.04/0.0/0.0/16_076/0009410, 
CZ.01.4.04/0.0/0.0/16_077/0009332,  
chybí dokumenty od hodnotitele projektu, které by prokazovaly  
u položky nájemné, uvedené v rozpočtu projektu, že jeho cena je 
v místě a čase obvyklá, interní hodnotitel v rozporu se stanovenými 
postupy neuložil podklady o posouzení hospodárnosti ve složce 
projektu.  

Pro interní hodnotitele byla a je v OM, v příloze č. D3_01_M_Pravidla 
pro tvorbu hodnotících kritérií, kap. 8.1. stanoveno: „Posouzení 
hospodárnosti bude provedeno na základě porovnání nákladů projektu 
s definicí ceny obvyklé. Posouzení bude provedeno za veškeré náklady 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 80 (celkem 142) 

projektu (tj. stavební část, technologie/stroje a zařízení, mzdy, apod.)… 
Interní hodnotitel ukládá podklady pro posouzení ceny k posudku 
věcného hodnocení do složky projektu, kterou vede na sdíleném disku 
MPO pro účely budoucích kontrol“.   

V OM v. 5.1 a v návaznosti na to i v dokumentaci výzvy byla u kritéria 
věcného hodnocení Hospodárnost pro žadatele zrušena povinnost 
prokázat cenu obvyklou, přitom nadále platí, že žadatel musí jednotlivé 
položky dostatečně popsat a jejich potřebnost zdůvodnit a náklady 
musí být přiměřené a odpovídat cenám v místě a čase obvyklým.  

Hospodárnost výdajů na nájemné u uvedených projektů byla ověřena 
auditorský tým z veřejně dostupných zdrojů, přičemž ověřením nebyla 
zjištěna nehospodárnost výdajů. 

V této souvislosti je rovněž metodika ŘO nedostatečně nastavená, a to 
že v příloze OM č. D3_01_M , kap. 8.1, která je určena pro interní 
hodnotitele a řeší podrobný popis ověření cen obvyklých v rámci 
kritéria Hospodárnost je popsáno téměř výhradně hodnocení 
stavebních rozpočtů, postup k ověření ceny obvyklé pro výdaj 
„nájemné“ zde vůbec popsán není.  

Přitom ŘO v rámci dotazování auditorského týmu popsal, že postupuje 
následujícím způsobem: „V případě posouzení přiměřenosti výdajů na 
nájemné, vychází hodnotitelé z předložené nájemní smlouvy (pokud 
není předložena v rámci žádosti o podporu, je žadatel vyzván 
k doplnění), kdy po kontrole základních náležitostí (podpis, data atd.), 
hodnotitel provede průzkum trhu prostřednictvím webových stránek 
zabývajících se obchodováním s realitami vč. jejich pronájmu. Na 
základě alespoň tří náhodných inzerátů, které se nacházejí pokud 
možno v co největší blízkosti, a pokud možno rozměrově odpovídají 
hodnocené nájemní smlouvě, vypočte průměrnou výši nájemného. 
Vzešlou hodnotu porovná s údaji v hodnocené nájemní smlouvě  
a zjistí, zda je či není uváděná výše nájemného nadhodnocena. Pokud 
nedošlo k předražení, není výpočet součástí komentáře hodnocení 
Hospodárnosti, pokud došlo  k předražení,  je vypočet uveden 
v hodnotícím posudku.“ 

Výše uvedený postup však není popsaný v metodice ŘO, čímž jeho 
dodržování je nevymahatelné a není jednotně uplatňováno při realizaci 
jednotlivých hodnocení. S ohledem na to, že nebyla identifikovaná 
nehospodárnost, je dané zjištění hodnoceno v nízké závažnosti. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/2.4 
5/5.1 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 

ANO 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 81 (celkem 142) 

charakteru: 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme: 

a) aby ŘO doplnil do přílohy OM č. D3_01_M do kapitoly 8.1 popis 
posouzení ceny obvyklé pro případ výdaje „nájemné“, který je dle 
sdělení ŘO v praxi hodnotiteli používán, a který ŘO auditorskému 
týmu detailně popsal v rámci dotazování. 

b) aby ŘO přijal opatření, která zajistí důsledné plnění povinnosti 
stanovené internímu hodnotiteli k ukládání podkladů pro 
posouzení ceny obvyklé výdaje na nájemné ve složce projektu. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010:  

a) Máme za to, že postup při hodnocení přiměřenosti nájemného 
je, jak již bylo sděleno, dostatečný a nevykazuje chybovost.  

V případě posouzení přiměřenosti výdajů na nájemné, vychází 
hodnotitelé z předložené nájemní smlouvy (pokud není 
předložena v rámci žádosti o podporu, je žadatel vyzván 
k doplnění), kdy po kontrole základních náležitostí (podpis, 
data atd.), hodnotitel provede průzkum trhu prostřednictvím 
webových stránek zabývajících se obchodováním s realitami 
vč. jejich pronájmu. Na základě alespoň tří náhodných 
inzerátů, které se nacházejí pokud možno v co největší 
blízkosti a pokud možno rozměrově odpovídají hodnocené 
nájemní smlouvě, vypočte průměrnou výši nájemného. 
Vzešlou hodnotu porovná s údaji v hodnocené nájemní 
smlouvě a zjistí, zda je či není uváděná výše nájemného 
nadhodnocena. Pokud nedošlo k předrážení, není výpočet 
součástí komentáře hodnocení Hospodárnosti. Pokud došlo  
k předrážení, je výpočet uveden v hodnotícím posudku. 
S ohledem na jednání s AO dne 8. 1. 2019, kde bylo sděleno, 
že i jiné opatření než včlenění výše uvedeného postupu do OM 
bude ze strany AO také akceptováno, bude výše uvedený 
postup jako správný a použitelný metodicky ošetřen.  

Dále konstatujeme, že PpŽP uvádí povinnost dokládat 
podklady pro hodnocení hospodárnosti ze strany žadatelů, což 
do budoucna bude poskytovatel ve větší míře požadovat tak, 
aby poklady nevyhledával sám.  

S ohledem na administrativní kapacity a funkčnost MS 2014+ není 
možné ze strany IH všechny „vnější“ dokumenty vkládat do MS, resp. 
složek projektu. AO navíc sám nehospodárnost nekonstatoval. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 82 (celkem 142) 

Nicméně s ohledem na přesně znění bodu 8.1, kap. D3 bude tento bod 
aktualizován. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

K doporučení auditorského týmu ad a) sice ŘO ve stanovisku uvedl, že 
předmětný postup hodnocení, který je hodnotiteli v praxi prováděn,  
i metodicky ošetří, neuvedl však jak konkrétně.  
Z vyjádření ŘO pouze vyplývá, že předmětný postup nemá v úmyslu 
včlenit jako součást OM a odvolává se na jednání s AO dne 8. 1. 2018, 
kde takové řešení mělo být ze strany auditorského týmu akceptováno. 
Auditorský tým s tímto tvrzením ŘO nemůže souhlasit, když 
auditorský tým na jednání sice připustil, že předmětný postup nemusí 
být nutně součástí přílohy OM č. D3_01_M, přitom však byl v 
domnění, že předmětný postup zapracuje ŘO sice jinak, ale stále jako 
součást OM.  
ŘO na jednání v žádném případě neuvedl, že hodlá zapracovat 
předmětný postup mimo OM, protože takové řešení by auditorský tým 
nemohl odsouhlasit vzhledem k tomu, že se jedná o metodický postup 
pro hodnocení žádostí o podporu, která musí být součástí řídicí 
dokumentace (viz též zjištění č. 3, část A). ŘO následně dne 14. 1. 
2019 zaslal e-mailem auditorskému týmu Interní sdělení č.j. MPO 
4641/19/61010 ze dne 11. 1. 2019, které upravuje postup hodnocení 
nájemného mimo OM a je určeno od vedoucí oddělení metodické  
a právní podpory pro vedoucího oddělení prioritní osy 4. Toto opatření 
k nápravě, kdy postup hodnocení není součástí OM, nemůže 
auditorský tým akceptovat, kromě shora uvedeného důvodu,  
i s ohledem na skutečnost, že nájemné jako způsobilý výdaj je 
relevantní ne jen pro prioritní osu 4, ale i pro jiné prioritní osy  
a programy podpory než ICT a sdílené služby v prioritní ose 4 (např. 
Marketing v PO 2, Spolupráce – Klastry v PO 1), a dále postup 
hodnocení nájemného je relevantní nikoliv pouze pro pracovníky ŘO, 
ale i pro další subjekty implementace ZS ITI, které rovněž provádí 
hodnocení hospodárnosti (např. výzva Klastry – ITI (Olomouc)).  
K doporučení auditorského týmu ad. b) ŘO konstatoval nemožnost 
interních hodnotitelů z technických a kapacitních důvodů ukládat 
podklady pro hodnocení hospodárnosti, ačkoliv tuto povinnost  
internímu hodnotiteli stanovuje OM, a to v bodu 8.1 přílohy OM  
č. D3_01_M a ŘO ani neuvedl, v jakém smyslu hodlá bod 8.1 přílohy 
OM č. D3_01_M aktualizovat.  
Zjištění a doporučení zůstává ve znění dle Návrhu Zprávy, přičemž ŘO 
doporučení auditorského týmu k nápravě částečně akceptoval a zavázal 
se provést opatření k nápravě v termínu do 30. 6. 2019. 

 

Číslo a název 
zjištění: 18   Neuvedení času začátku jednání v zápisu z výběrové komise 

dle metodiky Jednotného metodického prostředí 

Popis zjištění: Testováním na vzorku projektů KP2 bylo zjištěno, že ve všech 
zápisech z Výběrové komise (VK), vložených v MS2014+ i v zápise 
zveřejněných na webu MPO, chybí jedna z povinných náležitostí,  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 83 (celkem 142) 

a to čas začátku jednání VK, což je v rozporu s dokumentem 
Jednotného metodického prostředí (JMP) Metodicky pokyn Řízení 
výzev a hodnocení projektů, verze 5.0 (dále jen "MP ŘVHP),  
kap. 6.3.3.2. Ověřením v metodice ŘO bylo současně zjištěno, že čas 
začátku jednání VK není jako povinná náležitost zápisu z jednání VK 
ani stanoven v OM, v. 5.1, příloha č. D4_01_M_Statut a Jednací řád 
VK, Jednací řád, ani v příloze č. D4_01_F_Zápis z jednání VK. 

Dané zjištění má charakter administrativního porušení bez dopadu na 
funkčnost řídícího a kontrolního systému. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/2.4 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

NE 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme do metodiky ŘO (přílohy OM č. D4_01_M_Statut  
a Jednací řád VK a příloha č. D4_01_F_Zápis z jednání VK) doplnit 
povinnost uvádět jako povinnou náležitost zápisu z jednání VK 
ukládaného v MS2014+ i zveřejňovaného na webu MPO čas začátku 
jednání VK. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010: 
V rámci nejbližší aktualizace bude v rámci přílohy D4_01_M Statut  
a jednací řád VK a rovněž v rámci přílohy D4_01_F_Zápis z jednání 
VK) stanovena povinnost uvádět i čas začátku jednání VK. 

ŘO k uvedenému ovšem podotýká, že absence vytýkaného není dle 
jeho názoru způsobilá jakkoliv ovlivnit fungování řídícího  
a kontrolního systému ŘO. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Zjištění a doporučení zůstává ve znění dle Návrhu zprávy, přičemž ŘO 
doporučení auditorského týmu k nápravě akceptoval a zavázal se 
provést opatření k nápravě v termínu do 30. 6. 2019. 

 
 
 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 84 (celkem 142) 

 

Číslo a název 
zjištění: 19   Nejasné informace pro žadatele v dokumentaci k výzvám 

Popis zjištění: Ověřováním dokumentace k výzvám zveřejněné na webových 
stránkách ŘO a API bylo zjištěno, že zveřejněné informace  
o postupech hodnocení jsou v některých případech nejednotné nebo 
nepřehledné. Nebyla zajištěna dostatečná kontrola výzev, včetně jejich 
příloh, před jejich schválením a vyhlášením. 
A) Nejednotné informace pro žadatele o průběhu hodnocení projektů 
1) Při ověřování, zda mají žadatelé při vyhlášení výzvy k dispozici 
přehledný popis způsobu hodnocení projektových žádostí, bylo 
zjištěno, že se neshoduje popis průběhu hodnocení přijatelnosti  
a formálních náležitostí v Pravidlech pro žadatele a příjemce - obecná 
část (dále jen Pravidla), verze ze dne 11. 6. 2018, a v jednotlivých 
Modelech hodnocení a kritériích pro hodnocení a výběr projektů (dále 
jen Model hodnocení) v příloze všech ověřovaných výzev dle vzorku.  
V Pravidlech je uvedeno, že v případě nesplnění kritéria přijatelnosti je 
projekt vyloučen z dalšího hodnocení bez uvedení možnosti ho vyzvat 
k doplnění. Ale v Modelu hodnocení je uvedena možnost vyzvat 
žadatele k doplnění v případě napravitelných kritérií i při kontrole 
přijatelnosti. Ověřováním vzorku projektů bylo potvrzeno, že žadatelé 
jsou vyzváni k doplnění žádosti jak při kontrole formálních náležitostí, 
tak i při kontrole přijatelnosti. 
V Pravidlech v kapitole 3.1 Hodnocení a schvalování projektu, v 3. a 4. 
odstavci je uvedeno, že: "V případě nesplnění kritéria přijatelnosti je 
Předběžná žádost/Žádost o podporu vyloučena z dalšího procesu 
hodnocení. V případě nesplnění formálních náležitostí je žadatel 
vyzván k doplnění Předběžné žádosti /Žádosti o podporu", dále ve 4. 
odstavci: "V případě nesplnění jednoho či více kritérií při kontrole 
formálních náležitostí musí být žadatel vyzván k doplnění (nikoliv  
k dopracování ŽoP přes MS2014+, pokud výzva či její přílohy 
nestanoví jinak." V Modelu hodnocení je uvedeno na str. 2: "V případě 
nesplnění jednoho či více kritérií při kontrole formálních náležitostí  
a přijatelnosti označených jako napravitelné, bude žadatel vyzván  
k doplnění (nikoliv k dopracování) žádosti o podporu přes MS2014+."  
Žadatelé nemají jasný a přehledný popis způsobu hodnocení, jelikož 
jsou uváděny různé informace v různých dokumentech, které jsou 
součástí vyhlášené výzvy. 
Nebyl dodržen Manuál OM, 5.1, kap. T2A Výzvy a programy - 
příprava - Tvorba a revize, bod 15 poslední věta "Všechny dokumenty 
musí být ve vzájemném souladu s programovou dokumentací  
a obsahem výzvy". 
2) V příloze č. 4 Výzvy I - Technologie Integrované územní investice 
(dále jen ITI) Ostrava a Olomouc - Pravidla pro žadatele a příjemce - 
zvláštní část, kap. 4 je odkaz na postup hodnocení dle Pravidel pro 
žadatele a příjemce - obecná část - kap 3.1. Zde uvedené postupy 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 85 (celkem 142) 

hodnocení odpovídají hodnocení individuálních projektů a nevztahují 
se vždy na ITI. Kontrolu přijatelnosti a formálních náležitostí provádí 
dle Pravidel – obecná část API (ve skutečnosti a v Modelu hodnocení 
je uvedeno, že kontrolu provádí ZS ITI), věcné hodnocení provádí 
odborní hodnotitelé na MPO (správně na ZS ITI) a poté je žádost  
o podporu předložena Výběrové komisi (správně ZS ITI vydá závazné 
stanovisko a posuzuje Verifikační komise na ŘO). Postupy hodnocení 
v Pravidlech pro žadatele a příjemce - obecní část nejsou alternativně 
přizpůsobeny ITI, proto může dojít k nejasnostem ze strany žadatelů  
o dotaci.  
B) Nepřehledné a nejednotné informace pro žadatele o možnosti 
přezkumu při hodnocení projektů   
Při ověřování jakým způsobem je žadatel informován ve 
vyhlašovaných výzvách o možnosti přezkumu v případě zamítnutých 
žádostí, bylo zjištěno, že informace o přezkumu jsou v podkladech  
k výzvě nejednotné a nepřehledné. V Pravidlech pro žadatele  
a příjemce - obecná část, verze ze dne 11. 6. 2018, se uvádí v kap. 3.1, 
str. 43, v části, kde se hovoří o kontrole formálních náležitostí  
a přijatelnosti „Zamítnutím žádosti o podporu je s konečnou platností 
žadateli znemožněno další hodnocení projektu. V případě, že je Žádost 
vyhodnocena jako vyhovující, je následně postoupena v MS2014+  
k věcnému hodnocení." Jedná se o nesoulad s informací v Modelu 
hodnocení, kde je uvedeno: „Každý žadatel může dát žádost o přezkum 
proti výsledku dané části procesu schvalování projektů, ve které 
neuspěl...". 
Podrobný popis, kdy je možné podat žádost o přezkum a postup při 
podání žádosti je uveden v Pravidlech v kap. 2.1.2 Žádost o přezkum 
rozhodnutí (str. 28) „Žadatel je po uzavření příslušného kroku 
hodnocení informován depeší o tom, že hodnocení bylo dokončeno. Do 
15 kalendářních dnů od této informace je možné podat žádost  
o přezkum". Tyto postupy pro podání žádosti o přezkum jsou v rozporu 
s výše uvedeným zněním kap. 3.1 a jsou nelogicky (zmatečně) 
zařazeny v kapitole 2. s názvem „Vytvoření předběžné žádosti  
o podporu" a nejsou dle průběhu procesu zařazeny až v kap. 3  
s názvem „Hodnocení a schvalování projektu", a v této kapitole není 
ani žádný odkaz na kapitolu 2.1.2. 
Žadatelé nejsou v přílohách výzvy jednotně a přehledně informováni  
o možnosti podání žádosti o přezkum. Nebyl dodržen OM , v. 5.1, kap. 
72A, bod 15 poslední věta a Metodický pokyn pro řízení výzev, 
hodnocení a výběr projektů, kap. 5.2.3„Všechny dokumenty musí být 
ve vzájemném souladu s programovou dokumentací a obsahem výzvy". 
Vzhledem k tomu, že mají žadatelé možnost v případě nejasností 
v uváděných postupech se informovat telefonicky nebo e-mailem na 
Agentuře API, nejedná se o významný nedostatek ŘKS související s 
implementací výzvy, ale uvedené nedostatky vedou ke zbytečnému 
zatěžování projektových manažerů a žadatelů.  
C) Nepřesnosti ve znění Rozhodnutí 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 86 (celkem 142) 

Při ověřování vzorku výzev bylo zjištěno, že v úvodní části přílohy 
OM č. D7_02_F _Rozhodnutí o poskytnutí dotace - obecná část (dále 
jen Rozhodnutí) je uvedena věta „Tyto procentní míry pro jednotlivé 
položky výdajů jsou uvedeny ve Vymezení způsobilých výdajů pro 
danou výzvu, které jsou přílohou tohoto rozhodnutí o poskytnutí 
dotace". Tento text je i u výzev, kde metodika Vymezení způsobilých 
výdajů (příp. Příručka ke ZV) není přílohou Rozhodnutí, uvedenou  
v části III. čl. 2. Jedná se o výzvu IV. Služby infrastruktury, Výzva IV. 
Smart Grids II (Přenosová síť), Výzva IV. Potenciál. Metodika 
Vymezení způsobilých výdajů je u těchto výzev jen přílohou výzvy.  
U programu Technologie, Výzva VII a Výzva I ITI Olomouc a Ostrava 
není metodika Vymezení způsobilých výdajů ani součástí 
dokumentace k výzvě, a přesto uvedený text v úvodu Rozhodnutí i pro 
tyto výzvy zůstává nezměněn. Je to v rozporu s JMP, Metodickým 
pokynem pro řízení výzev, hodnocení a výběr projektů (dále jen MP 
RVHP), kap. 5.2.3 Navazující dokumentace výzvy: „Všechny 
dokumenty musí být ve vzájemném souladu a v souladu s programovou 
dokumentací a obsahem výzvy". 
D) Nejednotné stanovení druhu předkládaného Prohlášení k žádosti  
o podporu v rámci dokumentace výzvy 
Při ověřování Výzvy I Technologie ITI Ostrava a Olomouc bylo 
zjištěno, že v rámci dokumentace výzvy nebyl jednotně stanoven druh 
Prohlášení k žádosti o podporu, který mají žadatelé doložit jako 
přílohu k žádosti o podporu a k Rozhodnutí. V kapitole 7. výzvy je 
uvedeno, že podpora je poskytována v souladu s čl. 14 Nařízení 
komise č. 651/2014 a může být také poskytnuta podle Nařízení komise 
1407/2013 na podporu de minimis. Z tohoto důvodu by ve všech 
dokumentech mělo být uvedeno, že příloha k žádosti o podporu 
Prohlášení k žádosti o podporu bude doložena ve variantě „včetně de 
minimis/ bez de minimis". 
Ve výzvě, kap. 4.2 a) je ale uvedeno „Vlastnická struktura žadatele se 
dokládá Prohlášením k žádosti o podporu bez de minimis", v kap. 9.3 
b) a h) Náležitosti žádosti o podporu „Prohlášení k žádosti o podporu 
včetně de minimis". V Pravidlech pro žadatele a příjemce - zvláštní 
část (příloha č. 6 výzvy), kap. 1.4 Přiložené dokumenty je uvedeno  
„2. Prohlášení k žádosti o podporu BEZ de minimis". Výzva umožňuje 
podporu v rámci obou režimů, a proto by se v obou dokumentech mělo 
odkazovat na obě varianty, tj. „včetně de minimis/bez de minimis". 
Jedná se o nejednotné informace pro žadatele. Je to v rozporu s MP 
RVHP, kap. 5.2.3 Navazující dokumentace výzvy: „Všechny 
dokumenty musí být ve vzájemném souladu a v souladu s programovou 
dokumentací a obsahem výzvy". 
E) Nedostatečné informování žadatelů o zacílení výzvy na MSP 
V ověřované Výzvě IV. Potenciál v kapitole č. 3.4 Cílová skupina  
a 4. Vymezení žadatelů není dostatečně vymezen okruh žadatelů  
o podporu. Uvádí se zde, že cílovou skupinou pro získání dotace jsou 
podnikatelské subjekty a fyzické nebo právnické osoby 
vyjmenovaných typů právních forem. Okruh žadatelů ale není omezen 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 87 (celkem 142) 

na malé a střední podniky (MSP), pro které byla daná výzva vyhlášena. 
Pouze na úvodní straně v oddílu Plánování alokace výzvy je uvedeno 
„1 500 000 000 CZK pouze pro MSP". V odpovídající kapitole výzvy 
není dostatečně přesně vymezen okruh příjemců, a tím mohlo dojít  
k nedostatečnému informování žadatelů o podmínkách výzvy. Ve 
výzvě jsou navíc uvedeny v kap. 7 poslední odstavec informace, které 
se vztahují pouze k velkým podnikům. 
F) Nejasné informování žadatelů o podmínkách veřejné podpory  
a hodnocení žádostí o podporu 
1) Při ověřování výzvy III. Aplikace z hlediska nastavení souladu 
s podmínkami veřejné podpory bylo zjištěno, že podmínky, za jakých 
je podpora poskytována, nejsou jednotně a srozumitelně uvedeny 
v kap. 7 Forma a výše podpory. Dle kap. 7.3 je podpora poskytována 
v souladu s článkem 25 Nařízení Komise č. 651/2014. Není zde 
uvedeno, že v případě režimu nezakládajícího veřejnou podporu je 
podpora poskytována v souladu se Sdělením Komise Rámec pro státní 
podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01). Tato informace 
je nesystematicky a nepřehledně uvedena v úvodu výzvy v kapitole  
1. Není dodržen jednotný obsah kapitol výzvy dle metodiky a žadatelé 
o podporu nejsou srozumitelně informováni o podmínkách podpory. 
2) Dále bylo zjištěno, že žadatelé o podporu nejsou dostatečně 
seznámeni se způsobem hodnocení žádostí. V příloze č. 4 výzvy Model 
hodnocení a kritéria pro hodnocení a výběr projektů (dále jen „Model 
hodnocení“) v úvodu v části Proces schvalování projektů je stanoveno, 
že věcné hodnocení provádí Řídicí orgán. Modelu hodnocení v části 
1.2 Věcné hodnocení je popsáno, že budou vypracovány odborné 
posudky, ale není stanoveno, kdo odborné posudky zpracuje. Dle 
vyjádření ŘO v průběhu auditu: „ V rámci programu Aplikace je již od 
počátku kladen důraz technickou odbornost hodnotitelů, kteří pracují 
pro ŘO na základě DPP/DPČ. Interní hodnotitel vzhledem k širokému 
spektru technických oborů řešených v rámci výzkumu a vývoje tak 
širokými znalostmi nemohou disponovat“. Z vyjádření ŘO je zřejmé, 
že odborné posudky nezpracovávají stálí zaměstnanci. Tím, že nebyla 
v Modelu hodnocení uvedena možnost zadat expertní externí posudek, 
který bude sloužit jako podklad interním hodnotitelům v případě 
přesahu jejich odborných kapacit a znalostí, došlo k rozporu s přílohou 
OM D_01_M Pravidla pro výběr a hodnocení projektů, kap. 3.3 
„V případě, že budou projekty doplňkově posuzovat externí odborníci, 
bude tato skutečnost dopředu oznámena v jednotlivé výzvě programu 
podpora OP PIK“ Žadatelé byli nedostatečně informováni o postupech 
při hodnocení žádosti o podporu. 
Nepřesné informace uveřejněné v některých výše jmenovaných 
dokumentech k výzvě neměly významný dopad na informování 
žadatelů, neboť žadatelé mají možnost si nejasnosti ve výzvě ověřit 
v rámci telefonické či e-mailové komunikaci s Agenturou API. Při 
ověřování žádostí o podporu nebylo zjištěno pochybení z důvodu 
nejasností obsažených ve výzvách. Přesto by měly být tyto nedostatky 
v dokumentech k výzvě odstraněny z důvodu jednodušší a rychlejší 
administrace projektů k dané výzvě. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 88 (celkem 142) 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/ 2.2 
2/2.5 
3/3.1 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme: 
A) Uvést do souladu Pravidla pro žadatele a příjemce - obecná část, 

kap. 3.1 s textem Modelu hodnocení a metodikou 
D_01_M_Pravidla pro výběr a hodnocení projektů, příloha OM, 
kap. 3.1.1 a 3.2.1 a skutečně prováděnými postupy tak, aby byli 
žadatelé dostatečně informováni o probíhajících postupech při 
hodnocení. Dále pak uvést do souladu všechny dokumenty k výzvě 
v oblasti popisu postupu hodnocení pro projekty ITI. 

B)  Sjednotit popis postupu při hodnocení projektů, včetně 
možnosti podat žádost o přezkum, ve všech dokumentech, které 
jsou součástí vyhlašovaných výzev v souladu s Metodickým 
pokynem pro řízení výzev, hodnocení a výběr projektů 
v programovém období 2014-2020, kap. 6.2.6. Žádost o přezkum. 
Přiřadit popis postupu při podávání žádosti o přezkum do kapitoly 
3.1 Hodnocení projektu, kam procesně patří. 

C)  Zobecnit úvodní část Rozhodnutí tak, aby odpovídala 
skutečnosti pro všechny vyhlašované výzvy a všechny dokumenty 
byly ve vzájemném souladu. 

D)  Sjednotit požadavky na předkládání přílohy Prohlášení  
k žádosti o podporu ve všech dokumentech výzvy v souladu 
podmínkami výzvy. 

E)  Při schvalování výzev zajistit supervizi vyhlašovaných výzev  
v souladu s OM, kap. T2A, bod 5 tak, aby bylo ve výzvách 
zajištěno adekvátní informování příjemců o všech podmínkách 
podpory projektů. Dodržovat jednotnou podobu výzev dle Obecné 
šablony výzev, která byla vydána prostřednictvím Informace pro 
ministra dne 10. 5. 2018 a zařadit tuto metodiku jako součást OM. 

F)  Dále pak dodržovat přílohu OM č. D_01_M Pravidla pro výběr  
a hodnocení projektů a v rámci výzvy v Modelu hodnocení zajistit, 
aby byli žadatelé důsledně a správně informováni o postupech 
hodnocení projektů. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 89 (celkem 142) 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010:  
a) Pravidla pro žadatele a příjemce -  obecná část bude aktualizována  
a v návaznosti na aktualizaci dojde ke sjednocení s Modelem 
hodnocení a metodikou dokumentu D_01_M_Pravidla pro výběr  
a hodnocení projektů. 
b) Akceptujeme problém nesprávného zařazení. Textace pojednávající 
o kontrole formálních náležitostí a přijatelnosti (kap. Důvody pro 
zamítnutí Žádosti o podporu): "Zamítnutím Žádosti o podporu je  
s konečnou platností žadateli znemožněno další hodnocení projektu." 
bude z Pravidel pro žadatele a příjemce odstraněna. Taktéž do kap. 3 
Hodnocení a schvalování projektu a RoPD, podkap. 3.1 Hodnocení  
a schvalování projektu bude implementován postup při podávání 
žádosti o přezkum. 
c) Při nejbližší aktualizaci Rozhodnutí o poskytnutí dotace bude dáno 
do souladu. 
d) 61400: 
ŘO nerozporuje výše uvedené a souhlasí s navrhovaným opatřením. 
Bude zajištěno v rámci procesu schvalování výzvy. 
e) V současnosti již probíhá vnitřní nastavení procesu schvalování 
výzev, Garanti výzev byli informováni. Nastavení v kap. T2A OM 
bude aktualizováno. K zařazení Obecné šablony výzev do OM viz 
dotčené zjištění.  
f) 61200 
ŘO nerozporuje výše uvedené. Bude zajištěno v rámci procesu 
schvalování výzvy. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Auditovaný subjekt zjištění a doporučení akceptoval ve všech částech. 
Zjištění a doporučení zůstává ve znění Návrhu Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění: 20   Nedostatečné postupy zajištění audit trailu přidělení 

kompetencí v rámci procesu hodnocení projektů 

Popis zjištění: V rámci ověřování procesu hodnocení projektu a na základě testování 
na vybraném vzorku bylo v oblasti přidělování kompetencí hodnotitelů 
včetně adekvátního audit trailu tohoto procesu zjištěny nedostatečné 
postupy zajištění audit trailu přidělení kompetencí k provádění 
podpůrných podkladů pro hodnotitele. Pomocné podklady pro 
hodnocení některých kritérií věcného hodnocení (zejména kritérium E 
- Hospodárnost), prováděli ve 12 případech zjištěných v rámci 
testovaného vzorku projektů pracovníci ŘO, pro jejichž využití nejsou 
v metodice ŘO nastaveny dostatečné postupy (např. ve vztahu  
k přiřazení kompetencí k podpůrnému hodnocení projektů apod.). Dle 
vyjádření auditovaného subjektu šlo pouze o podpůrné podklady pro 
interní hodnotitele a OM a Pravidla pro výběr projektů budou v rámci 
nápravy rozšířeny o postupy využití interních odborníků obdobně jako 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 90 (celkem 142) 

pro využití externích odborníků. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/2.4 
5/5.1 
7/7.3 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme, pro zajištění úplné transparentnosti a řádného audit 
trailu přidělení kompetencí v rámci procesu hodnocení projektů (jak na 
úrovni ŘO i ZS) provést aktualizaci v OM a Pravidlech pro výběr 
projektů tak, aby došlo k rozšíření uvedené metodiky o postupy využití 
interních odborníků obdobně jako u externích odborníků, včetně 
doplnění postupů týkajících se jejich přidělení k přípravě podpůrných 
podkladů a zajištění nepodjatosti k projektu.   

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

 61010:  

a) Do OM a přílohy D1_M_Pravidla pro výběr a hodnocení projektů 
bude doplněna možnost využívat v rámci věcného hodnocení 
interní odborníky. 

b) V kapitole 10.2.2.7 Metodického pokynu procesů řízení  
a monitorování je uveden pouhý výčet všech atributů, které jsou 
přístupny, resp. hodnotitelům přiděleny v MS 2014+. Z ničeho pak 
nevyplývá povinnost mít vyplněné všechny atributy, přičemž podle 
této logiky by musely být vyplněné i atributy jako: pozastavení 
činnosti od – do, vyřazení z databáze od, bankovní spojení a další. 
AO navíc uvedl, že uvedené má nepatrný vliv na fungování 
řídícího a kontrolního systému, vůbec však neuvedl, jaký. Dle 
našeho názoru uvedené mít vliv na fungování řídícího  
a kontrolního systému nemůže. V této věci se ŘO obrátí na MMR 
s žádostí o stanovisko, zda se jedná o atributy povinné 
k vyplňování, nebo jen přístupné k vyplňování. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Část a) zjištění byla auditovaným subjektem akceptována, zjištění  
a doporučení zůstává beze změny. 

Část b) zjištění včetně navazujícího doporučení byla na základě 
stanoviska auditovaného subjektu ze Zprávy vypuštěna. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 91 (celkem 142) 

 
 

Číslo a název 
zjištění: 21 

V řídicí dokumentaci ŘO nejsou stanoveny postupy pro 
výběr vzorku pro kontrolu na místě v době udržitelnosti 
pro případy nefunkčnosti MS2014+ 

Popis zjištění: Při ověřování řídicí dokumentace ŘO bylo zjištěno, že ŘO nemá 
stanoveny postupy pro výběr vzorku pro kontrolu na místě v době 
udržitelnosti pro případy nefunkčnosti MS2014+, neboť modul v IS 
MS2014+ pro analýzu rizik, ze kterého má být vybírán vzorek projektů 
na místě není dosud zprovozněn a v kap. 3.1.6 Postup výběru vzorku 
pro případy nefunkčnosti systému MS2014+ přílohy D18_1_M 
Metodika kontrol  na místě a výběru projektů jsou uvedeny postupy 
pouze pro výběr kontrol na místě pro kontroly ŽoP.  

Dle vyjádření ŘO nejsou kontroly v době udržitelnosti z kapacitních 
důvodů dosud prováděny (ŘO plánuje začít realizovat kontroly v době 
udržitelnosti v 1. Q. 2019) a metodické postupy pro výběr vzorku pro 
kontrolu na místě v době udržitelnosti pro případy nefunkčnosti 
MS2014+ však nejsou nastaveny. 

Povinnost popsat a odůvodnit metodu výběru vzorku pro kontroly na 
místě, postupy pro plánování kontrol na místě v době udržitelnosti je 
stanovena v MP pro výkon kontrol, kap. 5.3 Výběr vzorku a kap. 5.4 
Plánování veřejnosprávních kontrol, bodě 2. 

Zjištění je s nízkou významností s ohledem na skutečnost, že doba 
udržitelnosti trvá min. 3 roky a pokud budou kontroly v době 
udržitelnosti (administrativní i na místě) vykonávány dle vyjádření ŘO 
od 1. Q. 2019, budou všechny projekty v době udržitelnosti 
zkontrolovány a existuje zde nízké riziko, že by případné chyby, 
nedodržení cílů (MI) projektů nebyly kontrolami odhaleny. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

4/4.1 
4/4.2 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme v řídicí dokumentaci ŘO nastavit postupy pro 
plánování a metodu výběru vzorku pro kontroly na místě v době 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 92 (celkem 142) 

udržitelnosti pro případy nefunkčnosti MS2014+ a kontroly v době 
udržitelnosti realizovat. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010:  
ŘO v rámci aktualizace přílohy OM OP PIK 5.1 D18_1_M_Metodika 
kontrol na místě a výběru vzorků doplní postupy výběr vzorku pro 
kontrolu na místě v době udržitelnosti pro případy nefunkčnosti 
MS2014+. ŘO však v obecné rovině nemá povinnost upravovat svou 
ŘD dle nefunkčnosti systému MS 2014+ a uvedené by tak dle našeho 
názoru nemělo vůbec být předmětem zjištění z auditu systému. Tyto 
výtky je nutné směřovat směrem ke správci a dodavateli systému.   

Reakce AO/ 
Závěr: 

Zjištění a doporučení bylo auditovaným subjektem akceptováno  
a zůstává ve znění Návrhu Zprávy. 

 

Číslo a název 
zjištění: 22   Nedostatečné nastavení OM ve vztahu k ZS ITI  

Popis zjištění: Ověřením metodiky ŘO (OM v. 5.1 vč. příloh) bylo zjištěno, že 
ačkoliv ZS ITI plní roli zprostředkujícího subjektu obdobně jako ZS 
API, v OM jsou v řadě případů ustanovení související s povinnostmi 
ZS vztažena pouze k ZS API, nikoliv však s ohledem na rozšíření 
počtu ZS o ZS ITI, přitom ZS ITI jsou pro daná ustanovení rovněž 
relevantní. Pro ZS ITI tak není v řídicí dokumentaci ŘO stanovena 
povinnost předmětné postupy dodržovat a nelze se tak jejich 
dodržování domáhat ani ze strany ŘO, ani ze strany kontrolních 
orgánů.  

Řídicí dokumentace OP PIK musí splňovat požadavky stanovené JMP, 
MP pro přípravu řídicí dokumentace programů v programovém období 
2014 – 2020, verze 4, kap. 4.1, kde je pro operační manuál, jako 
základní dokument programu uvedeno, že: „Operační manuál slouží 
jako pracovní dokument pro potřebu všech pracovníků, kteří se 
podílejí na řízení a realizaci programu, se zaměřením na vnitřní 
potřeby ŘO a případně ZS či dalších zapojených subjektů, budou-li  
v rámci implementační struktury (dále také „IS“) programu zavedeny. 
Vzhledem k výše uvedenému musí OM popisovat a zohledňovat 
všechny procesy, které při implementaci programu nastanou.“ 
Neuvedením postupů v OM pro ZS ITI došlo k porušení povinností 
stanovených v JMP.  

Popsané zjištění se dotýká např. těchto kapitol OM (bráno postupně  
od prvních kapitol OM):  

- Kap. S4 – Koordinace P – Publicita, bod 7: pro ZS ITI není 
stanovena povinnost umisťovat na svůj web odkaz na seznam 
operací; 

- Kap. S5 – koordinace OP – Lidské zdroje, bod 2: pro ZS ITI není 
stanovena povinnost předkládat ŘO podklady pro zpracování 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 93 (celkem 142) 

Roční zprávy;  
- Kap. S5 – koordinace OP – Lidské zdroje, bod 3: do Procesního 

modelu implementační struktury se zahrnuje pouze ZS API, 
nikoliv i ZS ITI; 

- Kap. S5 – koordinace OP – Lidské zdroje, podkapitoly Nábory + 
Školení a vzdělávání: stanoveny podmínky a procesní postupy pro 
API, nikoliv ale pro ZS ITI. 

Obdobně další kapitoly OM a přílohy OM, přičemž jmenovitě pro 
oblast ověřování statutu MSP se jedná o následující části OM v.5.1: 

- Příloha OM č. D3_01_M_Pravidla pro tvorbu hodnotících kritérií: 
v kapitole 7 – Posouzení statutu MSP, kde ověření MSP dle 
dokumentu 06_03_I_Postupy při kontrole MSP a zajištění audit 
trailu z ověření je stanoveno pouze do odpovědnosti ZS API, 
přitom ZS ITI provádějí také kontrolu MSP, 

Kap. T5D – podpůrné nástroje pro hodnocení – ověření statutu MSP: 
povinnost ověřit MSP je zde sice stanovena i pro ZS ITI, ale povinnost 
vytvořit a uložit záznam z provedení kontroly je stanovena pouze pro 
ZS API, nikoliv pro ZS ITI. Dané zjištění bylo vyhodnoceno s nízkou 
mírou závažnosti vzhledem ke skutečnosti, že nebyl zjištěn u žádného 
testovaného projektu dopad na způsobilost výdajů. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

1/1.4 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme doplnit relevantní kapitoly OM vč. jeho příloh  
o nastavení povinnosti vůči ZS ITI. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010:  
Relevantní kapitoly OM včetně jeho příloh budou doplněny  
o povinnosti ZS ITI v rámci jeho příští aktualizace. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Zjištění a doporučení zůstává ve znění dle Návrhu Zprávy, přičemž ŘO 
doporučení auditorského týmu k nápravě akceptoval a zavázal se 
provést opatření k nápravě v termínu do 30. 6. 2019. 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 94 (celkem 142) 

Číslo a název 
zjištění: 23   Nedostatečné postupy v informovanosti žadatele o zařazení 

žádosti do zásobníků projektů 

Popis zjištění: Na základě prověřování řídicí dokumentace ŘO (OM, v. 5.1)  
a testováním vzorku KP2 (pozitivní MPO a pozitivní API, celkem 43 
projektů), bylo u projektu CZ.01.1.02/0.0/0.0/17_113/0012681 
(jediného projektu ze vzorku, který byl zařazen do „zásobníku 
projektů“ – stav PU27) zjištěno, že žadatel nebyl vhodným způsobem 
informován o zařazení do „zásobníku projektů“ a v souvislosti s tím 
také že příloha OM č. D_01_M_Pravidla pro výběr a hodnocení 
projektů neupravuje informovanost žadatele o výsledku, v situaci, kdy 
projekt sice splní bodové hodnocení, ale z důvodu nižší alokace výzvy 
a vyšší limitní bodové hranice pro výběr projektů výběrovou komisí je 
zařazen do „zásobníku projektů“.  

Informace o převedení žádosti do stavu PU27 nebyla žadateli zaslána 
ani prostřednictvím IS MS2014+ u tohoto projektu, a není zasílána ani 
u jiných projektů zařazených do „zásobníku projektů“.  

Dle Metodického pokynu pro řízení výzev, hodnocení a výběru 
projektů v programovém období 2014-2020, verze 5, kap. 6.2.5 
Informování žadatele. „Řídicí orgán programu musí informovat 
žadatele o stavu vyřízení jeho žádosti o podporu a celkovém průběhu 
schvalovacího procesu (prostřednictvím MS2014+)“.  

Žadatel je prostřednictvím depeše informován o splnění podmínek 
věcného hodnocení, ale následně po projednání výběrovou komisí již 
není informován o stavu vyřízení žádosti, případně zařazení do 
„zásobníku projektů“ a dalším postupu ve schvalovacím procesu. Tím 
je zvýšena jeho nejistota a složitě pak vyhledává potřebné informace 
jiným způsobem, především pak svými dotazy zbytečně zatěžuje 
pracovníky ŘO. 

Související KP/ 
hodnotící 
kritérium: 

2/2.5 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Doporučujeme OM, přílohu č. D_01_M_Pravidla pro výběr  
a hodnocení projektů doplnit v kapitole 1. Popis procesu výběru  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 95 (celkem 142) 

a hodnocení projektů o povinnost ŘO zaslat žadateli informativní 
depeši o zařazení projektu do zásobníku projektů prostřednictvím 
MS2014+) nebo jiným způsobem tak, aby podmínka týkající se 
informování žadatele byla splněna. 

Stanovisko 
auditovaného 
subjektu: 

61010: 

Zasílání informativních depeší na projekt je žadateli při přechodu do 
zásobníku projektů již nastaveno, a to od 22. 10. 2018. Dle názoru ŘO 
je tak splněna podmínka týkající se informování žadatele o přechodu 
projektu do zásobníku projektů. Dané tedy není třeba dále rozvádět 
v příloze D_01_M_Pravidla pro výběr a hodnocení projektů. 

Reakce AO/ 
Závěr: 

Auditovaný subjekt ve svém stanovisku zjištění a doporučení 
akceptoval s tím, že popsal, jakým způsobem nastavil zasílání 
informativních depeší prostřednictvím IS MS2014+ pro eliminaci 
nedostatku uvedeného ve zjištění. Skutečné nastavení a funkčnost 
tohoto mechanismu bude prověřena v dalším auditu systému OP PIK.   
Zjištění a doporučení zůstává ve znění Návrhu Zprávy. 

 

5. DOKONČENÍ AUDITU 
Auditovaný subjekt byl oprávněn zaujmout k Návrhu Zprávy o auditu systému ze dne  
20. 12. 2018 písemné stanovisko. Lhůta k seznámení se s Návrhem Zprávy o auditu systému 
respektive lhůta k zaujetí stanoviska byla stanovena na 22 kalendářních dnů ode dne předání 
Návrhu Zprávy o auditu systému zástupci auditovaného subjektu, tj. do 11. 1. 2019. 
Auditovaný subjekt zaslal stanovisko datovou schránkou v uvedené lhůtě, dne 10. 1. 2019.  
Všechna stanoviska k jednotlivým zjištěním auditorský tým v doslovné textaci zapracoval 
přímo k jednotlivým zjištěním do části „Stanovisko auditovaného subjektu“ v kapitole č. 4 této 
Zprávy o auditu systému.  
Akční plán je uveden v příloze č. 2 a průvodní dopis ke stanovisku  je uveden v příloze č. 4 
této Zprávy o auditu systému.  
Na základě stanoviska auditovaného subjektu byla ve Zprávě o auditu upravena zjištění č. 13  
a 20 včetně doporučení a dále doporučení u zjištění č. 5. Ostatní zjištění a doporučení zůstala  
v původním znění. Detailní vypořádání Stanoviska k jednotlivým zjištěním je uvedeno v části 
„Reakce AO/ Závěr“ v kapitole č. 4 této Zprávy o auditu systému. 
Auditovaný subjekt zašle v souladu s § 13a odst. 4 zákona o finanční kontrole písemnou 
informaci o stavu přijetí opatření k nápravě zjištěných nedostatků, kde neakceptoval nebo 
částečně neakceptoval doporučení, nebo nestanovil termín realizace příslušného opatření 
k nápravě, nejpozději do 11. 2. 2019. 
Auditovaný subjekt zašle v souladu s § 13a odst. 4 zákona o finanční kontrole písemnou 
informaci o stavu plnění opatření k nápravě zjištěných nedostatků nejpozději do 30. 6. 2019. 
Zpráva o auditu systému bude zaslána auditovanému subjektu, PCO, NOK a EK. 

Poděkování 
Auditorský tým vyjadřuje tímto své poděkování zástupcům auditovaného subjektu za jejich 
vstřícnost a spolupráci při provádění auditu. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 96 (celkem 142) 

 
 
 

6. PODPISY ČLENŮ AUDITORSKÉHO TÝMU 
 

Vedoucí auditorského týmu Podpis 

Ing. Vít Pelikán  

 

Členové auditorského týmu Podpis 

Ing. Karol Švec  

Ing. Gabriela Nováková  

Ing. Josef Konečný  

Ing. Jitka Slezáková  

Ing. Renáta Milčická  

Ing. Marek Kučera  

Ing. Zbyněk Škuta  

Ing. Lenka Hojgrová  

Ing. Karel Khir  

 
  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 97 (celkem 142) 

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

AFCOS Anti-Fraud Coordination Service 
AO Auditní orgán 
API Agentura pro podnikání a inovace 
ARES Administrativní registr ekonomických subjektů 
CBA (Cost-Benefit analysis) – analýza nákladů a přínosů 
CCI Referenční číslo operačního programu 
CEDR Centrální evidence dotací z rozpočtu 
CKB Centrální kontaktní bod 
ČR Česká republika 
EK Evropská komise 
ES Evropské společenství, Evropská společenství  
ESI Evropské strukturální a investiční fondy 
EU Evropská unie 
FN Finanční nástroje 
GBER 
 

Nařízení komise (EU) č. 651/2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 
Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem 

HN Hlášení nesrovnalostí 
ICT Informační a komunikační technologie 
IMS Informační systém OLAF pro hlášení nesrovnalostí 2014 - 2020 
IS Informační systém 
ISPPIA Mezinárodní standardy profesní praxe interního auditu 
ISA Mezinárodní auditorské standardy 
ISAO Informační systém auditního orgánu 
ISSAI Mezinárodní standardy nejvyšších auditních institucí 
ITI Integrované územní investice 
JMP Jednotné metodické prostředí 
KL Kontrolní list 
KNM Kontrola na místě 
KoS Kontrola od stolu 
KP Klíčový požadavek 
LKB Lokální kontaktní bod 
MD Metodické doporučení 
MF Ministerstvo financí ČR 
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
MP Metodický pokyn 
MP FT Metodický pokyn finančních toků 
MP ŘVHP Metodický pokyn Řízení výzev a hodnocení projektů 
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
MS2014+ Monitorovací systém pro sledování realizace evropských strukturálních 

a investičních fondů v programovém období 2014–2020 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001   

 
Strana 98 (celkem 142) 

MSP Malý a střední podnik 
MV Monitorovací výbor 
NOK Národní orgán pro koordinaci 
OKNPP Odbor kontrol, nesrovnalostí a právní podpory 
OLAF Evropský úřad pro boj proti podvodům 
OM Operační manuál OP PIK 2014 - 2020  
OP Operační program 
OP PIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
PCO Platební a certifikační orgán 
PH Předpokládaná hodnota 
PK Přezkumná komise 
PM Projektový manažer 
PO Prioritní osa 
PpVD Pravidla pro výběr dodavatele 
PpŽP Pravidla pro žadatele a příjemce 
PR Programový referent 
RN Referent nesrovnalostí 
RoPD Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
RPJ Roční pracovní jednotky 
RVP Referent veřejné podpory 
ŘKS Řídicí a kontrolní systém 
ŘO Řídicí orgán 
ŘOPO Ředitel příslušného odboru implementace 
ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
VaV Výzkum a vývoj 
VK Výběrová komise 
VO Vedoucí oddělení 
VP Veřejná podpora 
VŘ Výběrové řízení  
WL Warning Letter 
ZD Zadávací dokumentace 
ZoR Zpráva o realizaci 
ZS Zprostředkující subjekt 
ZVO Zástupce vedoucího oddělení 
ŽoP Žádost o platbu  



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 99 (celkem 142) 

PŘÍLOHA Č. 1 – PŘEHLED NEREALIZOVANÝCH DOPORUČENÍ Z AUDITU Č. OPPIK/2017/S/001 

OPPIK/2017/S/001 OPPIK/2018/S/001 

Č. 
zjištění Název zjištění 

Míra 
závažnosti 

zjištění 

Akceptace 
doporučení 

Splněno/nespl
něno/splněno 

částečně 
Stručný popis opatření k nápravě Č. 

zjištění Název zjištění 

3 Nedostatečné 
vymezení 
kritérií 
hodnocení 

Střední akceptováno splněno 
částečně 

U dílčího zjištění č. 3.I.e) v rámci zjištění č. 3 provedl ŘO 
částečné opatření k nápravě dle doporučení AO. AO bude 
dále sledovat jako riziko v následujících auditech systému. 
U dílčího zjištění č. 3.I.d) v rámci zjištění č. 3 neprovedl 
ŘO opatření k nápravě dle doporučení AO, ale provedl jiné 
opatření. 

3 C Nedostatečné postupy pro hodnocení 
bonity žadatele v případě více žádostí 
o podporu z OP PIK  

 

5 Nedostatečné 
odůvodnění a 
audit trail 
provedeného 
hodnocení 
formálních 
náležitostí a 
přijatelnosti a 
věcného 
hodnocení 

Střední akceptováno splněno 
částečně 

ŘO v akčním plánu uvedl, že bude prováděna průběžná 
kontrola práce hodnotitelů a její zaznamenávání do KL, ale 
ověřením bylo zjištěno, že ze strany hodnotitelů není jak ve 
fázi hodnocení formálních náležitostí  
a přijatelnosti, tak ve fázi věcného hodnocení tato povinnost 
ani nadále v některých případech dodržována, přičemž 
kontrolní listy s nedostatečným nebo zcela chybějícím 
odůvodněním výsledků hodnocení byly i schváleny 
schvalovatelem. 

9 Nedostatečné odůvodnění a audit trail 
provedeného hodnocení. 

7 Nedostatečné 
provádění a 
audit trail 
ekonomického 
hodnocení 

Střední akceptováno nesplněno Zjištění spočívalo v nedostatečném audit trail přemodelace 
finančního zdraví, k němuž ŘO zaslal AO vyjádření, že 
audit trail pro případ přemodelace zajišťován je a byť není 
ukládána vlastní tabulka přemodelace, veškeré podklady 
k ověření jsou v MS2014+ dostupné. Testováním v auditu 
systému 2018 ověřil AO na základě záznamů hodnotitelů a 
podkladů v MS2014+ u projektů, kdy nesprávně vyplněné 
tabulky finančního zdraví zakládala povinnost přemodelace, 
že tato skutečnost byla hodnotitelem v MS2014+ popsána a 
nevyskytl se případ chybného postupu hodnotitele. Na 
základě popsaných důvodů AO upouští od požadavku od 
původního doporučení. 

x x 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 100 (celkem 142) 

OPPIK/2017/S/001 OPPIK/2018/S/001 

Č. 
zjištění Název zjištění 

Míra 
závažnosti 

zjištění 

Akceptace 
doporučení 

Splněno/nespl
něno/splněno 

částečně 
Stručný popis opatření k nápravě Č. 

zjištění Název zjištění 

11 Nedostatečně 
nastavené 
postupy a 
kontrolní listy 
pro kontrolu 
projektu při 
administrativní 
kontrole 
žádosti o 
platbu 

Střední akceptováno splněno 
částečně 

K části I. zjištění č. 11 Posouzení a ověření vedení 
odděleného účetnictví projektu bylo realizováno nápravné 
opatření doplněním otázky na ověření vedení odděleného 
účetnictví do kontrolního listu č. D19_1_KL_Kontrolní list 
ŽoP pro I. stupeň - věcná kontrola a kontrola ZoR.  
Nebylo přijato nápravné opatření k části: 
II. Posouzení změn projektu,  
III. Posouzení naplnění podmínek de minimis a  
V. Posouzení a ověření zamezení dvojího financování 
výdajů projektu. 

6 Nedostatečně prováděná kontrola 
podmínek v rámci administrativního 
ověření žádosti o platbu 

23 Nedodržování 
lhůt pro 
provedení 
jednotlivých 
fází hodnocení 
žádostí o 
podporu 

Nízká akceptováno splněno 
částečně 

Došlo k částečnému zlepšení, především u vyřízení žádostí 
o přezkum. 

16 Nedodržování lhůt pro provedení 
jednotlivých fází hodnocení žádostí o 
podporu však přetrvávají. 

  



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 101 (celkem 142) 

PŘÍLOHA Č. 2 – AKČNÍ PLÁN 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
Zjištění a doporučení za vykázané výdaje účetního období 2017/2018 s dopadem na účetní období 2017/2018 

1 Nedostatečně nastavení  
a funkčnost posuzování  
a ověřování statutu MSP 

Vysoká Doporučujeme provést dle nově nastavených 
postupů od 1. 1. 2018 v platném znění kontroly 
statutu MSP při schvalování žádostí o platbu 
nebo při předkládání k certifikaci takových 
projektů, které byly schváleny před účinností 
nově nastavených postupů. 

Akceptováno Kontroly MSP budou u 
dotčených projektů prováděny 
na vzorku. Postup bude dále 
v rámci ŘO stanoven. 

30.6.2019 61010 

Zjištění a doporučení k ŘKS po přijetí opatření k nápravě k systémovým zjištěním z auditu č. OPPIK/2017/S/001 

2 Nedostatečně nastavené a 
funkční postupy pro kontrolu VŘ 

Vysoká Doporučujeme zpřesnit kontroly VŘ s ohledem 
na další identifikovaná zjištění při auditech 
operací prováděných v roce 2018 např. 
doplněním upřesňujících relevantních otázek 
do kontrolních listů ke kontrole VŘ případně 
nastavit i jiný způsob zpřesnění kontroly VŘ, 
provést dle nově nastavených postupů kontroly 
VŘ týkajících se již schválených žádostí o 
platbu vztahující se k  výdajům účetního roku 
2018/2019  
a žádosti o platbu předkládaných k certifikaci. 

Akceptováno 
částečně 

Ověřování, jakým způsobem 
byly nabídky zabezpečeny 
před případnou manipulací, 
pokud nedošlo k jejich 
otevření ihned po konci lhůty 
pro podání nabídek, není 
zakotveno v rámci Jednotného 
metodického prostředí a to jak 
v MPZ tak ani v jiném MP. 
Nehledě na to, že v rámci 
administrativního ověření není 
možné toto zkontrolovat a tím 
pádem by kontrolující ani 
nemohl zodpovědně 
odpovědět na otázku s 
takovým komentářem v KL. 
Transparentnost otevírání 
obálek je řešena formou 
přílohy OM OP PIK 5.1 
S5_14_F_Protokol o otevírání 
obálek, kde jsou zaznamenány 
všechny relevantní kroky 

30.6.2019 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 102 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
tohoto procesu. PpVD 
samotná navíc ve svém 
požadavku na otevírání obálek 
ihned po skončení lhůty pro 
podávání nabídek jsou nad 
rámec MPZ. PM API při 
kontrole VŘ uvedené 
standardně kontrolují. 
Přepracování kontrolních listů, 
či přidání dalších komentářů 
k jednotlivým otázkám 
nevyřeší individuální 
pochybení kontrolujících.  
Ověřování vymezení 
požadavků na základní a 
profesní způsobilost uchazečů 
v rámci ZD je řešeno v rámci 
kapitoly Zadávací 
dokumentace v rámci přílohy 
OM OP PIK 5.1 
D12_1_M_Pravidla pro výběr 
dodavatelů a je plně v souladu 
s MPZ. Navíc se v tomto 
případě jedná o část, kterou 
ZDv rámci VŘ dle PpVD 
obsahovat pouze může a 
nemusí. 
ŘO nicméně s ohledem na 
zjištění z auditů operací 
provede proškolení PM na 
téma „Kontrola VŘ“ s cílem 
zkvalitnění a zpřesnění této 
kontroly, a to jak se 
zaměřením na problematiku 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 103 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
otevírání obálek, tak kontrolu 
kvalifikačních předpokladů. 
ŘO také dodává, že pokud by 
měl tento nález ze strany AO i 
nadále trvat, tak ŘO zváží i 
možnost vyškrtnutí této 
povinnosti (tj. otevírání obálek 
ihned po uplynutí lhůty 
k předkládání nabídek) 
z PpVD. 

Problematika stanovení 
předpokládané hodnoty 
zakázky je dostatečně popsaná 
v rámci MPZ a KL ke 
Kontrole VŘ (konkrétně 
D12_2F, D12_2I a D12_2G) 
obsahují otázky, jenž mají za 
cíl právě ověřit soulad s MPZ. 
Pokud jde o předpokládanou 
hodnotu ve vztahu k dělení 
zakázek, pak ŘO uvádí, že KL 
D19_1 obsahuje otázku, která 
ověřuje, že při podání 
závěrečné ŽoP bylo 
posouzeno účelové rozdělení 
zakázek. 

3 Nedostatky v nastavení 
ekonomického hodnocení jako 
součásti věcného hodnocení 
žádosti o podporu prováděného 
dle Manuálu pro analytika 
ratingu 

Střední Doporučujeme:  

a) zařadit dokument Manuál AR jako součást 
řídicí dokumentace, např. jako přílohu 
Manuálu interních postupů ZS API a do 
řídicí dokumentace ŘO uvést u všech 
příslušných částí hodnocení, které probíhají 
podle Manuálu AR, odkaz na tento 

a) Neakceptováno 

b) Neakceptováno 

c) Neakceptováno 

d,e) 
Neakceptováno 

a) S interpretací AO 
nesouhlasíme. Manuál 
analytika zčásti obsahuje 
postupy pro ekonomické 
hodnocení projektu. 
Převážná část má charakter 
příručky. Jeho hlavní účel je 
maximálně široce proces 

- 61100 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 104 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
dokument a stanovit závaznost Manuálu 
AR pro ŘO a všechny ZS, tj. i pro ZS ITI 
(ad část zjištění A), 

b) v metodice ŘO jednoznačně vymezit 
hodnoty jednotlivých ekonomických 
ukazatelů a podmínky, na základě kterých 
analytik ratingu udělí v rámci hodnocení 
bonity žadatele výrok „nedoporučuji“ a v 
metodice ŘO (zejm. příloha OM č. 
D3_01_M) nastavit postupy, které zajistí 
provazbu výroku analytika ratingu 
„nedoporučuji“ v rámci hodnocení bonity 
žadatele do procesu hodnocení, např. 
promítnout výrok do některého ze 
stávajících  
či nově zavedeného kritéria přijatelnosti, 
přičemž výrok „Nedoporučuji“ by byl 
eliminační (ad část zjištění B), 

c) stanovit do Manuálu AR či do jiné části 
řídicí dokumentace dostatečně podrobně a 
jasně povinnost posouzení bonity žadatele 
v případě více projektů z OP PIK, postup 
takového ověření  
a  stanovit povinnost pro určenou osobu 
definovat konkrétní riziko a vše 
zaznamenat v MS2014+ a zajistit provazbu 
předmětných ustanovení, doplněných nově 
do příloh OM č. D3_01_M  
a D_01_M, také do Statutu výběrové 
komise a do PpŽP (ad část zjištění C), 

d) stanovit do Manuálu AR, podmínky a 
hodnoty ukazatelů pro výrok 
„Nedoporučuji“ v rámci hodnocení CBA 

 ekonomického hodnocení a 
slouží jako pomůcka pro 
analytiky. Rozpor s JMP 
nespatřujeme. Citaci 
uvedenou v nálezu lze 
interpretovat i tak že se 
jedná o příručku. 
Podotýkáme, že Manuál 
analytika je takto pojatý 
min. 6 let a za tu dobu 
nebylo nastavení 
ekonomického hodnocení 
rozporováno žádným 
auditem – NKÚ, PCO, EK, 
EUD. Vzhledem k potřebě 
tento manuál operativně 
aktualizovat jej nadále 
ponecháme mimo ŘD, 
pouze formou odkazu 
v MIP. Akceptujeme pouze 
výhradu k číslování a 
uvádění data platnosti. Od 
dalších verzí bude dané 
zajištěno. 
 

b) 1 – vymezením typových 
příkladů budou vymezeny 
případy pro udělení 
nedoporučujícího výroku. 
Tyto příklady ale nebudou 
vyčerpávající, nadále bude 
existovat možnost, že 
analytik nedoporučení udělí 
i v jiných případech 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 105 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
(ad část zjištění D), 

e) stanovit v příloze OM č. D3_01_M ke 
kritériu přijatelnosti „Projekt byl 
posouzený jako přijatelný z hlediska CBA“ 
konkrétní podmínky pro přijatelnost 
projektu z hlediska CBA a podrobný popis 
hodnocení kritéria a při tom zajistit 
provazbu na výroky analytika ratingu k 
hodnocení CBA prováděného dle Manuálu 
AR, tj. stanovit, které z výroků analytika 
ratingu budou splňovat podmínku 
přijatelnosti projektu, a které budou 
eliminační (ad část zjištění D). 

2 – výrok analytika je 
podpůrný podklad pro další 
fáze hodnocení. Na úrovni 
OM bude stanovena 
povinnost pro VK výrok 
zohlednit a okomentovat. 
K uvedenému výčtu 
projektů z testování – je 
sice uvedeno že ve 4 
případech bylo zjištěno se 
s výrokem nepracovalo, 
není však uvedeno, jaký 
negativní důsledek dané 
mělo. Není tedy ilustrován 
žádný praktický negativní 
dopad. 

 
c) Bylo odpovídáno již 

opakovaně. Více podaných 
projektů je zohledněno ve 
výroku analytika, který 
nevede k zamítnutí 
projektu. Sčítání 
požadovaných dotací pro 
účely bodování by vedlo 
k nevratnému zamítání 
projektů. Často se stává, že 
ze tří podaných žádostí (při 
sčítání by například nemohl 
projít ani jeden projekt) 
jsou dvě žádosti zamítnuty 
na ostatních kritériích 
formálních náležitostí/ 
přijatelnosti nebo při 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 106 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
věcném hodnocení. RoPD 
je tedy nakonec vydáno jen 
na finanční objem, který je 
již z pohledu ekonomiky 
v pořádku. Současný proces 
hodnocení funguje opět 
několik let a nebyl nikdy 
rozporován žádným 
auditem. Současné 
nastavení považujeme pro 
potřeby OP PIK za 
vyhovující. 
 

d) ,e)V D03_01_M je možné 
specifikovat, že výroky 
„doporučuji“ a „doporučuji 
s výhradou“ znamenají 
přijatelnost projektu a výrok 
„nedoporučuji“ znamená 
nepřijatelnost projektu. 
Bude ještě ověřeno, zda 
uvedené je v souladu 
s textacemi výzev a 
související dokumentace. 
Na úrovni Manuálu 
analytika je možné uvést 
příklady pro jednotlivé 
výroky. Stejně jako 
v případě bodu B) tyto 
příklady ale nebudou 
vyčerpávající, nadále bude 
existovat možnost, že 
analytik nedoporučení udělí 
i v jiných případech. 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 107 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
 

 

4 Nedostatečné ověření naplnění 
podmínky čl. 14 GBER – čistý 
nárůst Ročních pracovních 
jednotek 

Střední Doporučujeme, aby ŘO, resp. API, oslovil 
s žádostí o předložení nové, aktuálně platné, 
tabulky pro vykazování čistého nárůstu RPJ u 
CSS ty příjemce, kteří již předložili původní 
verzi tabulky RPJ s platností do 10. 10. 2018 za 
účelem prokázání naplnění čistého nárůstu RPJ 
dle znění odst. 9 písm. a) a b) čl. 14 GBER a 
následně opětovně ověřil splnění této 
podmínky GBER dle údajů uvedených 
v opravené tabulce. 

Akceptováno ŘO již oslovil relevantní 
příjemce, tabulka pro CSS s 
opraveným algoritmem byla 
poslána depeší všem 
příjemcům v CSS (resp. depeší 
byl poslán odkaz na stažení 
nové tabulky), všichni 
příjemci disponují informací, 
že RPJ budou prokazovat 2x. 
Poprvé ke dni konci projektu, 
aby byla naplněna podmínka 
výzvy a Rozhodnutí, že ke dni 
konce projektu dojde v dané 
provozovně k dostatečnému 
nárůstu v relevantních 
pozicích a podruhé do 3 let od 
dokončení investice, kde 
prokáží, že v dané provozovně 
došlo k nárůstu ve všech 
pozicích. 

Splněno 61400 

5 Nedostatečně nastavené postupy 
a kontrolní listy pro provádění 
administrativní kontroly žádosti 
o platbu a nedostatečný audit 
trail těchto kontrol 

Střední Doporučujeme: 

a)  vyplňovat KL pro administrativní 
kontrolu ŽoP dle doporučení v kap. 5.15 
MP pro výkon kontrol (ad část zjištění 
A),  

b)  doplnit do KL poznámku s odkazem na 
ověření v ARACHNE nebo obdobném 
systému pro ověřování střetu zájmů u VŘ  
a doplnit do postupů pro kontrolu všech 
VŘ (bez ohledu na hodnotu VŘ) využití 

a) Neakceptováno 

b) Neakceptováno 

c) Neakceptováno 

a) V Pravidlech pro žadatele a 
příjemce – zvláštní části pro 
daný program je upraveno, 
jaké dokumenty a přílohy 
má příjemce dotace 
předkládat k žádosti o 
platbu. Stejně tak 
v Oznámení o kontrole na 
místě má příjemce výčet 
dokladů, které má pro 
kontrolu na místě připravit. 
Rozsah kontrolovaných 

 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 108 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
systému ARACHNE či obdobného 
nástroje v souladu s MP pro výkon 
kontrol (ad část zjištění B), 

c)  doplnit do KL pro administrativní 
kontrolu ŽoP otázku na kontrolu 
možných změn vlastnické struktury, 
poznámku s odkazem na možnost ověření 
v ARACHNE nebo obdobném systému a 
doplnit do postupů pro administrativní 
kontroly ŽoP využití systému 
ARACHNE v souladu s „MP pro výkon 
kontrol“ (ad část zjištění C). 

dokumentů je tedy z těchto 
dokumentů zřejmý a není o 
něm sporu. Aby jejich výčet 
uváděli naši pracovníci ještě 
v kontrolních listech, 
považujeme za nadbytečné 
administrativní opatření, 
které naše pracovníky jen 
nad míru zatíží a to bez 
jakéhokoliv přínosu. 
ŘO k tomu dále konstatuje, 
že MP pro výkon kontrol, 
kap. 5.15 Kontrolní listy 
uvádí: „Komentář je nutný 
především v případě, že 
odpověď na konkrétní bod, 
resp. kontrolní otázku je 
„Ne“, která indikuje možné 
pochybení.“ Uvedená věta 
v MP pro výkon kontrol 
jednoznačně poukazuje na 
nutnost komentářů 
v případě hodnocení „NE“. 
V případě hodnocení 
„ANO“ tomu tak není. 
Pokud by dle MP pro výkon 
kontrol bylo nutné uvádět 
komentáře vždy i při 
hodnocení „ANO“, nebyl 
by důvod, aby textace MP 
byla taková, jaká je a byla 
by jednoduše stanovená 
povinnost hodnocení 
(jakékoliv) okomentovat. 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 109 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
Navržená nápravná opatření 
neakceptujeme, protože 
nejsou v souladu s MP pro 
výkon kontrol. V tomto 
ohledu také poukazujeme 
na konečnost 
administrativní kapacity ŘO 
OPPIK, kterou je nutné při 
stanovování nápravných 
opatření brát v úvahu.  
 

b) ŘO si je vědom ustanovení 
MP ohledně ARACHNE 
případně jiného obdobného 
systému ke kontrole střetu 
zájmů. Nicméně k tomu 
konstatujeme, že 
využitelnost ARACHNE je 
vzhledem k neaktuálnosti 
obsažených údajů prakticky 
nulová. Navíc MP pro 
výkon kontrol a ani žádný 
MP nestanoví zcela 
jednoznačný výčet toho, co 
střetem zájmů je a není. I 
kdybychom pomocí 
ARACHNE či jiného 
obdobného nástroje 
identifikovali např. rodinné 
vazby, žádný MP nestanoví, 
jak má v takovém případě 
ŘO dále postupovat a 
samotná rodinná vazba 
s ohledem na definici střetu 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 110 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
zájmů pro konstatování 
existence střetu zájmů 
nestačí. V tomto ohledu by 
možná relevantní evidencí 
byl systém evidence 
obyvatel ČR, do něj však 
ŘO nemá přístup. 
S ohledem na výše uvedené 
považujeme dotčené 
ustanovení MP za 
nevyužitelné a žádáme AO, 
aby nám pomohl iniciovat 
změnu dotčeného MP.  
Riziko střetu zájmů dle 
nastavení ŘO nese žadatel a 
konkrétní charakteristika je 
popsána v rámci PpVD 
v kapitole Střet zájmů, 
stejně jako další postup 
v takové věci. Tento postup 
je standardně využívám.  
Vzhledem k tomu, že AO 
v rámci svých zjištění 
neuvádí ani jedno zjištění, 
které by se týkalo střetu 
zájmů a mělo finanční 
dopad, tak ŘO chápe plošné 
zavádění dalších povinností 
pro kontrolu jako 
nadbytečnou 
administrativní zátěž. 
Uvedené se nám nejeví jako 
přínosné vzhledem 
k vysoké administrativní 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 111 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
zátěži a velmi nízkým 
výsledkům, které způsobuje 
neaktuálnost údajů, viz 
výše. 
 

c) ŘO požaduje zachovat 
stávající stav, který dle 
našeho názoru nemůže 
znamenat porušení 
Evropské legislativy. ŘO 
má za povinnost posuzovat 
stav MSP před poskytnutím 
dotace, což je vydání 
RoPD. Ustanovení RoPD, 
které požaduje od příjemců 
dotací, aby po vydání RoPD 
hlásili změny ve své 
vlastnické struktuře a 
zároveň oprávnění (a 
nikoliv povinnost) 
neproplatit dotaci v případě, 
že tak příjemce dotace 
neučiní, byla zavedena za 
účelem, aby podniky tvářící 
se jako MSP (např. účelově 
zakládané) nedosáhly 
vydání RoPD a vzápětí 
např. nezfúzovaly. 
Ověřování možných změn 
vlastnické struktury je 
oprávnění ŘO a nikoli 
povinnost. Z tohoto důvodu 
se domníváme, že v tomto 
ohledu nemohou vzniknout 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 112 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
nezpůsobilé výdaje. 
Pokud by auditní orgán 
trval na tomto zjištění, ŘO 
pravděpodobně vyškrtne 
povinnost hlášení změny 
vlastnické struktury 
žadatelem z RoPD. 

 

6 Nedostatečně prováděná kontrola 
podmínek v rámci 
administrativního ověření žádosti 
o platbu 

Střední Doporučujeme  

a) přeformulovat otázku č. 15 v KL č. 0106 
(F1) na„Bylo ověřeno,  
že podpora je čerpána v souladu 
s pravidly de minimis/ schválenou 
veřejnou podporou dle jednotlivých 
článků GBER dle podmínek stanovených 
ve výzvě.“ a v poznámce uvést návod na 
ověření/postup, 

b) doplnit kontrolní otázky pro posouzení 
zamezení dvojího financování výdajů 
projektu (obdoba otázky č. 13 v KL 
D18_1_KL_Kontrolní list pro kontrolu 
projektu na místě – „Bylo ověřeno, že 
příjemce dotace nečerpá jinou 
nepovolenou formu podpory na tytéž 
způsobilé výdaje“.), v komentáři uvádět 
jak a z jakých zdrojů byla otázka ověřena 
(např. v MS2014+, v CEDRu, apod.) a 
informaci, zda jsou všechny účetní a 
daňové doklady předložené v rámci ŽoP 
ke způsobilým výdajům označeny  
v souladu s čl. IX, odst. (12) RoPD, 

c) doplnit otázku na ověření změn v projektu 

a) Neakceptováno 

b) Neakceptováno 

c) Akceptováno  

a) Ověření oprávněnosti 
veřejné podpory a podpory 
de minimis má smysl 
v souladu s EU legislativou 
jen před jejím poskytnutím, 
tedy před vydáním právního 
aktu. To je prověřováno při 
fázi ověření přijatelnosti a 
formálních náležitostí 
projektu před zahájením 
hodnocení projektu. 

 
b) Žadatelé by měli předkládat 

v žádosti o podporu 
informace o dalších 
projektech, které realizují. 
Případné uvedení 
neúplných nebo 
nepravdivých informací v 
žádosti může vést k odnětí 
dotace, resp. může být 
jinými orgány posouzeno 
jako trestný čin dotačního 
podvodu. Zda příjemce 
dotace z OP PIK nečerpá na 
jeden projekt „tajně“ i z 

30.6.2019 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 113 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
do KL č. D19_1_KL_Kontrolní list pro I. 
stupeň kontroly ŽoP věcná a pro kontrolu 
zpráv z realizace projektu (např. „V 
případě, že v průběhu realizace došlo ke 
změnám, byly tyto změny schváleny v 
souladu s platnou metodikou?“ S 
poznámkou: „Bylo ověřeno, že v průběhu 
kontrolované etapy projektu byly schválené 
změny posouzeny v souladu s platnou 
metodikou, byly zohledněny v dané etapě a 
zároveň při kontrole jednotlivých oblastí 
nebyly zjištěny žádné další změny, které 
nebyly nahlášeny?“). 

jiných OP není pro PR 
MPO a PM API technicky 
ani z důvodu nedostatečné 
administrativní kapacity 
možné zjistit. Musela by 
probíhat kontrola všech 
dokumentů v soupisce 
dokladů u každé jednotlivé 
ŽoP, a to napříč všemi 
projekty. V součtu takových 
žádostí o platbu mohou být 
desítky (a to i jen v rámci 
OP PIK) a dokladů 
v soupisce dokladů 
minimálně stovky. 
Porovnávat jednu každou 
fakturu, resp. účetní doklad 
se stovkami jiných, není 
s ohledem na 
administrativní náročnost 
proveditelné. Právě 
s ohledem na povinnost 
zamezovat dvojímu 
financování má příjemce 
dotace povinnost každý 
takový doklad označit 
číslem projektu. Pokud by 
příjemce výdaje projektů 
nárokoval dvakrát, resp. 
použil jednu fakturu do 
dvou projektů a vždy ji 
označil jiným číslem 
projektu, může dle názoru 
ŘO OPPIK jít až o podvod 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 114 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
a není v kompetenci ŘO 
suplovat funkci Policie ČR. 
Opatření, které příjemci 
dotace a jeho dodavatelům 
ukládá v ROPD označit 
daňové/účetní doklady 
číslem projektu, je 
dostatečné pro ošetření 
tohoto rizika (dvojí 
financování výdajů projektů 
z více dotací). Ze strany AO 
nebyly předloženy případy 
prokázaného zjištění 
duplicitního financování, 
finanční dopad je doposud 
nula. 

K uvedené problematice 
ŘO dále konstatuje, že 23. 
3. 2018 byl do MS2014+ 
zadán požadavek 
001979/OPPIK/C/O1/T09/
CRM s názvem Kontrola 
duplicitního nárokování 
účetních dokladů. Dne 6. 6. 
2018 byl ze strany MMR 
zamítnutý, a to s ohledem 
na složitost takové věci pro 
software. Pokud tedy tento 
nález AO bude dále 
přetrvávat, žádáme o 
směřování této výtky 
směrem k OSMS a 
dodavateli systému. 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 115 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 

c) Na základě výstupu 
z jednání mezi zástupci 
MPO a AO ze dne 8. 1. 
2018, resp. vyjasnění této 
otázky ŘO doplní otázku v 
rámci KL D19_1 s cílem 
ověřit, že podnikatelský 
záměr byl realizován 
v souladu nejen 
s předloženým záměrem, 
ale i se schválenými 
změnami. 

7 Nesoulad provádění kontrol 
podmínek před podpisem 
rozhodnutí o poskytnutí dotace s 
nastavenými postupy pro tuto 
kontrolu 

Střední Doporučujeme za fázi od výběru projektu 
k financování do podpisu RoPD, pro zajištění 
dostatečné kontroly vlastnické struktury  
a ověřování statutu MSP a ověřování změn 
projektu (jak na úrovni ŘO i ZS) sladit 
metodiku se skutečně prováděnými postupy. 

Akceptováno ŘO  akceptuje, že nynější 
popis je matoucí a proto budou 
otázky č. 6 a 7 v rámci 
kontrolního listu upřesněny 
dle skutečně prováděných 
postupů. 

30.6.2019 61010 

8 Nedostatečné postupy pro sběr 
všech rizikových projektů 
identifikovaných v rámci procesu 
hodnocení a výběru projektu pro 
následnou kontrolu těchto 
projektů 

Střední Doporučujeme zajistit optimalizaci, koordinaci 
a komplexní sběr všech rizikových projektů 
v rámci procesu hodnocení a výběru projektu 
pro následnou realizaci kontrol projektů, tak, 
aby docházelo k předávání všech 
informací/seznamů o rizikových projektech 
identifikovaných v rámci procesu hodnocení a 
výběru projektů ode všech subjektů OP PIK na 
jedno koordinované místo na ŘO (např. 
oddělení kontrol na místě), které by zajistilo 
jejich zohlednění při samotné kontrole 
realizace jednotlivých projektů (např. 
informování kontrolorů prostřednictvím depeší, 
povinností sledovat koordinovaný seznam 
rizikových projektů apod.) a rovněž nastavit 

Akceptováno ŘO v rámci aktualizace OM 
OP PIK 5.1 provede úpravu 
dotčených částí s cílem 
optimalizovat systém sběru 
rizikových projektů. 

Obsah a forma úprav bude 
předmětem zmíněné 
aktualizace. 

 

30.6.2019 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 116 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
postupy tak, aby došlo k zohlednění všech 
těchto informací/seznamů při analýze rizik  
a výběru vzorku pro kontrolu na místě resp. 
monitorovací návštěvy. 

9 Nedostatečné odůvodnění a audit 
trail provedeného hodnocení 

Střední Doporučujeme ŘO zavést opatření, které zajistí 
dodržování povinnosti na dostatečnost audit 
trailu provedeného hodnocení v souladu 
s nastavenými postupy ŘO. Např. 
doporučujeme ŘO v příloze D_01_M stanovit 
pro schvalovatele povinnost neschválit 
hodnocení v případě, kdy hodnocení kritéria 
nebude dostatečně podrobně zdůvodněno buď 
v kontrolním listu hodnocení, nebo pokud KL 
odkazuje na posudek či jinou přílohu 
hodnocení, v nichž však dané kritérium buď 
vůbec není hodnoceno, nebo je hodnoceno, ale 
i zde je pouze odpověď ANO/NE. 

Akceptováno Dle názoru ŘO je nynější 
nastavení dostatečné. 
V příloze D_01_M Pravidla 
pro výběr a hodnocení 
projektů je zavedena 
povinnost pro schvalovatele 
hodnocení zkontrolovat a to 
následně pak schválit, což 
znamená, že neúplné a 
nekvalitně zpracované 
hodnocení vrátí 
k dopracování.  

Povinnosti hodnotitelů a 
schvalovatelů pak byly 
upravovány MD č.j. MPO 
63028/18/61010/61000 ze dne 
24.8. 2018, týká se: povinnosti 
schvalovatelů hodnocení 
ověřit správnost provedeného 
hodnocení, využití externích 
posudků ze strany interních 
hodnotitelů, možnosti vracení 
posudků k přepracování ze 
strany výběrové komise. 

Splněno 61010 

10 Nedostatečná kontrola vedení 
odděleného účetnictví projektů 
v rámci kontroly ŽoP 

Nízká Doporučujeme doplnit do Pravidel pro žadatele 
a příjemce z OP PIK – obecná část, kap. 4.2 
povinnost předkládat účetní sestavu 
s doporučených znakem (např. analytický znak, 
středisko, zakázka atd.), která obsahuje 

Akceptováno PM má povinnost do KL 
zapsat přesný způsob vedení 
odděleného účetnictví. 
Uvedená otázka byla do KL 
včleněna MP ze dne 
28.3.2018. Akceptujeme 

30.6.2019 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 117 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
všechny položky výdajů dosud nárokovaných 
v projektu v rámci povinných příloh k ŽoP a 
řádně provádět její ověření v rámci otázky č. 6 
kontrolního listu č. 0142 KL  
č. D19_1_KL_Kontrolní list ŽoP pro I. stupeň - 
věcná kontrola a kontrola ZoR. 

stanovisko AO, že uvedenému 
musí odpovídat i povinnost 
příjemce dotace. V současné 
době je ze strany API 
v přípravě zahájení aktualizace 
PpŽP. V rámci toho bude 
řešena povinnost příjemce 
dodat příslušné podklady.  

11 Nesoulad kritérií hodnocení ve 
výzvách vyhlášených po  
1. 8. 2018 s platným OM 

Nízká Doporučujeme nastavit v metodice ŘO postupy 
pro přípravu a schválení dokumentace Výzvy 
vč. příloh, zejm. přílohy „Model hodnocení a 
kritéria pro hodnocení a výběr projektů“, které 
zajistí nastavení podmínek výzvy vč. kritérií 
hodnocení v souladu s platným OM a jeho 
přílohami, vč. stanovení odpovědnosti 
příslušného útvaru/osoby za soulad výzvy 
s metodikou ŘO. 

Akceptováno ŘO připouští, že u některých 
výzev došlo k odlišnostem 
mezi modelem hodnocení a 
kapitolou D3 OM. Aktuálně 
byly nastaveny mechanismy 
kontroly ze strany pracovníků 
metodiky tak, aby k těmto 
odlišnostem již nedocházelo. 
V nutných případech, kdy 
z důvodu specifičnosti 
jednotlivých programů 
podpory je nutné kritéria 
upravit odlišně, je v souladu s 
OM vydávána výjimka 
z postupu OM, která je 
schválena NM. Příslušná kap. 
D3 OM bude dále 
aktualizována. 

30.6.2019 61010 

12 Nedostatečná dokumentace 
provedené kontroly souladu 
výzvy s pravidly pro veřejnou 
podporu nebo s podmínkami pro 
projekty nezakládající veřejnou 
podporu 

Nízká Doporučujeme, aby ŘO vložil jako součást OM 
i používané KL na veřejnou podporu, do 
kterých budou doplněny kolonky pro jméno, 
funkci a podpis odpovědných osob za 
vypracování a schválení a datum podpisu, aby 
byl zajištěn záznam o provedené kontrole 
odpovědnými osobami. Dále doporučujeme 

Částečně 
akceptováno 

Kontrolní listy pro veřejnou 
podporu ("KL pro VP") byly 
připraveny dle doporučení 
ÚOHS a EK a jako nepovinné 
se přikládají k vyhlašovaným 
výzvám. KL pro VP jsou ze 
strany Oddělení veřejné 

30.6.2019 61110 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 118 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
doplnit do OM, kap. T2A odkaz na místo pro 
ukládání KL. 

Doporučujeme ŘO vytvořit KL pro ověření 
souladu výzvy s Rámcem, aby byla zajištěna a 
zdokumentována shoda výzvy s pravidly 
danými Rámcem.   

podpory a evaluace 
vypracovány jako 
doporučující a jsou rozděleny 
podle konkrétních kategorií 
podpory. KL pro VP mají 
ověřit Řídicímu orgánu OP 
PIK jako poskytovateli 
podpory, zda příslušná výzva 
naplňuje podmínky 
vyplývající z Nařízení Komise 
(EU) č. 651/2014. Obdobně 
jsou KL pro VP vytvořeny i 
pro ověření naplnění 
podmínek Nařízení Komise 
(EU) č. 1407/2013. Rámec pro 
státní podporu výzkumu, 
vývoje a inovací (2014/C 
198/01), který je využíván 
pouze v několika případech v 
rámci Prioritní osy I OP PIK, 
není součástí připravených 
vzorových šablon. KL pro VP 
je poté vkládán společně s 
dalšími dokumenty 
vyhlašované výzvy 
programovým referentem do 
spisové obálky, kterou 
podepisuje vedoucí oddělení, 
ředitel příslušného věcného 
odboru a následně výzvu 
odsouhlasí náměstek sekce 
fondů EU.  

ŘO aktualizuje KL o kolonku 
pro jméno, funkci a podpis 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 119 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
odpovědných osob za 
vypracování a datum podpisu. 

13 Nesoulad mezi nastavením 
podmínek v OM a v dokumentaci 
k výzvám 

Nízká Doporučujeme:  

a)  Nastavit v metodice D3_01_M_ Pravidla 
pro tvorbu HK výjimky  
z použití kritérií formálních náležitostí a 
přijatelnosti tak, aby odpovídala reálným 
požadavkům ve výzvách. V příloze 
D3_01_M  uvést výjimky i pro příslušné 
další výzvy, které nemusí obsahovat dané 
kritérium.  

Následně dodržovat minimální rozsah 
kritérií formálních náležitostí a 
přijatelnosti při tvorbě Modelu hodnocení 
k jednotlivým vyhlašovaným výzvám v 
souladu s metodikou.  

V OM, kap. T2A uvést v souvislosti 
s přípravou přílohy výzvy Model 
hodnocení odkaz na přílohu OM č. 
D3_01_M a stanovit povinnost ji 
dodržovat.  

b) Kritéria zohledňující podporu rovnosti 
žen a mužů a zásady udržitelného rozvoje 
zařadit v metodice D3_01_M_Pravidla 
pro tvorbu HK mezi minimální a povinná 
kritéria dle požadavku obecného nařízení 
a zohledňovat tento požadavek ve všech 
vyhlašovaných výzvách. 

c) Uvést do souladu metodiku 
D_01_M_Pravidla pro výběr  
a hodnocení projektů pro program 

a) Akceptováno 

b) Akceptováno 

c) Akceptováno 

d) Akceptováno 
částečně 

e) Neakceptováno 

a) + b) + c): Dané bude 
nastaveno v rámci nejbližší 
aktualizace přílohy 
D3_01_M Pravidla pro 
tvorbu hodnotících kritérií. 

d) Obecná šablona výzev musí 
být flexibilním dokumentem, 
který je nutno aktualizovat 
rychle a dle aktuálních potřeb. 
Jejím svázáním s OM by došlo 
k tomu, že aktualizace se 
zbytečně protáhne řádově 
minimálně na týdny (spíše ale 
na měsíce), což není účelné. 
Dle názoru ŘO nedochází 
k porušení JMP, když MP pro 
přípravu řídicí dokumentace 
programů v programovém 
období 2014 – 2020, verze 4, 
kap. 4. uvádí: „Za řídicí 
dokumentaci podléhající 
tomuto metodickému pokynu 
se však nepovažují metodické 
dopisy, uživatelské příručky 
ŘO pro MS2014+a další 
příručky/pokyny/pomůcky, 
které nestanovují povinnosti, 
ale pouze pomáhají s určitým 
úkonem (např. s vyplněním 
žádosti o podporu apod.).“ 
Obecná šablona má charakter 
spíše návodky pro garanty 

30.6.2019 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 120 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
podpory Inovační vouchery  
v kap. 3.1.1 se skutečně probíhajícími 
postupy a s postupy dle přílohy  
č. 3 k výzvě III. Inovační vouchery 
Model hodnocení, kde není uvedena 
možnost zadat expertní posudek. 

d)  Aktualizovat OM, verze 5.1 a stávající 
přílohu OM s označením T2A_1_F 
Výzva nahradit používanou Obecnou 
šablonou výzev v aktuální verzi a 
zapracovat do kapitoly T2A, bod 16 
odkaz na umístění Obecné šablony výzev 
(v příloze OM a na interním disku MPO) 
s uvedením povinnosti šablonu 
dodržovat. 

e)  K odstranění nejednoznačnosti a 
vzhledem k usnesení vlády ČR  
č. 344/2013, upravit řešené kritérium ve 
zjištění tak, aby jako územní jednotka 
vztažená k usnesení vlády ČR č. 
344/2013 byla stanovena obec 
s rozšířenou působností, nikoliv okres. 

připravující textace 
jednotlivých výzev. Obecná 
šablona výzev není procesem, 
ale dokumentem, který 
doporučuje garantům výzvy, 
jak je vhodné, aby vyhlášená 
výzva vypadala. Souhlasíme 
však s tím, že duplicitní 
příloha kap.T2A_1_F (šablona 
Výzvy) již v současném OM 
je nadbytečná a bude proto 
vypuštěna. 
 
e) Znění kritéria a jeho bodové 
hodnocení je záměrně 
nastaveno tak, aby bonifikace 
mohla být udělena i těm 
projektům, jejichž realizace 
spadá do vyšších 
samosprávních územních 
celků, v rámci kterých mohou 
mít hospodářsky problémové 
regiony spádové oblasti.  

14 Chybné generování 
harmonogramů Zpráv o 
udržitelnosti v MS 2014+ 

Nízká Doporučujeme, aby ŘO informoval příjemce, u 
jejichž projektů došlo k chybnému překlopení 
stavů a následně generování chybných 
harmonogramů zpráv o udržitelnosti projektu o 
vzniklé situaci  
a způsobu jejího řešení tak, aby bylo zajištěno 
plnění podmínek z hlediska udržitelnosti 
projektu. ŘO rovněž zajistí audit trail  
o provedené konverzi chybných dat u 
dotčených projektů. 

Akceptováno Tento požadavek byl vyřešen 
koncem října 2018. Došlo k 
přegenerování dat přechodu do 
stavu finančně ukončen ze 
strany ŘO, na které je 
navázána doba udržitelnosti. 
Do půlky listopadu rozeslali 
PM následující depeši 
projektům, kterých se to 
týkalo: 
Vážený příjemce dotace,  

Splněno 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 121 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
v systému došlo k úpravě data 
přechodu Vašeho projektu do 
stavu „Projekt finančně 
ukončen ze strany ŘO“. Na 
toto datum je navázáno 
proplacení finančních 
prostředků vázaných k 
projektu a také je rozhodující 
pro zahájení doby 
udržitelnosti. K proplacení 
finančních prostředků Vašeho 
projektu došlo dne xx.xx.xxxx 
a doba udržitelnosti se počítá 
od následujícího dne po datu, 
kdy projekt nabyl centrální 
stav „Projekt finančně 
ukončen ze strany ŘO”. 
Termíny pro podávání zpráv o 
udržitelnosti, jež je nutné 
dodržet, jsou uvedeny 
v harmonogramu zpráv u 
každé jednotlivé zprávy.  
S pozdravem    
 PM 
Ze strany ŘO byl ještě navíc 
vznesen požadavek, aby byla 
v rámci RIMu (č. 31557) 
vyřešena i data Zpráv o 
udržitelnosti, ale to se bohužel 
nestalo. Zprávy o udržitelnosti 
byly ZS přegenerovány ručně.  
Doporučení auditu bylo tedy 
provedeno již v listopadu 
2018. 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 122 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 

 

15 Nedodržování lhůt u Oznámení 
podezření na nesrovnalost a 
hlášení nesrovnalostí 

Nízká Doporučujeme: 

a) Dodržovat lhůty pro založení Oznámení 
podezření na nesrovnalost stanovené 
v MP FT kap. 4.1 a OM kap. S9C 
(Interní sdělení č. MPO 72493/18/61010 
ze dne 8. 10. 2018 Metodický dopis 
k aktualizaci kapitoly OM OP PIK 5.1 
S9C – Kontrolní systémy - 
nesrovnalosti). 

b) Dodržovat lhůty pro založení hlášení 
nesrovnalostí stanovené v MP FT kap. 
4.2.1 a OM kap. S9C (Interní sdělení č. 
MPO 72493/18/61010 ze dne 8. 10. 2018 
Metodický dopis k aktualizaci kapitoly 
OM v. 5.1 S9C – Kontrolní systémy - 
nesrovnalosti). 

Akceptováno ŘO se ztotožňuje se závěry 
AO v případě tohoto zjištění.  

Průběžně 
plněno 

61300 

16 Nedodržování lhůt pro provedení 
jednotlivých fází hodnocení 
žádostí o podporu 

Nízká Doporučujeme ŘO zavést takové opatření, 
které zajistí dodržování stanovených lhůt pro 
hodnocení pokud možno u všech projektů, 
přičemž je plně v kompetenci ŘO, jaké 
konkrétní opatření k nápravě zjištění provede. 

Akceptováno 
částečně 

Lhůty jsou v příloze D_01_M 
Pravidla pro výběr a 
hodnocení projektů 
jednoznačně nastaveny. 
Současné nastavení podmínek 
pro podávání žádostí dovoluje 
žadateli podat žádost poslední 
den, kdy je výzva otevřena, 
což často vede k tomu, že 
dochází k výraznému nárůstu 
počtu podaných žádostí právě 
v posledních dnech otevření 
výzvy, s čímž ze strany ŘO 
není možné nic udělat. ŘO si 
je vědom toho, že by bylo 

30.6.2019 61010, 
61200, 61400 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 123 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
záhodno nastavené lhůty 
dodržovat, proto je ze strany 
ŘO při hodnocení využíváno 
např. externích odborníků. 
Současně budou hledána 
případná další opatření (volné 
kapacity), která povedou či by 
mohla vést ke zlepšení v této 
oblasti. 

17 Nedostatečný popis hodnocení u 
kritéria hospodárnosti v případě 
výdajů na nájemné 

Nízká Doporučujeme: 

a) aby ŘO doplnil do přílohy OM č. D3_01_M 
do kapitoly 8.1 popis posouzení ceny 
obvyklé pro případ výdaje „nájemné“, který 
je dle sdělení ŘO v praxi hodnotiteli 
používán, a který ŘO auditorskému týmu 
detailně popsal v rámci dotazování. 

b) aby ŘO přijal opatření, která zajistí důsledné 
plnění povinnosti stanovené internímu 
hodnotiteli k ukládání podkladů pro 
posouzení ceny obvyklé výdaje na nájemné 
ve složce projektu. 

a) Akceptujeme 
částečně 
b) Akceptujeme 
částečně 

a) Máme za to, že postup při 
hodnocení přiměřenosti 
nájemného je, jak již bylo 
sděleno, dostatečný a 
nevykazuje chybovost.  
V případě posouzení 
přiměřenosti výdajů na 
nájemné, vychází 
hodnotitelé z předložené 
nájemní smlouvy (pokud 
není předložena v rámci 
žádosti o podporu, je 
žadatel vyzván k doplnění), 
kdy po kontrole základních 
náležitostí (podpis, data 
atd.), hodnotitel provede 
průzkum trhu 
prostřednictvím webových 
stránek zabývajících se 
obchodováním s realitami 
vč. jejich pronájmu. Na 
základě alespoň tří 
náhodných inzerátů, které 
se nacházejí pokud možno v 
co největší blízkosti a 

30.6.2019 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 124 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
pokud možno rozměrově 
odpovídají hodnocené 
nájemní smlouvě, vypočte 
průměrnou výši nájemného. 
Vzešlou hodnotu porovná s 
údaji v hodnocené nájemní 
smlouvě a zjistí, zda je či 
není uváděná výše 
nájemného nadhodnocena. 
Pokud nedošlo 
k předrážení, není výpočet 
součástí komentáře 
hodnocení Hospodárnosti. 
Pokud došlo k předrážení, 
je výpočet uveden 
v hodnotícím posudku. 
S ohledem na jednání s AO 
dne 8. 1. 2019, kde bylo 
sděleno, že i jiné opatření 
než včlenění výše 
uvedeného postupu do OM 
bude ze strany AO také 
akceptováno, bude výše 
uvedený postup jako 
správný a použitelný 
metodicky ošetřen.  
Dále konstatujeme, že PpŽP 
uvádí povinnost dokládat 
podklady pro hodnocení 
hospodárnosti ze strany 
žadatelů, což do budoucna 
bude poskytovatel ve větší 
míře požadovat tak, aby 
poklady nevyhledával sám. 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 125 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
  

b) S ohledem na 
administrativní kapacity a 
funkčnost MS 2014+ není 
možné ze strany IH všechny 
„vnější“ dokumenty vkládat 
do MS, resp. složek 
projektu. AO navíc sám 
nehospodárnost 
nekonstatoval. Nicméně 
s ohledem na přesně znění 
bodu 8.1, kap. D3 bude 
tento bod aktualizován. 

18 Neuvedení času začátku jednání 
v zápisu z výběrové komise 
dle metodiky Jednotného 
metodického prostředí 

Nízká Doporučujeme do metodiky ŘO (přílohy OM č. 
D4_01_M_Statut a Jednací řád VK a příloha č. 
D4_01_F_Zápis z jednání VK) doplnit 
povinnost uvádět jako povinnou náležitost 
zápisu z jednání VK ukládaného v MS2014+ i 
zveřejňovaného na webu MPO čas začátku 
jednání VK. 

Akceptováno V rámci nejbližší aktualizace 
bude v rámci přílohy 
D4_01_M Statut a jednací řád 
VK a rovněž v rámci přílohy 
D4_01_F_Zápis z 
jednání VK) stanovena 
povinnost uvádět i čas začátku 
jednání VK. 
ŘO k uvedenému ovšem 
podotýká, že absence 
vytýkaného není dle jeho 
názoru způsobilá jakkoliv 
ovlivnit fungování řídícího a 
kontrolního systému ŘO.  

30.6.2019 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 126 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 

19 Nejasné informace pro žadatele 
v dokumentaci k výzvám 

Nízká Doporučujeme: 
a) Uvést do souladu Pravidla pro žadatele a 

příjemce - obecná část, kap. 3.1 s textem 
Modelu hodnocení a metodikou 
D_01_M_Pravidla pro výběr a hodnocení 
projektů, příloha OM, kap. 3.1.1 a 3.2.1 a 
skutečně prováděnými postupy tak, aby 
byli žadatelé dostatečně informováni o 
probíhajících postupech při hodnocení. 
Dále pak uvést do souladu všechny 
dokumenty k výzvě v oblasti popisu 
postupu hodnocení pro projekty ITI. 

b)  Sjednotit popis postupu při hodnocení 
projektů, včetně možnosti podat žádost o 
přezkum, ve všech dokumentech, které jsou 
součástí vyhlašovaných výzev v souladu 
s Metodickým pokynem pro řízení výzev, 
hodnocení a výběr projektů 
v programovém období 2014-2020, kap. 
6.2.6. Žádost o přezkum. Přiřadit popis 
postupu při podávání žádosti o přezkum do 
kapitoly 3.1 Hodnocení projektu, kam 
procesně patří. 

c)  Zobecnit úvodní část Rozhodnutí tak, aby 
odpovídala skutečnosti pro všechny 
vyhlašované výzvy a všechny dokumenty 
byly ve vzájemném souladu. 

d)  Sjednotit požadavky na předkládání přílohy 
Prohlášení  
k žádosti o podporu ve všech dokumentech 
výzvy v souladu podmínkami výzvy. 

e)  Při schvalování výzev zajistit supervizi 

a) Akceptováno 

b) Akceptováno 

c) Akceptováno 

d) Akceptováno 

e) Akceptováno 

f) Akceptováno  

a) Pravidla pro žadatele a 
příjemce -  obecná část 
bude aktualizována a 
v návaznosti na aktualizaci 
dojde ke sjednocení s 
Modelem hodnocení a 
metodikou dokumentu 
D_01_M_Pravidla pro 
výběr a hodnocení projektů. 
 

b) Akceptujeme problém 
nesprávného zařazení. 
Textace pojednávající o 
kontrole formálních 
náležitostí a přijatelnosti 
(kap. Důvody pro zamítnutí 
Žádosti o podporu): 
"Zamítnutím Žádosti o 
podporu je s konečnou 
platností žadateli 
znemožněno další 
hodnocení projektu." bude z 
Pravidel pro žadatele a 
příjemce odstraněna. Taktéž 
do kap. 3 Hodnocení a 
schvalování projektu a 
RoPD, podkap. 3.1 
Hodnocení a schvalování 
projektu bude 
implementován postup při 
podávání žádosti o 
přezkum. 

 
c) Při nejbližší aktualizaci 

30.6.2019 61010, 
61400, 61200 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 127 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
vyhlašovaných výzev v souladu s OM, kap. 
T2A, bod 5 tak, aby bylo ve výzvách 
zajištěno adekvátní informování příjemců o 
všech podmínkách podpory projektů. 
Dodržovat jednotnou podobu výzev dle 
Obecné šablony výzev, která byla vydána 
prostřednictvím Informace pro ministra dne 
10. 5. 2018 a zařadit tuto metodiku jako 
součást OM. 

f)  Dále pak dodržovat přílohu OM č. 
D_01_M Pravidla pro výběr  
a hodnocení projektů a v rámci výzvy 
v Modelu hodnocení zajistit, aby byli 
žadatelé důsledně a správně informováni  
o postupech hodnocení projektů. 

Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace bude dáno do 
souladu. 

 
d) Bude zajištěno v rámci 

procesu schvalování výzev.  

 
e) V současnosti již probíhá 

vnitřní nastavení procesu 
schvalování výzev, Garanti 
výzev byli informováni. 
Nastavení v kap. T2A OM 
bude aktualizováno. 
K zařazení Obecné šablony 
výzev do OM viz dotčené 
zjištění.  

 
f) Bude zajištěno v rámci 
procesu schvalování výzev. 

20 Nedostatečné postupy zajištění 
audit trailu přidělení kompetencí 
v rámci procesu hodnocení 
projektů 

Nízká Doporučujeme, pro zajištění úplné 
transparentnosti a řádného audit trailu přidělení 
kompetencí v rámci procesu hodnocení 
projektů (jak na úrovni ŘO i ZS): 

a) Provést aktualizaci v OM a Pravidlech pro 
výběr projektů tak, aby došlo k rozšíření 
uvedené metodiky o postupy využití 
interních odborníků obdobně jako  
u externích odborníků, včetně doplnění 
postupů týkajících se jejich přidělení 
k přípravě podpůrných podkladů a zajištění 
nepodjatosti k projektu.   

a) Akceptováno  

b) Neakceptováno 

a) Do OM a přílohy 
D1_M_Pravidla pro výběr a 
hodnocení projektů bude 
doplněna možnost využívat 
v rámci věcného hodnocení 
interní odborníky. 

 
b) V kapitole 10.2.2.7 

Metodického pokynu 
procesů řízení a 
monitorování je uveden 
pouhý výčet všech atributů, 
které jsou přístupny, resp. 

30.6.2019 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 128 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
b) Pro zajištění souladu Metodického pokynu 

procesů řízení a monitorování ESI fondů v 
MS2014+  s rozsahem údajů (atributů) za 
jednotlivé osoby v Databázi hodnotitelů  
v MS2014+ doporučujeme ŘO stanovit 
v řídicí dokumentaci povinnost pro 
všechny správce databáze OP PIK vyplnit 
za všechny osoby zanesené v databázi 
hodnotitelů všechny atributy stanovené 
JMP, Metodickým pokynem procesů řízení 
a monitorování ESI fondů v MS2014+, 
1. část, verze 2 z 03/2014, kap. 10.2.2.7. 

hodnotitelům přiděleny 
v MS 2014+. Z ničeho pak 
nevyplývá povinnost mít 
vyplněné všechny atributy, 
přičemž podle této logiky 
by musely být vyplněné i 
atributy jako: pozastavení 
činnosti od – do, vyřazení z 
databáze od, bankovní 
spojení a další. AO navíc 
uvedl, že uvedené má 
nepatrný vliv na fungování 
řídícího a kontrolního 
systému, vůbec však 
neuvedl, jaký. Dle našeho 
názoru uvedené mít vliv na 
fungování řídícího a 
kontrolního systému 
nemůže. V této věci se ŘO 
obrátí na MMR s žádostí o 
stanovisko, zda se jedná o 
atributy povinné 
k vyplňování, nebo jen 
přístupné k vyplňování.  

21 V řídicí dokumentaci ŘO nejsou 
stanoveny postupy pro výběr 
vzorku pro kontrolu na místě 
v době udržitelnosti pro případy 
nefunkčnosti MS2014+ 

Nízká Doporučujeme v řídicí dokumentaci ŘO 
nastavit postupy pro plánování a metodu 
výběru vzorku pro kontroly na místě v době 
udržitelnosti pro případy nefunkčnosti 
MS2014+ a kontroly v době udržitelnosti 
realizovat. 

Akceptováno ŘO v rámci aktualizace 
přílohy OM OP PIK 5.1 
D18_1_M_Metodika kontrol 
na místě a výběru vzorků 
doplní postupy výběr vzorku 
pro kontrolu na místě v době 
udržitelnosti pro případy 

nefunkčnosti MS2014+. ŘO 
však v obecné rovině nemá 
povinnost upravovat svou ŘD 

30.6.2019 61010 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 129 (celkem 142) 

Č. Název zjištění 
Míra 

závažnosti 
zjištění  

Doporučení 
Opatření 

Akceptace 
doporučení Popis opatření Termín 

plnění 
Odpovědná 

osoba 
dle nefunkčnosti systému MS 
2014+ a uvedené by tak dle 
našeho názoru nemělo vůbec 
být předmětem zjištění 
z auditu systému. Tyto výtky 
je nutné směřovat směrem ke 
správci a dodavateli systému. 

22 Nedostatečné nastavení OM ve 
vztahu k ZS ITI 

Nízká Doporučujeme doplnit relevantní kapitoly OM 
vč. jeho příloh o nastavení povinnosti vůči ZS 
ITI. 

Akceptováno Relevantní kapitoly OM 
včetně jeho příloh budou 
doplněny o povinnosti ZS ITI 
v rámci jeho příští aktualizace.  

30.6.2019 61010 

23 Nedostatečné postupy o zařazení 
žádosti do zásobníků projektů 

Nízká Doporučujeme OM, přílohu č. D_01_M_ 
Pravidla pro výběr a hodnocení projektů 
doplnit v kapitole 1. Popis procesu výběru  
a hodnocení projektů o povinnost ŘO zaslat 
žadateli informativní depeši o zařazení projektu 
do zásobníku projektů prostřednictvím 
MS2014+) nebo jiným způsobem tak, aby 
podmínka týkající se informování žadatele byla 
splněna. 

Akceptováno Zasílání informativních depeší 
na projekt je žadateli při 
přechodu do zásobníku 
projektů již nastaveno, a to od 
22. 10. 2018 . Dle názoru ŘO 
je tak splněna podmínka 
týkající se informování 
žadatele o přechodu projektu 
do zásobníku projektů. Dané 
tedy není třeba dále rozvádět 
v příloze D_01_M_Pravidla 
pro výběr a hodnocení 
projektů. 

Splněno 61010 

  



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 130 (celkem 142) 

PŘÍLOHA Č. 3 – PŘEHLED HODNOCENÍ KP 

1. Vyhodnocení za vykázané výdaje účetního období 2017/2018 s dopadem na účetní období 2017/2018 
 

Odkazy na články v nařízení 
č. 1303/2013 Klíčové požadavky (KP) a kritéria pro hodnocení 

Kategorie hodnocení 

ŘO ZS 
API 

ZS 
ITI 

Čl. 72 písm. a), b), e) a h), čl. 122 
odst. 2, čl. 123 odst. 1 a 6, čl. 125 
odst. 1 

KP 1) Adekvátní oddělení funkcí a adekvátní systémy podávání zpráv a monitorování v případech, kdy 
odpovědný orgán pověří výkonem úkolů jiný subjekt 1 1 1 

Kritéria pro hodnocení 

1.1 Jednoznačný popis a rozdělení funkcí (organizační schéma, orientační počet pracovních míst, požadovaná 
kvalifikace a praxe, popisy pracovních míst), včetně existence formální zdokumentované dohody, která 
jasně stanoví veškeré úkoly, jež řídicí orgán přenesl na zprostředkující subjekt (subjekty). 

1 1 1 

1.2 Na jednotlivých úrovních a pro různé funkce v rámci řídicího orgánu a zprostředkujících subjektů existují 
potřebné lidské zdroje a odborné znalosti s přihlédnutím k počtu, velikosti a složitosti dotyčných programů, 
v případě potřeby včetně náležitých dohod o externím zajištění. 

1 1 1 

1.3 Dodržování zásady oddělení funkcí v rámci organizace řídicího orgánu, tam kde je to patřičné, a zejména 
v případě, že se členský stát rozhodl ponechat funkci certifikace v rámci stejné správní struktury jako řídicí 
orgán, a rovněž mezi řídicím orgánem a ostatními subjekty zapojenými do systému řízení a kontroly 
(certifikační orgán nebo jeho zprostředkující subjekty, auditní orgán nebo jiné auditní subjekty). 

1 1 1 

1.4 Jsou zavedeny a v případě potřeby aktualizovány kompletní a adekvátní postupy a příručky, které se 
vztahují na veškeré klíčové činnosti řídicího orgánu a zprostředkujících subjektů, včetně postupů podávání 
zpráv a monitorování, pokud jde o nesrovnalosti a vymáhání neoprávněně vyplacených částek. 

2 2 1 

1.5 Jsou zavedeny adekvátní postupy a opatření k účinnému sledování úkolů svěřených zprostředkujícímu 
subjektu (subjektům) a k dohledu nad plněním těchto úkolů na základě adekvátních mechanismů podávání 
zpráv (přezkum metodiky zprostředkujícího subjektu, pravidelný přezkum výsledků oznámených 
zprostředkujícím subjektem, pokud možno včetně opětovného provedení vybraného vzorku práce odvedené 

1 1 1 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 131 (celkem 142) 

zprostředkujícím subjektem. 

1.6 S ohledem na zásadu proporcionality rámec zajišťující v případě potřeby, a zejména v případě významných 
změn v činnostech a změn řídicích a kontrolních mechanismů, provádění odpovídajícího řízení rizik. 1 1 1 

Čl. 72 písm. c), čl. 125 odst. 3  KP 2) Vhodný výběr operací 3 3 1 

Kritéria pro hodnocení 

2.1 Pro schválení monitorovacím výborem vypracoval řídicí orgán vhodné postupy a kritéria výběru, jež:  
a) zajistí, aby operace přispěly k dosažení konkrétních cílů a výsledků příslušné priority; b) jsou 
nediskriminační a transparentní a c) zohledňují podporu rovnosti žen a mužů a zásady udržitelného rozvoje, 
jak je stanoveno v článcích 7 a 8 nařízení č. 1303/2013. 

1 1 1 

2.2 Jsou uveřejňovány výzvy k podávání žádostí7. Výzvy k podávání žádostí jsou uveřejněny, aby byli osloveni 
všichni potenciální příjemci, a obsahují jednoznačný popis použitého procesu výběru a práv a povinností 
příjemců. 

2 2 2 

2.3 Veškeré obdržené žádosti jsou zaevidovány. Žádosti jsou po přijetí zaregistrovány, každému žadateli je 
vydán doklad o přijetí a jsou vedeny záznamy o stavu schválení každé žádosti. 1 1 1 

2.4 Všechny žádosti nebo projekty jsou vyhodnoceny v souladu s použitelnými kritérii. Hodnocení je 
prováděno konzistentním a nediskriminačním způsobem. Použitá kritéria a bodování je v souladu s kritérií 
a bodováním, které schválil monitorovací výbor a které byly uvedeny ve výzvě. Při posuzování žádostí nebo 
projektů řídicí orgán zajišťuje, aby hodnotitelé měli potřebné odborné znalosti a aby byli nezávislí. 

3 3 1 

2.5 Rozhodnutí o schválení nebo zamítnutí žádostí či projektů by měla být přijmout řádně oprávněná osoba 
v příslušném určeném subjektu, výsledky by měly být zájemci oznámeny písemně v dohodě nebo 
rozhodnutí (či srovnatelném dokumentu) a měly by být jednoznačně sděleny důvody schválení či zamítnutí. 
Je nutno zveřejnit postup pro podání odvolání a související rozhodnutí. 

1 1 1 

Čl. 125 odst. 3 písm. c) KP 3) Adekvátní informace pro příjemce 2 2 1 

Kritéria pro hodnocení 
3.1 Účinná komunikace s příjemci o jejich právech a povinnostech, zejména o vnitrostátních pravidlech 

způsobilosti stanovených pro program, použitelných pravidlech způsobilosti stanovených EU, zvláštních 
podmínkách podpory pro každou operaci, které se týkají produktů nebo služeb, jež mají být dodány v rámci 
operace, plánu financování, lhůtách pro provedení, požadavcích týkajících se odděleného účetnictví nebo 

2 2 1 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 132 (celkem 142) 

vhodných účetních kódů, informacích, které mají být uchovávány a sdělovány. Jednoznačně formulovány 
a sděleny by měly být rovněž povinnosti týkající se informování a propagace. 

3.2 Existence jasných a jednoznačných vnitrostátních pravidel způsobilosti stanovených pro program. 1 1 1 

3.3 Existence strategie k zajištění toho, aby měli příjemci přístup k potřebným informacím a aby obdrželi 
odpovídající pokyny (letáky, brožury, semináře, workshopy, internetové stránky atd.). 1 1 1 

Čl. 72 písm. c) a h), čl. 125 odst. 
4 písm. a), odst. 5 a 6 KP 4) Adekvátní řídicí kontroly 3 3 - 

Kritéria pro hodnocení 

4.1 Řídicí kontroly zahrnují: 

 a) správní ověření každé žádosti o úhradu předložené příjemcem; 

 b) ověření operací na místě: ověření na místě ze strany řídicího orgánu a jeho zprostředkujícího subjektu 
(subjektů) je nutno provést v době, kdy je projekt již dostatečně rozběhnutý z hlediska fyzického 
i finančního pokroku (např. u opatření v oblasti vzdělávání). 

3 3 - 

4.2 Ověření jednotlivých operací na místě může řídicí orgán nebo jeho zprostředkující subjekt (subjekty) 
provést na základě výběru vzorku. 2 2 - 

4.3 Měly by existovat písemné postupy a zevrubné kontrolní seznamy, které se používají při řídicích kontrolách 
k zjištění všech významných nesprávností. 3 3 - 

4.4 Je nutno uchovávat doklady o: a) správních ověřeních a ověřeních na místě, včetně provedené práce 
a získaných výsledků; b) opatřeních přijatých v návaznosti na učiněná zjištění. Tyto záznamy představují 
podklady a údaje pro shrnutí výsledků za daný rok, které vypracovává řídicí orgán. 

2 2 - 

4.5 Existence postupů schválených řídicím orgánem k zajištění toho, aby certifikační orgán obdržel všechny 
potřebné informace o ověřeních provedených za účelem certifikace. Řídicí kontroly by měly být u výdajů 
certifikovaných v účetní závěrce za dané účetní období provedeny včas. 

1 1 - 

Čl. 72 písm. g), čl. 122 odst. 3, čl. 
140, čl. 125 odst. 4 písm. d) KP 5) Účinný systém, ve kterém je zajištěno uchovávání všech dokladů týkajících se výdajů a auditů pro 2 2 2 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 133 (celkem 142) 

a odst. 8 zajištění adekvátní auditní stopy 

Kritéria pro hodnocení 

5.1 Na vhodné úrovni řízení jsou uchovávány podrobné účetní záznamy a podklady pro operace (např. 
technické specifikace a finanční plán operace, pokrok při dosahování výstupů a výsledků a monitorovací 
zprávy, dokumenty týkající se žádosti, hodnocení, výběru, schválení grantu a zadávacích řízení a postupů 
při uzavírání smluv a zprávy o kontrolách spolufinancovaných produktů a služeb), které poskytují údaje 
uvedené v čl. 25 odst. 1 nařízení č. 480/2014. Účetní systém umožňuje identifikaci příjemců i ostatních 
zapojených subjektů spolu s odůvodněním platby. 

2 2 2 

5.2 Řídicí orgán vede záznamy o totožnosti a umístění subjektů uchovávajících podklady týkající se výdajů 
a auditů. To zahrnuje veškeré doklady potřebné pro adekvátní auditní stopu, jež v případě elektronické 
výměny údajů mezi příjemci a příslušnými orgány podle čl. 122 odst. 3 nařízení č. 1303/2013 mohou být 
v elektronické podobě. 

1 1 1 

5.3 Jsou zavedeny postupy k zaručení toho, že jsou uchovávány všechny doklady potřebné pro zajištění 
adekvátní auditní stopy v souladu s požadavky článku 140 nařízení č. 1303/2013 týkajícího se dostupnosti 
dokladů. 

2 2 2 

Čl. 72 písm. d), čl. 112 odst. 3, čl. 
122 odst. 3, čl. 125 odst. 2 písm. 
a), d) a e), odst. 4 písm. d) a odst. 
8 a čl. 140 

KP 6) Spolehlivý systém shromažďování, zaznamenávání a ukládání údajů pro účely monitorování, 
hodnocení, finančního řízení, ověřování a auditu, včetně propojení se systémy elektronické výměny dat 
s příjemci 

- - - 

Kritéria pro hodnocení 

6.1 Existence počítačového systému pro shromažďování, zaznamenávání a ukládání údajů o každé operaci, 
které jsou uvedeny v příloze III nařízení č. 480/2014, včetně údajů týkajících se ukazatelů a milníků a údajů 
o pokroku programu v dosahování cílů poskytovaných řídicím orgánem podle čl. 125 odst. 2 písm. a) 
nařízení č. 1303/2013. Je-li operace podpořena z ESF, mělo by to zahrnovat údaje o jednotlivých 
účastnících a rozdělení údajů o ukazatelích podle pohlaví, je-li to potřeba. 

- - - 

6.2 Jsou zavedeny adekvátní postupy, které v případě potřeby umožňují agregaci údajů pro účely hodnocení, 
auditů a rovněž pro žádosti o platby a účetní závěrky, shrnutí výsledků za daný rok, výroční a závěrečné 
zprávy o provádění, včetně zpráv o finančních údajích, které jsou předkládány Komisi. 

- - - 

6.3 Jsou zavedeny adekvátní postupy k zajištění: a) bezpečnosti a údržby tohoto počítačového systému, 
integrity dat s přihlédnutím k mezinárodně uznávaným normám, například ISO/IEC 27001:2013 a ISO/IEC 
27002:2013, důvěrnosti údajů, autentizaci odesílatele a uchovávání dokladů a údajů, zejména v souladu s čl. 

- - - 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 134 (celkem 142) 

122 odst. 3, čl. 125 odst. 4 písm. d) a odst. 8 a čl. 140 nařízení č. 1303/2013, a b) ochrany fyzických osob 
v souvislosti se zpracováváním osobních údajů. 

Čl. 72 písm. h), čl. 122 odst. 2, 
čl. 125 odst. 4 písm. c) KP 7) Účinná realizace přiměřených opatření proti podvodům 1 1 1 

Kritéria pro hodnocení 

7.1 Před zahájením programu provedou řídicí orgány posouzení rizika podvodů, a to z hlediska dopadu 
a pravděpodobnosti rizika podvodů, jež je relevantní pro klíčové procesy při provádění programů. 
V závislosti na úrovni rizika by posouzení rizika podvodů mělo být prováděno v ideálním případě každý rok 
nebo co druhý rok. Výsledky posouzení rizika podvodů by měly být schváleny vyšším vedením v rámci 
řídicího orgánu. 

1 1 1 

7.2 Opatření proti podvodům jsou založena na čtyřech hlavních prvcích v rámci cyklu boje proti podvodům: 
prevence, odhalování, náprava a stíhání. 1 1 1 

7.3 Jsou zavedena adekvátní a přiměřená preventivní opatření přizpůsobená konkrétním situacím, která mají 
zmírnit zbytkové riziko podvodů na přijatelnou úroveň (např. mandát, kodex chování, postoj vedení, 
rozdělení povinností, opatření v oblasti vzdělávání a zvyšování informovanosti, analýza údajů a aktuální 
informace o varovných signálech podvodu a ukazatelích podvodů). 

1 1 1 

7.4 Jsou zavedena a řádně uplatňována vhodná opatření k odhalení varovných signálů. 1 1 1 

7.5 V případě podezření na podvod jsou zavedena adekvátní opatření, která zajišťují jednoznačné mechanismy 
podávání zpráv o podezřeních na podvod a rovněž o nedostatcích v kontrolách s cílem zajistit dostatečnou 
koordinaci s auditním orgánem, příslušnými vyšetřovacími orgány v členském státě, Komisí a úřadem 
OLAF. 

1 1 1 

7.6 Jsou zavedeny vhodné postupy pro přijímání opatření v návaznosti na zjištěné případy podezření na podvod 
a související vymáhání finančních prostředků EU, které byly vynaloženy podvodným způsobem. 1 1 1 

7.7 Jsou zavedeny následné postupy k přezkoumávání procesů, postupů nebo kontrol souvisejících s možnými 
nebo skutečnými podvody a údaje získané prostřednictvím těchto postupů jsou použity při následném 
přezkumu posouzení rizika podvodů. 

1 1 1 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 135 (celkem 142) 

 

  

Čl. 125 odst. 4 písm. e) KP 8) Vhodné postupy pro vypracování prohlášení řídicího subjektu a ročního shrnutí výsledků 
závěrečných zpráv o auditu a provedených kontrol 1 1 1 

Kritéria pro hodnocení 

8.1 Za účelem vypracování shrnutí výsledků za daný rok jsou zavedeny adekvátní postupy k zajištění: 
a) adekvátního přezkumu konečných výsledků všech auditů a kontrol provedených příslušnými orgány 
u každého programu a přijetí opatření v návaznosti na tyto výsledky, a to včetně řídicích kontrol 
provedených řídicím orgánem nebo zprostředkujícími subjekty jménem řídicího orgánu a auditů 
provedených auditním orgánem nebo z pověření auditního orgánu a auditů EU; b) analýzy povahy a rozsahu 
chyb a nedostatků, které byly v systémech zjištěny, a následných opatření přijatých v souvislosti s těmito 
nedostatky (přijatá nebo plánovaná nápravná opatření); c) provedení preventivních a nápravných opatření 
v případě zjištění systémových chyb. 

1 1 1 

8.2 Prohlášení řídicího subjektu by mělo vycházet ze shrnutí výsledků za daný rok a mělo by být vypracováno 
podle vzoru stanoveného v příslušném prováděcím nařízení Komise. 1 1 1 

8.3 Práce, která se uskutečnila při vypracovávání shrnutí výsledků za daný rok a prohlášení řídicího subjektu, 
by měla být náležitě zdokumentována. 1 1 1 

8.4 Shrnutí výsledků za daný rok a prohlášení řídicího subjektu a rovněž všechny příslušné podklady 
a informace jsou včas zpřístupněny auditnímu orgánu k posouzení. Za tímto účelem jsou stanoveny 
adekvátní vnitřní lhůty. 

1 1 1 

ZÁVĚR ZA ORGÁN 3 3 1 

CELKOVÝ ZÁVĚR ZA AUDIT 3 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 136 (celkem 142) 

2. Vyhodnocení se zohledním přijatých opatření k nápravě k systémovým zjištěním z auditu č. OPPIK/2017/S/001 
 

Odkazy na články v nařízení 
č. 1303/2013 Klíčové požadavky (KP) a kritéria pro hodnocení 

Kategorie hodnocení 

ŘO 
ZS 

API 
ZS 
ITI 

Čl. 72 písm. a), b), e) a h), čl. 122 
odst. 2, čl. 123 odst. 1 a 6, čl. 125 
odst. 1 

KP 1) Adekvátní oddělení funkcí a adekvátní systémy podávání zpráv a monitorování v případech, kdy 
odpovědný orgán pověří výkonem úkolů jiný subjekt 1 1 1 

Kritéria pro hodnocení 

1.1 Jednoznačný popis a rozdělení funkcí (organizační schéma, orientační počet pracovních míst, požadovaná 
kvalifikace a praxe, popisy pracovních míst), včetně existence formální zdokumentované dohody, která 
jasně stanoví veškeré úkoly, jež řídicí orgán přenesl na zprostředkující subjekt (subjekty). 

1 1 1 

1.2 Na jednotlivých úrovních a pro různé funkce v rámci řídicího orgánu a zprostředkujících subjektů existují 
potřebné lidské zdroje a odborné znalosti s přihlédnutím k počtu, velikosti a složitosti dotyčných programů, 
v případě potřeby včetně náležitých dohod o externím zajištění. 

1 1 1 

1.3 Dodržování zásady oddělení funkcí v rámci organizace řídicího orgánu, tam kde je to patřičné, a zejména 
v případě, že se členský stát rozhodl ponechat funkci certifikace v rámci stejné správní struktury jako řídicí 
orgán, a rovněž mezi řídicím orgánem a ostatními subjekty zapojenými do systému řízení a kontroly 
(certifikační orgán nebo jeho zprostředkující subjekty, auditní orgán nebo jiné auditní subjekty). 

1 1 1 

1.4 Jsou zavedeny a v případě potřeby aktualizovány kompletní a adekvátní postupy a příručky, které se 
vztahují na veškeré klíčové činnosti řídicího orgánu a zprostředkujících subjektů, včetně postupů podávání 
zpráv a monitorování, pokud jde o nesrovnalosti a vymáhání neoprávněně vyplacených částek. 

2 2 1 

1.5 Jsou zavedeny adekvátní postupy a opatření k účinnému sledování úkolů svěřených zprostředkujícímu 
subjektu (subjektům) a k dohledu nad plněním těchto úkolů na základě adekvátních mechanismů podávání 
zpráv (přezkum metodiky zprostředkujícího subjektu, pravidelný přezkum výsledků oznámených 
zprostředkujícím subjektem, pokud možno včetně opětovného provedení vybraného vzorku práce odvedené 
zprostředkujícím subjektem. 

1 1 1 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 137 (celkem 142) 

1.6 S ohledem na zásadu proporcionality rámec zajišťující v případě potřeby, a zejména v případě významných 
změn v činnostech a změn řídicích a kontrolních mechanismů, provádění odpovídajícího řízení rizik. 1 1 1 

Čl. 72 písm. c), čl. 125 odst. 3  KP 2) Vhodný výběr operací 2 2 1 

Kritéria pro hodnocení 

2.1 Pro schválení monitorovacím výborem vypracoval řídicí orgán vhodné postupy a kritéria výběru, jež:  
a) zajistí, aby operace přispěly k dosažení konkrétních cílů a výsledků příslušné priority; b) jsou 
nediskriminační a transparentní a c) zohledňují podporu rovnosti žen a mužů a zásady udržitelného rozvoje, 
jak je stanoveno v článcích 7 a 8 nařízení č. 1303/2013. 

1 1 1 

2.2 Jsou uveřejňovány výzvy k podávání žádostí7. Výzvy k podávání žádostí jsou uveřejněny, aby byli osloveni 
všichni potenciální příjemci, a obsahují jednoznačný popis použitého procesu výběru a práv a povinností 
příjemců. 

2 2 2 

2.3 Veškeré obdržené žádosti jsou zaevidovány. Žádosti jsou po přijetí zaregistrovány, každému žadateli je 
vydán doklad o přijetí a jsou vedeny záznamy o stavu schválení každé žádosti. 1 1 1 

2.4 Všechny žádosti nebo projekty jsou vyhodnoceny v souladu s použitelnými kritérii. Hodnocení je 
prováděno konzistentním a nediskriminačním způsobem. Použitá kritéria a bodování je v souladu s kritérií 
a bodováním, které schválil monitorovací výbor a které byly uvedeny ve výzvě. Při posuzování žádostí nebo 
projektů řídicí orgán zajišťuje, aby hodnotitelé měli potřebné odborné znalosti a aby byli nezávislí. 

2 2 1 

2.5 Rozhodnutí o schválení nebo zamítnutí žádostí či projektů by měla být přijmout řádně oprávněná osoba 
v příslušném určeném subjektu, výsledky by měly být zájemci oznámeny písemně v dohodě nebo 
rozhodnutí (či srovnatelném dokumentu) a měly by být jednoznačně sděleny důvody schválení či zamítnutí. 
Je nutno zveřejnit postup pro podání odvolání a související rozhodnutí. 

1 1 1 

Čl. 125 odst. 3 písm. c) KP 3) Adekvátní informace pro příjemce 2 2 1 

Kritéria pro hodnocení 

3.1 Účinná komunikace s příjemci o jejich právech a povinnostech, zejména o vnitrostátních pravidlech 
způsobilosti stanovených pro program, použitelných pravidlech způsobilosti stanovených EU, zvláštních 
podmínkách podpory pro každou operaci, které se týkají produktů nebo služeb, jež mají být dodány v rámci 
operace, plánu financování, lhůtách pro provedení, požadavcích týkajících se odděleného účetnictví nebo 
vhodných účetních kódů, informacích, které mají být uchovávány a sdělovány. Jednoznačně formulovány 

2 2 1 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 138 (celkem 142) 

a sděleny by měly být rovněž povinnosti týkající se informování a propagace. 

3.2 Existence jasných a jednoznačných vnitrostátních pravidel způsobilosti stanovených pro program. 1 1 1 

3.3 Existence strategie k zajištění toho, aby měli příjemci přístup k potřebným informacím a aby obdrželi 
odpovídající pokyny (letáky, brožury, semináře, workshopy, internetové stránky atd.). 1 1 1 

Čl. 72 písm. c) a h), čl. 125 odst. 
4 písm. a), odst. 5 a 6 KP 4) Adekvátní řídicí kontroly 2 2 - 

Kritéria pro hodnocení 

4.1 Řídicí kontroly zahrnují: 

 a) správní ověření každé žádosti o úhradu předložené příjemcem; 

 b) ověření operací na místě: ověření na místě ze strany řídicího orgánu a jeho zprostředkujícího subjektu 
(subjektů) je nutno provést v době, kdy je projekt již dostatečně rozběhnutý z hlediska fyzického 
i finančního pokroku (např. u opatření v oblasti vzdělávání). 

2 2 - 

4.2 Ověření jednotlivých operací na místě může řídicí orgán nebo jeho zprostředkující subjekt (subjekty) 
provést na základě výběru vzorku. 2 2 - 

4.3 Měly by existovat písemné postupy a zevrubné kontrolní seznamy, které se používají při řídicích kontrolách 
k zjištění všech významných nesprávností. 2 2 - 

4.4 Je nutno uchovávat doklady o: a) správních ověřeních a ověřeních na místě, včetně provedené práce 
a získaných výsledků; b) opatřeních přijatých v návaznosti na učiněná zjištění. Tyto záznamy představují 
podklady a údaje pro shrnutí výsledků za daný rok, které vypracovává řídicí orgán. 

2 2 - 

4.5 Existence postupů schválených řídicím orgánem k zajištění toho, aby certifikační orgán obdržel všechny 
potřebné informace o ověřeních provedených za účelem certifikace. Řídicí kontroly by měly být u výdajů 
certifikovaných v účetní závěrce za dané účetní období provedeny včas. 

1 1 - 

Čl. 72 písm. g), čl. 122 odst. 3, čl. 
140, čl. 125 odst. 4 písm. d) 

KP 5) Účinný systém, ve kterém je zajištěno uchovávání všech dokladů týkajících se výdajů a auditů pro 
zajištění adekvátní auditní stopy 2 2 2 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 139 (celkem 142) 

a odst. 8 

Kritéria pro hodnocení 

5.1 Na vhodné úrovni řízení jsou uchovávány podrobné účetní záznamy a podklady pro operace (např. 
technické specifikace a finanční plán operace, pokrok při dosahování výstupů a výsledků a monitorovací 
zprávy, dokumenty týkající se žádosti, hodnocení, výběru, schválení grantu a zadávacích řízení a postupů 
při uzavírání smluv a zprávy o kontrolách spolufinancovaných produktů a služeb), které poskytují údaje 
uvedené v čl. 25 odst. 1 nařízení č. 480/2014. Účetní systém umožňuje identifikaci příjemců i ostatních 
zapojených subjektů spolu s odůvodněním platby. 

2 2 2 

5.2 Řídicí orgán vede záznamy o totožnosti a umístění subjektů uchovávajících podklady týkající se výdajů 
a auditů. To zahrnuje veškeré doklady potřebné pro adekvátní auditní stopu, jež v případě elektronické 
výměny údajů mezi příjemci a příslušnými orgány podle čl. 122 odst. 3 nařízení č. 1303/2013 mohou být 
v elektronické podobě. 

1 1 1 

5.3 Jsou zavedeny postupy k zaručení toho, že jsou uchovávány všechny doklady potřebné pro zajištění 
adekvátní auditní stopy v souladu s požadavky článku 140 nařízení č. 1303/2013 týkajícího se dostupnosti 
dokladů. 

2 2 2 

Čl. 72 písm. d), čl. 112 odst. 3, čl. 
122 odst. 3, čl. 125 odst. 2 písm. 
a), d) a e), odst. 4 písm. d) a odst. 
8 a čl. 140 

KP 6) Spolehlivý systém shromažďování, zaznamenávání a ukládání údajů pro účely monitorování, 
hodnocení, finančního řízení, ověřování a auditu, včetně propojení se systémy elektronické výměny dat 
s příjemci 

- - - 

Kritéria pro hodnocení 

6.1 Existence počítačového systému pro shromažďování, zaznamenávání a ukládání údajů o každé operaci, 
které jsou uvedeny v příloze III nařízení č. 480/2014, včetně údajů týkajících se ukazatelů a milníků a údajů 
o pokroku programu v dosahování cílů poskytovaných řídicím orgánem podle čl. 125 odst. 2 písm. a) 
nařízení č. 1303/2013. Je-li operace podpořena z ESF, mělo by to zahrnovat údaje o jednotlivých 
účastnících a rozdělení údajů o ukazatelích podle pohlaví, je-li to potřeba. 

- - - 

6.2 Jsou zavedeny adekvátní postupy, které v případě potřeby umožňují agregaci údajů pro účely hodnocení, 
auditů a rovněž pro žádosti o platby a účetní závěrky, shrnutí výsledků za daný rok, výroční a závěrečné 
zprávy o provádění, včetně zpráv o finančních údajích, které jsou předkládány Komisi. 

- - - 

6.3 Jsou zavedeny adekvátní postupy k zajištění: a) bezpečnosti a údržby tohoto počítačového systému, 
integrity dat s přihlédnutím k mezinárodně uznávaným normám, například ISO/IEC 27001:2013 a ISO/IEC 
27002:2013, důvěrnosti údajů, autentizaci odesílatele a uchovávání dokladů a údajů, zejména v souladu s čl. 

- - - 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 140 (celkem 142) 

122 odst. 3, čl. 125 odst. 4 písm. d) a odst. 8 a čl. 140 nařízení č. 1303/2013, a b) ochrany fyzických osob 
v souvislosti se zpracováváním osobních údajů. 

Čl. 72 písm. h), čl. 122 odst. 2, 
čl. 125 odst. 4 písm. c) KP 7) Účinná realizace přiměřených opatření proti podvodům 1 1 1 

Kritéria pro hodnocení 

7.1 Před zahájením programu provedou řídicí orgány posouzení rizika podvodů, a to z hlediska dopadu 
a pravděpodobnosti rizika podvodů, jež je relevantní pro klíčové procesy při provádění programů. 
V závislosti na úrovni rizika by posouzení rizika podvodů mělo být prováděno v ideálním případě každý rok 
nebo co druhý rok. Výsledky posouzení rizika podvodů by měly být schváleny vyšším vedením v rámci 
řídicího orgánu. 

1 1 1 

7.2 Opatření proti podvodům jsou založena na čtyřech hlavních prvcích v rámci cyklu boje proti podvodům: 
prevence, odhalování, náprava a stíhání. 1 1 1 

7.3 Jsou zavedena adekvátní a přiměřená preventivní opatření přizpůsobená konkrétním situacím, která mají 
zmírnit zbytkové riziko podvodů na přijatelnou úroveň (např. mandát, kodex chování, postoj vedení, 
rozdělení povinností, opatření v oblasti vzdělávání a zvyšování informovanosti, analýza údajů a aktuální 
informace o varovných signálech podvodu a ukazatelích podvodů). 

1 1 1 

7.4 Jsou zavedena a řádně uplatňována vhodná opatření k odhalení varovných signálů. 1 1 1 

7.5 V případě podezření na podvod jsou zavedena adekvátní opatření, která zajišťují jednoznačné mechanismy 
podávání zpráv o podezřeních na podvod a rovněž o nedostatcích v kontrolách s cílem zajistit dostatečnou 
koordinaci s auditním orgánem, příslušnými vyšetřovacími orgány v členském státě, Komisí a úřadem 
OLAF. 

1 1 1 

7.6 Jsou zavedeny vhodné postupy pro přijímání opatření v návaznosti na zjištěné případy podezření na podvod 
a související vymáhání finančních prostředků EU, které byly vynaloženy podvodným způsobem. 1 1 1 

7.7 Jsou zavedeny následné postupy k přezkoumávání procesů, postupů nebo kontrol souvisejících s možnými 
nebo skutečnými podvody a údaje získané prostřednictvím těchto postupů jsou použity při následném 
přezkumu posouzení rizika podvodů. 

1 1 1 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 141 (celkem 142) 

Čl. 125 odst. 4 písm. e) KP 8) Vhodné postupy pro vypracování prohlášení řídicího subjektu a ročního shrnutí výsledků 
závěrečných zpráv o auditu a provedených kontrol 1 1 1 

Kritéria pro hodnocení 

8.1 Za účelem vypracování shrnutí výsledků za daný rok jsou zavedeny adekvátní postupy k zajištění: 
a) adekvátního přezkumu konečných výsledků všech auditů a kontrol provedených příslušnými orgány 
u každého programu a přijetí opatření v návaznosti na tyto výsledky, a to včetně řídicích kontrol 
provedených řídicím orgánem nebo zprostředkujícími subjekty jménem řídicího orgánu a auditů 
provedených auditním orgánem nebo z pověření auditního orgánu a auditů EU; b) analýzy povahy a rozsahu 
chyb a nedostatků, které byly v systémech zjištěny, a následných opatření přijatých v souvislosti s těmito 
nedostatky (přijatá nebo plánovaná nápravná opatření); c) provedení preventivních a nápravných opatření 
v případě zjištění systémových chyb. 

1 1 1 

8.2 Prohlášení řídicího subjektu by mělo vycházet ze shrnutí výsledků za daný rok a mělo by být vypracováno 
podle vzoru stanoveného v příslušném prováděcím nařízení Komise. 1 1 1 

8.3 Práce, která se uskutečnila při vypracovávání shrnutí výsledků za daný rok a prohlášení řídicího subjektu, 
by měla být náležitě zdokumentována. 1 1 1 

8.4 Shrnutí výsledků za daný rok a prohlášení řídicího subjektu a rovněž všechny příslušné podklady 
a informace jsou včas zpřístupněny auditnímu orgánu k posouzení. Za tímto účelem jsou stanoveny 
adekvátní vnitřní lhůty. 

1 1 1 

ZÁVĚR ZA ORGÁN 2 2 1 

CELKOVÝ ZÁVĚR ZA AUDIT 2 



 Zpráva o auditu systému  Audit č. OPPIK/2018/S/001  

  
Strana 142 (celkem 142) 

PŘÍLOHA Č. 4 – STANOVISKO AUDITOVANĚHO SUBJEKTU 

 

 


	shrnutí
	1. Cíl auditu
	2. Shrnutí identifikovaných zjištění
	2.1 Přehled zjištění
	2.2 Dopad na implementaci OP

	3. Celkový závěr

	podrobná zpráva
	1. právní rámec auditu
	2. Rozsah a přístup auditu
	3. Auditní práce
	3.1 Metody a postupy auditní práce
	3.2 Metodika výběru vzorku operací pro ověření KP
	3.3 Provedená auditní práce

	4. Zjištění a doporučení
	5. Dokončení auditu
	6. Podpisy členů auditorského týmu
	7. Seznam použitých zkratek
	PŘÍLOHA Č. 1 – Přehled nerealizovaných doporučení z auditu č. OPPIK/2017/S/001
	PŘÍLOHA Č. 2 – AKČNÍ PLÁN
	PŘÍLOHA č. 3 – PŘEHLED HODNOCENÍ KP
	PŘÍLOHA č. 4 – STANOVISKO AUDITOVANĚHO SUBJEKTU


		2019-01-30T13:37:18+0100
	Ing. Vít Pelikán


		2019-01-30T13:41:57+0100
	Ing. Karel Khir


		2019-01-30T13:46:27+0100
	Ing. Jitka Slezáková


		2019-01-30T13:48:24+0100
	Ing. Zbyněk Škuta


		2019-01-30T13:49:43+0100
	Ing. Marek Kučera


		2019-01-30T13:51:03+0100
	Ing. Lenka Hojgrová


		2019-01-30T13:52:30+0100
	Ing. Gabriela Nováková


		2019-01-30T13:54:22+0100
	Ing. Karol Švec


		2019-01-30T14:35:05+0100
	Ing. Renáta Milčická


		2019-01-30T15:44:51+0100
	Ing. Josef Konečný




